

# BURKINA

TABLEAU 3.1.1 : BURKINA - GENERALITES

TABLE 3.1.1 : GENERAL INFORMATION

| INTITULES   | DONNEES DATA | ANNEE DE REFERENCE REFERENCE YEAR | TITLES  |
|---|--------------|-----------------------------------|---|
| Superficie (km2)  | 272 200      | -                                 | Surface (km2)   |
| Population (millions)   | 14,0         | 2006                              | Population ( millions )   |
| Taux de croissance de la population ( %)                                | 2,40         | 2006                              | Population growth rate (%)                                      |
| Taux de croissance du PIB réel (%)                                      | 5,60         | 2006                              | Real GDP growth rate (%)  |
| PIB aux prix courants (en milliards de francs CFA)                      | 3237,80      | 2006                              | Gross Domestic Product (in billions of CFA F) (GDP)             |
| Revenu net (en milliards de F CFA)                                      | -10,50       | 2006                              | Net income (in billions of CFA F)                               |
| Balance des transferts courants nets (en milliards de F CFA)            | -269,95      | 2006                              | Current transfers balance (in billions of CFA F)                |
| Taux d'inflation (%)  | 4,1          | 2006                              | Inflation rate (%)  |
| Capitale  | Ouagadougou  | -                                 | Capital city  |
| Population de la capitale (nombre)                                      | 858 018      | 2006                              | Capital city population (units)                                 |
| Taux de scolarisation (%)   | 41,0         | 2005                              | School enrollment rate (%)                                      |
| Taux d'alphabétisation (%)  | 18,4         | 2005                              | Literacy rate (%)   |
| Seuil de pauvreté (FCFA)  | 72 690       | 2004                              | Poverty line (FCFA)   |
| Nombre d'habitants par médecin (nombre)                                 | 27 268       | 2005                              | Population per physician (units)                                |
| Espérance de vie à la naissance (ans)                                   | 46           | 2004                              | Life expectancy at birth (years)                                |
| Taux de natalité (%0)   | 48           | 2004                              | Birth rate (%0)   |
| Taux de mortalité (%0)  | 18           | 2004                              | Death rate (%0)   |
| Coûts des facteurs  |              |                                   | Factor costs  |
| - Prix du m2 de terrain en zone industrielle (zone sub urbaine en FCFA) | 300          | 2006                              | - Price of a square meter of land in industrial estate ( CFA F) |
| - Prix du m2 de terrain en zone d'habitat (zone urbaine en FCFA)        | 8 667        | 2006                              | - Price of a square meter of land in housing estate ( CFA F)    |
| - Prix du kw/h d'électricité (moyenne tension en FCFA)                  | 108          | 2006                              | - Price of electricity kilowatt-hours ( CFA F)                  |
| - Prix de construction d'une villa moyen standing (F/m2)                | -            | 2006                              | - Square meter cost of a medium standing house construction     |
| - Coût de l'impulsion téléphonique (FCFA)                               | 30           | 2006                              | - Cost of one local call ( CFA F)                               |
| - Prix du m3 d'eau (usage industriel en FCFA)                           | 1 040        | 2006                              | - Price of a cubic meter of water ( CFA F)                      |

Source : BCEAO.

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.1.2 : BURKINA - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (EN POURCENTAGE)  
TABLE 3.1.2 : BURKINA - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (IN PERCENT)

|  | 1991 | 1992 | 1993 | 1994  | 1995 | 1996  | 1997 | 1998 | 1999  | 2000  | 2001  | 2002  | 2003 | 2004 | 2005 | 2006  |
|--|------|------|------|-------|------|-------|------|------|-------|-------|-------|-------|------|------|------|-------|
| Taux de croissance du PIB réel<br><i>Real GDP growth rate</i>  | 9,5  | 2,5  | 2,3  | -1,2  | 4,1  | 6,2   | 5,5  | 5,7  | 5,8   | 23,7  | 6,8   | 4,6   | 8,0  | 4,6  | 7,1  | 5,7   |
| Taux de croissance du PIB réel par tête<br><i>Per capita real GDP growth rate</i>  | 2,9  | -0,3 | -0,4 | -3,8  | 1,3  | 3,3   | 2,8  | 3,3  | 3,3   | 20,8  | 4,3   | 2,1   | 5,4  | 2,2  | 9,7  | 8,2   |
| Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation<br><i>Changes in annual average consumer price index</i> | 3,7  | -2,6 | 0,1  | 24,7  | 7,8  | 6,1   | 2,7  | 5,1  | -1,1  | -0,3  | 4,9   | 2,7   | 3,9  | 1,7  | 2,8  | 4,1   |
| Taux d'investissement<br><i>Investment rate</i>  | 23,1 | 21,1 | 20,4 | 20,6  | 24,9 | 27,2  | 31,2 | 26,1 | 29,5  | 21,1  | 19,6  | 18,7  | 21,0 | 17,7 | 18,8 | 21,7  |
| Taux d'épargne<br><i>Saving rate</i>   | 9,1  | 9,4  | 8,4  | 7,6   | 9,2  | 9,1   | 14,7 | 9,2  | 12,4  | 4,8   | 5,8   | 6,1   | 8,0  | 4,2  | 4,2  | 9,6   |
| Taux de pression fiscale<br><i>Tax burden rate</i>   | 9,8  | 8,5  | 8,5  | 10,9  | 11,7 | 12,3  | 12,2 | 12,3 | 14,2  | 11,1  | 10,3  | 10,7  | 11,0 | 11,7 | 11,2 | 11,2  |
| Solde courant extérieur rapporté au PIB<br><i>External current account balance in percent of GDP</i>                     | -3,1 | -0,7 | -2,3 | 0,9   | 0,4  | -10,6 | -9,3 | -9,5 | -9,9  | -10,6 | -11,0 | -9,5  | -8,5 | -7,9 | -9,3 | -10,3 |
| Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB<br><i>Overall budget balance excluding grants in percent of GDP</i>    | -8,1 | -8,9 | -9,6 | -12,0 | -8,3 | -7,4  | -8,2 | -8,2 | -12,6 | -11,0 | -7,4  | -10,0 | -8,4 | -8,5 | -9,4 | -10,6 |
| Taux d'endettement extérieur<br><i>Total external debt-to-GDP ratio</i>  | 28,2 | 33,2 | 36,4 | 58,7  | 51,6 | 50,2  | 48,6 | 46,6 | 64,5  | 57,8  | 48,9  | 43,1  | 37,6 | 36,7 | 38,9 | 15,9  |

Source : BCEAO.

Éléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

Elements based on data provided by official services.

TABLEAU 3.2.1.1 : BURKINA - PIB ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

|   | 1991  | 1992  | 1993  | 1994  | 1995    | 1996    | 1997    |
|---|-------|-------|-------|-------|---------|---------|---------|
| VA SECTORIELLES TOTALES                     | 782,5 | 789,7 | 815,2 | 897,1 | 1 022,0 | 1 134,2 | 1 294,8 |
| Agriculture                                 | 263,2 | 257,0 | 261,9 | 336,3 | 409,9   | 473,9   | 550,7   |
| Extraction (mines, pétrole...)              | 7,4   | 7,0   | 5,4   | 9,8   | 8,3     | 7,0     | 6,7     |
| Industrie                                   | 159,9 | 174,9 | 186,1 | 201,9 | 215,4   | 221,5   | 259,4   |
| Commerce                                    | 137,0 | 135,3 | 140,8 | 274,5 | 310,6   | 349,1   | 387,4   |
| autres services marchands                   | 151,2 | 150,5 | 154,0 |       |         |         |         |
| Administration publique                     | 63,9  | 65,0  | 67,0  | 74,6  | 77,7    | 82,7    | 90,6    |
| PIB   | 811,7 | 812,6 | 856,4 | 958,6 | 1 093,6 | 1 208,5 | 1 379,3 |
| PIB marchand                                | 718,3 | 723,5 | 756,2 | 844,0 | 971,8   | 1 078,3 | 1 237,5 |
| PIB non marchand                            | 93,4  | 89,1  | 100,2 | 114,6 | 121,8   | 130,3   | 141,9   |
| IMPORTATIONS biens et services non facteurs | 206,5 | 173,5 | 185,4 | 257,5 | 324,4   | 376,8   | 400,4   |
| CONSOMMATION                                | 737,9 | 736,2 | 784,6 | 885,8 | 992,9   | 1 098,2 | 1 176,0 |
| Consommation privée                         | 618,8 | 619,0 | 683,9 | 762,2 | 865,5   | 965,7   | 1 033,8 |
| Consommation publique                       | 119,1 | 117,2 | 100,7 | 123,6 | 127,4   | 132,5   | 142,1   |
| FBCF  | 176,9 | 173,1 | 170,8 | 198,7 | 257,2   | 310,7   | 387,6   |
| FBCF privée                                 | 100,2 | 98,7  | 97,8  | 114,3 | 146,5   | 172,6   | 195,6   |
| FBCF publique                               | 76,7  | 74,4  | 73,0  | 84,5  | 110,7   | 138,2   | 192,0   |
| VARIATIONS DE STOCKS                        | 11,0  | -1,7  | 4,1   | -1,3  | 15,2    | 17,9    | 43,3    |
| EXPORTATIONS biens et services facteurs     | 92,4  | 78,5  | 82,3  | 132,9 | 152,6   | 158,5   | 172,8   |

TABLEAU 3.2.1.2 : BURKINA - PIB ET SES EMPLOIS À PRIX CONSTANTS DE 1985

Milliards de francs CFA

|   | 1991  | 1992  | 1993  | 1994  | 1995  | 1996  | 1997    |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---------|
| VA SECTORIELLES TOTALES                     | 804,0 | 818,1 | 836,0 | 826,7 | 856,1 | 906,2 | 957,9   |
| Agriculture                                 | 313,2 | 316,8 | 329,6 | 333,6 | 334,7 | 359,7 | 354,3   |
| Extraction (mines, pétrole...)              | 9,2   | 8,6   | 6,2   | 4,3   | 4,9   | 3,7   | 3,7     |
| Industrie                                   | 157,8 | 148,4 | 146,6 | 144,9 | 147,7 | 150,5 | 174,8   |
| Commerce                                    | 124,4 | 292,9 | 302,1 | 289,4 | 313,9 | 333,3 | 361,6   |
| autres services marchands                   | 126,2 |       |       |       |       |       |         |
| Administration publique                     | 50,9  | 51,4  | 51,5  | 54,4  | 54,9  | 59,1  | 63,6    |
| PIB   | 827,4 | 847,7 | 867,6 | 857,6 | 892,6 | 947,9 | 1 000,2 |
| PIB marchand                                | 759,8 | 771,9 | 790,4 | 775,4 | 808,4 | 857,6 | 903,0   |
| PIB non marchand                            | 67,6  | 75,8  | 77,2  | 82,1  | 84,2  | 90,3  | 97,2    |
| IMPORTATIONS biens et services non facteurs | 244,8 | 179,9 | 195,1 | 164,8 | 194,0 | 218,7 | 225,7   |
| CONSOMMATION                                | 813,1 | 784,6 | 826,3 | 814,8 | 848,3 | 855,4 | 855,5   |
| Consommation privée                         | 715,0 | 718,0 | 749,5 | 733,3 | 768,8 | 774,9 | 772,3   |
| Consommation publique                       | 98,1  | 66,6  | 76,9  | 81,5  | 79,6  | 80,5  | 83,2    |
| FBCF  | 157,2 | 147,5 | 152,1 | 136,2 | 165,3 | 200,8 | 232,4   |
| FBCF privée                                 | 76,7  | 85,9  | 90,6  | 83,9  | 101,9 | 116,2 | 128,6   |
| FBCF publique                               | 80,5  | 61,6  | 61,4  | 52,3  | 63,4  | 84,6  | 103,8   |
| VARIATIONS DE STOCKS                        | 9,0   | 14,2  | -2,0  | -33,2 | -33,7 | -0,7  | 23,0    |
| EXPORTATIONS biens et services non facteurs | 92,9  | 81,3  | 86,3  | 104,5 | 106,6 | 111,1 | 115,0   |

\* : Estimations.

Source : INSD.

TABLE 3.2.1.1 : BURKINA - GDP AND ITS APPLICATIONS IN NOMINAL VALUE

Billions of CFA francs

| 1998    | 1999    | 2000 (*) | 2001(*) | 2002(*) | 2003(*) | 2004(*) | 2005(*) | 2006(*) |  |
|---------|---------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--|
| 1 409,7 | 1 462,9 | 1 736,0  | 1 957,9 | 2 113,5 | 2 316,2 | 2 292,3 | 2 552,3 | 2 812,3 | TOTAL SECTORIAL VALUES                   |
| 568,4   | 614,7   | 516,5    | 650,2   | 726,1   | 717,4   | 821,3   | 960,6   | 959,4   | Agriculture                              |
| 6,3     | 5,4     | 5,5      | 0,8     | 1,5     | 1,5     | 1,6     | 1,8     | 2,0     | Extraction (mining, oil..)               |
| 308,2   | 276,9   | 230,3    | 247,9   | 257,0   | 339,4   | 513,5   | 542,0   | 710,1   | Industry                                 |
| 432,4   | 454,0   | 244,4    | 268,2   | 287,0   | 329,4   | 364,8   | 388,2   | 417,5   | Trade                                    |
|         |         | 178,3    | 195,6   | 209,4   | 240,3   | 395,8   | 442,7   | 460,8   | other tradable services                  |
| 94,4    | 111,9   | 282,9    | 297,9   | 311,4   | 317,6   | 195,3   | 217,0   | 262,5   | Public administration                    |
| 1 487,8 | 1 549,0 | 1 832,4  | 2 070,1 | 2 252,0 | 2 458,0 | 2 718,3 | 3 005,1 | 3 237,8 | GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)             |
| 1 338,1 | 1 369,9 | 1 481,2  | 1 699,3 | 1 866,5 | 2 056,6 | 2 292,3 | 2 552,3 | 2 785,6 | Market GDP                               |
| 149,7   | 179,1   | 351,2    | 370,8   | 385,5   | 401,4   | 426,0   | 452,8   | 452,2   | Non Market GDP                           |
| 483,0   | 465,6   | 468,2    | 476,1   | 485,6   | 537,6   | 654,8   | 661,7   | 799,4   | IMPORTS of goods and non factor services |
| 1 350,8 | 1 356,4 | 1 744,9  | 1 949,5 | 2 115,2 | 2 261,7 | 2 603,8 | 2 877,9 | 2 925,7 | CONSUMPTION                              |
| 1 192,6 | 1 175,1 | 1 306,4  | 1 482,4 | 1 616,7 | 1 743,8 | 2 022,4 | 2 269,8 | 2 303,8 | Private consumption                      |
| 158,2   | 181,3   | 438,5    | 467,1   | 498,5   | 517,9   | 581,4   | 608,1   | 621,9   | Public consumption                       |
| 409,0   | 450,4   | 404,3    | 448,0   | 449,9   | 500,2   | 559,3   | 625,1   | 731,9   | GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)     |
| 180,7   | 204,9   | 172,1    | 182,6   | 203,0   | 223,5   | 0,0     | 0,0     | 318,0   | Private FBCF                             |
| 228,3   | 245,5   | 232,2    | 265,4   | 246,9   | 276,7   | 0,0     | 0,0     | 413,9   | Public FBCF                              |
| -20,9   | 6,8     | -17,4    | -41,5   | -29,7   | 15,4    | -79,4   | -60,0   | -29,2   | CHANGES IN STOCKS                        |
| 231,9   | 200,9   | 168,7    | 190,1   | 202,1   | 218,3   | 289,4   | 223,8   | 408,8   | EXPORTS of goods and non factor services |

TABLE 3.2.1.2 : BURKINA - GDP AND ITS APPLICATIONS AT 1985 CONSTANT PRICES

Billions of CFA francs

| 1998    | 1999    | 2000 (*) | 2001(*) | 2002(*) | 2003(*) | 2004(*) | 2005(*) | 2006(*) |  |
|---------|---------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--|
| 1 006,8 | 1 072,4 | 1 307,4  | 1 397,2 | 1 463,1 | 1 587,7 | 1 487,8 | 1 588,8 | 1 716,6 | TOTAL SECTORIAL VALUES                   |
| 392,3   | 406,9   | 496,6    | 568,6   | 582,7   | 645,2   | 629,9   | 693,6   | 761,8   | Agriculture                              |
| 4,0     | 4,6     | 5,0      | 0,6     | 1,0     | 1,1     | 1,2     | 1,2     | 1,2     | Extraction (mines, petroleum..)          |
| 177,0   | 196,7   | 156,7    | 162,2   | 186,8   | 205,6   | 329,5   | 339,5   | 348,1   | Industry                                 |
| 367,6   | 396,6   | 107,5    | 110,3   | 114,6   | 122,9   | 117,8   | 139,9   | 139,6   | Trade                                    |
|         |         | 125,4    | 126,2   | 132,4   | 143,4   | 291,2   | 304,0   | 347,2   | other tradable services                  |
| 65,8    | 67,5    | 186,9    | 191,6   | 191,9   | 194,5   | 118,2   | 110,6   | 118,7   | Public administration                    |
| 1 057,7 | 1 118,6 | 1 384,0  | 1 477,9 | 1 545,3 | 1 668,4 | 1 745,7 | 1 869,6 | 1 975,4 | GROSS DOMESTIC PRODUCT (GDP)             |
| 956,3   | 1 011,6 | 1 152,3  | 1 239,8 | 1 307,1 | 1 422,0 | 1 487,8 | 1 588,8 | 1 696,9 | Market GDP                               |
| 101,4   | 107,0   | 231,7    | 238,1   | 238,2   | 246,4   | 257,9   | 280,8   | 278,5   | Non Market GDP                           |
| 269,4   | 244,7   | 215,7    | 222,7   | 218,7   | 246,2   | 247,1   | 233,8   | 270,5   | IMPORTS of goods and non factor services |
| 951,5   | 949,4   | 1 174,8  | 1 260,6 | 1 291,5 | 1 389,5 | 1 460,2 | 1 563,5 | 1 532,2 | CONSUMPTION                              |
| 861,5   | 856,5   | 931,4    | 1 023,3 | 1 057,3 | 1 161,8 | 1 234,0 | 1 333,9 | 1 306,5 | Private consumption                      |
| 90,0    | 92,9    | 243,4    | 237,3   | 234,2   | 227,7   | 226,2   | 229,6   | 225,7   | Public consumption                       |
| 235,2   | 265,6   | 276,3    | 304,4   | 300,1   | 326,7   | 346,3   | 364,9   | 412,0   | GROSS FIXED CAPITAL FORMATION (FBCF)     |
| 115,3   | 136,2   | 110,8    | 115,3   | 125,4   | 135,2   | 143,9   | 0,0     | 168,3   | Private FBCF                             |
| 120,0   | 129,3   | 165,6    | 189,2   | 174,7   | 191,4   | 202,4   | 0,0     | 243,7   | Public FBCF                              |
| -11,3   | 3,5     | -7,5     | -18,2   | -13,1   | 7,2     | -35,0   | -29,8   | -32,8   | CHANGES IN STOCKS                        |
| 151,6   | 144,9   | 156,1    | 153,8   | 185,6   | 191,1   | 221,3   | 204,8   | 334,5   | EXPORTS of goods and non factor services |

\*: Estimates.

Source : INSD.

**TABLEAU 3.2.2.1 : BURKINA - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES**

|   | 1991      | 1992      | 1993      | 1994      | 1995      | 1996      | 1997      | 1998      |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <b>PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES<br/>(1000 tonnes)</b>  |           |           |           |           |           |           |           |           |
| Maïs  | 257,9     | 315,1     | 341,3     | 270,7     | 350,3     | 212,5     | 293,7     | 331,9     |
| Mil et sorgho   | 1 199,5   | 2 086,8   | 2 075,6   | 2 209,6   | 2 063,8   | 1 999,9   | 2 065,5   | 1 831,3   |
| Riz paddy   | 47,8      | 38,6      | 46,7      | 53,8      | 61,0      | 84,0      | 111,8     | 98,6      |
| <b>PRINCIPALES PRODUCTIONS<br/>COMMERCIALISEES (tonnes)</b> |           |           |           |           |           |           |           |           |
| Arachides   | 164 200,0 | 130 049,0 | 134 234,0 | 98 800,0  | 143 400,0 | 206 300,0 | 202 974,0 | 180 530,0 |
| Coton graine  | 145 898,0 | 152 325,0 | 189 543,0 | 167 170,0 | 172 400,0 | 114 764,0 | 143 000,0 | 150 892,0 |
| Karité  | 87 719,0  | 120 856,0 | 88 173,0  | 90 000,0  | 82 800,0  | 76 176,0  | 70 081,9  | 75 688,5  |
| Sésame  | 1 383,0   | 47,0      | 1 428,0   | 1 151,0   | 2 000,0   | 3 500,0   | 347 876,0 | 371 953,0 |
| <b>PRODUCTION DE L'ELEVAGE<br/>(1000 têtes)</b>             |           |           |           |           |           |           |           |           |
| Bovins  | 3 860     | 4 016     | 4 096     | 4 178     | 4 261     | 4 346     | 4 433     | 4 522     |
| Ovins et caprins  | 11 270    | 11 890    | 12 214    | 12 546    | 12 923    | 13 310    | 13 710    | 14 121    |
| Porcins   | 933       | 971       | 992       | 1 013     | 1 034     | 1 054     | 1 075     | 1 097     |
| Volailles   | 16 679    | 17 723    | 18 166    | 18 620    | 18 166    | 19 340    | 19 920    | 20 518    |

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles, Ministère des Ressources Animales.

TABLE 3.2.2.1 : BURKINA - MAJOR PRIMARY PRODUCTIONS

| 1999      | 2000      | 2001      | 2002      | 2003      | 2004      | 2005      | 2006      |   |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|---|
|           |           |           |           |           |           |           |           | <b>MAJOR FOOD PRODUCTIONS<br/>(1000 tons)</b> |
| 468,9     | 423,9     | 606,3     | 653,1     | 733,5     | 481,5     | 799,1     |           | - Maize                                       |
| 2 123,4   | 1 742,7   | 2 380,6   | 2 368,0   | 2 794,6   | 2 336,9   | 2 749,2   |           | - Millet and sorghum                          |
| 94,2      | 103,1     | 101,7     | 89,1      | 95,5      | 74,5      | 93,5      |           | - Paddy rice                                  |
|           |           |           |           |           |           |           |           | <b>MAJOR FOOD SALES (tons)</b>                |
| 220 454,0 | 152 083,3 | 282 754,0 | 169 146,1 | 301 100,0 | 368 900,0 | 245 300,0 | 220 525,0 | Groundnuts                                    |
| 214 305,0 | 338 141,0 | 270 000,0 | 275 845,0 | 378 500,0 | 483 400,0 | 641 800,0 | 712 130,0 | Cottonseeds                                   |
| 60 000,0  | 40 000,0  | 45 000,0  | 45 000,0  | 100 500,0 | -         | -         | -         | - Sheanuts (Karité)                           |
| 487 782,0 | 497 664,0 | 512 269,0 | -         | -         | 14 706,0  | -         | -         | - Sesame                                      |
|           |           |           |           |           |           |           |           | <b>LIVESTOCK PRODUCTION<br/>(1000 units)</b>  |
| 4 612     | 4 704     | 4 798     | 4 894     | 4 992     | 5 092     | 7 458     | 7 607     | Bovines                                       |
| 14 544    | 14 981    | 15 430    | 15 893    | 16 370    | 16 862    | 17 240    | 17 758    | Sheep and goats                               |
| 1 119     | 1 141     | 622       | 634       | -         | -         | -         | -         | - Pigs  |
| 21 133    | 21 767    | 22 420    | 23 093    | 23 786    | 24 499    | -         | -         | - Poultry                                     |

Source : Agricultural Surveys and Statistics Department, Ministry of Animal Resources.

**TABLEAU 3.2.2.2 : BURKINA - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE**

|  | 1991      | 1992      | 1993      | 1994      | 1995      | 1996      | 1997      | 1998      |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <b>PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES</b>                  |           |           |           |           |           |           |           |           |
| Production d'or (kg)   | 2 926,0   | 2 404,0   | 1 857,0   | 1 275,0   | 1 336,0   | 1 023,6   | 1 047,0   | 1 060,4   |
| Vente d'or (kg)  | 835,0     | -         | 723,0     | 533,0     | 1487,0    | 878,0     | 1021,9    | 1 051,0   |
| <b>INDICES DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE<br/>(Base 100 = 1990)</b> |           |           |           |           |           |           |           |           |
| Ensemble   | 95,5      | 95,2      | 85,5      | 86,2      | 91,2      | 86,1      | 105,9     | 112,0     |
| Produits alimentaires  | 109,0     | 105,6     | 92,3      | 107,2     | 99,5      | 87,4      | 106,1     | 116,5     |
| Industries extractives   | 77,2      | 85,8      | 53,4      | 41,9      | 42,8      | 32,8      | 9,1       | 5,4       |
| Industries textiles  | 76,9      | 70,9      | 64,9      | 76,1      | 84,2      | 78,5      | 113,8     | 119,0     |
| Industries chimiques   | 80,5      | 83,3      | 73,7      | 34,2      | 76,5      | 64,3      | 77,7      | 72,1      |
| <b>PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KWH)</b>         |           |           |           |           |           |           |           |           |
| Production totale  | 193 328,2 | 200 893,6 | 215 516,9 | 216 006,0 | 242 835,4 | 273 530,4 | 306 172,0 | 338 051,1 |
| Consommation haute tension   | -         | -         | -         | -         | -         | -         | -         | -         |
| Consommation moyenne tension                                       | 89 507,3  | 88 150,1  | 86 873,4  | 92 154,3  | 96 656,0  | 106 745,4 | 123 027,0 | 127 238,6 |
| Consommation basse tension   | 79 624,0  | 87 529,2  | 97 409,2  | 97 252,6  | 110 798,5 | 119 005,7 | 136 174,0 | 153 398,0 |
| Consommation totale  | 169 131,3 | 175 679,3 | 184 282,6 | 189 406,9 | 207 454,5 | 225 751,1 | 259 201,0 | 280 636,6 |
| <b>CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS</b>                         |           |           |           |           |           |           |           |           |
| Pétrole lampant (en M3)  | 20 896,0  | 21 292,0  | 20 342,0  | 26 217,0  | 28 158,0  | 30 324,0  | 34 249,0  | 33 325,8  |
| Essence ordinaire (en M3)  | 76 168,0  | 78 270,0  | 75 149,0  | 74 533,0  | 83 089,0  | 88 884,0  | 96 884,0  | 99 277,8  |
| Gazole (en M3)   | 49 361,0  | 46 521,0  | 43 759,0  | 42 443,0  | 48 638,0  | 56 993,0  | 69 042,0  | 80 163,0  |
| Diesel-Oil (en tonnes)   | 35 729,0  | 28 335,0  | 29 469,0  | 24 770,0  | 35 035,0  | 41 247,0  | 34 444,0  | 44 476,3  |
| Fuel-Oil (en tonnes)   | 33 909,0  | 36 946,0  | 33 248,0  | 32 719,0  | 24 280,0  | 27 819,0  | 49 650,0  | 43 880,5  |

Source : INSD.

**TABLEAU 3.2.2.3 : BURKINA - PRINCIPALES PRODUCTIONS DU SECTEUR TERTIAIRE**

|                        | 1991    | 1992    | 1993    | 1994    | 1995    | 1996    | 1997    | 1998    |
|------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| <b>TRAFIC AERIEN</b>   |         |         |         |         |         |         |         |         |
| Mouvements (nombre)    | 6 051   | 5 724   | -       | -       | -       | -       | -       | -       |
| Commerciaux            | 3 905   | 3 992   | -       | -       | -       | -       | -       | -       |
| Autres                 | 2 146   | 1 732   | -       | -       | -       | -       | -       | -       |
| Passagers (en nombres) | -       | -       | -       | -       | -       | -       | -       | -       |
| Arrivées               | 70 916  | 76 963  | 69 000  | 71 000  | 75 800  | 79 600  | 94 200  | 100 800 |
| Départs                | 71 429  | 76 697  | 69 600  | 69 600  | 74 600  | 82 700  | 95 100  | 104 500 |
| Total                  | 142 345 | 153 660 | 138 600 | 140 600 | 150 400 | 162 300 | 189 300 | 205 300 |
| Transits               | 76 400  | 76 500  | 80 300  | 62 500  | 50 200  | 52 900  | 88 900  | 86 600  |
| Total général          | 218 745 | 230 160 | 218 900 | 203 100 | 200 600 | 215 200 | 278 200 | 291 900 |
| Frêts (en tonnes)      | -       | -       | -       | -       | -       | -       | -       | -       |
| Arrivées               | 3 421   | 3 259   | 2 680   | 2 008   | 2 125   | 2 261   | 2 414   | 2 477   |
| Départs                | 4 829   | 4 748   | 3 980   | 3 900   | 3 981   | 2 622   | 4 582   | 3 793   |
| Total                  | 8 250   | 8 007   | 6 660   | 5 908   | 6 106   | 4 883   | 6 996   | 6 270   |
| Poste                  | 248     | 266     | -       | -       | -       | -       | -       | -       |

Sources : R.A.N, ASECNA.



TABLE 3.2.2.2 : BURKINA - MAJOR PRODUCTIONS AND CONSUMPTIONS OF THE SECONDARY SECTOR

| 1999      | 2000      | 2001    | 2002  | 2003  | 2004    | 2005 | 2006 |   |
|-----------|-----------|---------|-------|-------|---------|------|------|---|
|           |           |         |       |       |         |      |      | <b>MAJOR PRODUCTIONS AND SALES OF MINING PRODUCTS</b>       |
| 996,0     | 625,0     | 228,5   | 208,9 | 780,0 | 1 125,0 | -    | -    | - Gold production (kg)                                      |
| 6 585,0   | 1 000,0   | 1 157,8 | 208,9 | 780,0 | 1 125,0 | -    | -    | - Gold sale (kg)  |
|           |           |         |       |       |         |      |      | <b>INDUSTRIAL PRODUCTION INDICES</b><br>Base 100 = 1990     |
| 93,9      | 105,2     | 115,4   | 106,7 | 116,3 | -       | -    | -    | - Total   |
| 97,6      | 106,4     | 118,5   | 108,6 | 124,6 | -       | -    | -    | - Food products   |
| 5,0       | 1,1       | 1,3     | 117,9 | 1,2   | -       | -    | -    | - Mining  |
| 84,9      | 93,6      | 99,4    | 102,7 | 127,1 | -       | -    | -    | - Textile industries  |
| 95,0      | 76,9      | 73,8    | -     | 95,6  | -       | -    | -    | - Chemical industries                                       |
|           |           |         |       |       |         |      |      | <b>PRODUCTION AND CONSUMPTION OF ELECTRICITY (1000 KWH)</b> |
| 353 603,4 | 369 868,3 | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Total Production  |
| -         | -         | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - High - tension consumption                                |
| 129 735,5 | -         | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Medium - tension consumption                              |
| 176 838,8 | -         | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Low - tension consumption                                 |
| 306 574,3 | -         | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Total consumption   |
|           |           |         |       |       |         |      |      | <b>CONSUMPTION OF OIL PRODUCTS</b>                          |
| 35 745,7  | -         | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Paraffin oil ( <i>in cubic meter</i> )                    |
| 102 281,3 | 109 645,6 | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Gasoline ( <i>in cubic meter</i> )                        |
| 83 961,8  | -         | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Gas - oil ( <i>in cubic meter</i> )                       |
| 21 122,8  | -         | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Diesel - Oil ( <i>in tons</i> )                           |
| 51 384,1  | 61 095,7  | -       | -     | -     | -       | -    | -    | - Fuel - Oil ( <i>in tons</i> )                             |

Source : INSD.

TABLE 3.2.2.3 : BURKINA - MAJOR PRODUCTIONS OF THE TERTIARY SECTOR

| 1999    | 2000 | 2001    | 2002    | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 |   |
|---------|------|---------|---------|------|------|------|------|---|
|         |      |         |         |      |      |      |      | <b>AIR TRAFFIC</b>                          |
| -       | -    | 9 670   | 9 671   | -    | -    | -    | -    | - Arrivals and departures ( <i>number</i> ) |
| -       | -    | 5 167   | 5 772   | -    | -    | -    | -    | - Commercial                                |
| -       | -    | 4 503   | 3 899   | -    | -    | -    | -    | - Others                                    |
| -       | -    | -       | -       | -    | -    | -    | -    | - Passengers ( <i>in numbers</i> )          |
| 104 000 | -    | -       | -       | -    | -    | -    | -    | - Arrivals                                  |
| 106 200 | -    | -       | -       | -    | -    | -    | -    | - Departures                                |
| 210 200 | -    | -       | -       | -    | -    | -    | -    | - Total                                     |
| 65 200  | -    | -       | 19 714  | -    | -    | -    | -    | - Transits                                  |
| 275 400 | -    | 254 932 | 237 923 | -    | -    | -    | -    | - Grand total                               |
| -       | -    | -       | -       | -    | -    | -    | -    | - Freight ( <i>in tons</i> )                |
| 2 053   | -    | -       | -       | -    | -    | -    | -    | - Arrivals                                  |
| 3 827   | -    | -       | -       | -    | -    | -    | -    | - Departures                                |
| 5 880   | -    | 4 547   | 3 828   | -    | -    | -    | -    | - Total                                     |
| -       | -    | 259     | 270     | -    | -    | -    | -    | - Post Office                               |

Sources : R.A.N, ASECNA.

**TABLEAU 3.2.3.1 : BURKINA - COUTS ET PRIX**

|   | 1991   | 1992   | 1993   | 1994   | 1995   | 1996   | 1997   | 1998   | 1999   |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| <b>PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg, campagne t, t+1)</b>             |        |        |        |        |        |        |        |        |        |
| Arachide en coque   | 65,0   | 60,0   | 60,0   | 65,0   | 80,0   | 85,0   | 90,0   | 90,0   | 90,0   |
| Coton graine (allen, 1er choix)                                       | 95,0   | 95,0   | 108,7  | 111,0  | 139,3  | 160,0  | 159,0  | 159,0  | 158,5  |
| Mil   | 44,6   | 46,0   | 41,9   | 44,9   | 60,5   | 77,3   | 109,7  | 85,0   | 89,3   |
| Maïs  | 65,0   | 55,0   | 45,0   | 40,0   | 58,0   | 84,8   | 123,6  | 91,1   | 95,7   |
| Niébé   | 55,0   | 50,0   | 55,0   | 63,0   | 63,3   | 65,8   | 65,8   | 67,8   | 69,8   |
| Riz Paddy   | 80,0   | 80,0   | 85,0   | 95,0   | 105,0  | 105,0  | 105,0  | 106,0  | 111,3  |
| Sorgho  | 41,5   | 42,9   | 39,1   | 41,8   | 56,4   | 72,2   | 103,8  | 83,3   | 87,5   |
| Karité  | 34,5   | 25,5   | 25,5   | 35,0   | 40,0   | 80,0   | 60,0   | 45,0   | 45,0   |
| Igname  | 55,0   | 55,0   | 60,0   | 69,0   | 71,6   | 74,6   | 74,6   | 76,8   | 79,1   |
| <b>INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 1996)</b> |        |        |        |        |        |        |        |        |        |
| Niveau  | 72,0   | 69,8   | 70,2   | 87,5   | 94,4   | 100,0  | 102,8  | 108,0  | 106,8  |
| Variation en %  | 3,8    | -2,9   | 0,3    | 24,7   | 7,8    | 6,1    | 2,3    | 5,1    | -1,1   |
| <b>SMIG*</b>  | 130,69 | 130,69 | 130,69 | 143,76 | 143,76 | 150,94 | 150,94 | 150,94 | 166,03 |
| Variation en %  | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 10,0   | 0,0    | 5,0    | 0,0    | 0,0    | 10,0   |

\* : Taux horaire pour les professions industrielles soumises au régime des 40 heures par semaine, francs CFA par mois à partir de 2006.

Sources : INSD ; Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole.

**TABLEAU 3.2.3.2 : BURKINA - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION**

base 100 :1996

|                          | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996  | 1997  | 1998  | 1999  |
|--------------------------|------|------|------|------|------|-------|-------|-------|-------|
| Alimentation             | 75,1 | 68,1 | 65,0 | 75,5 | 85,9 | 100,0 | 104,6 | 114,3 | 107,3 |
| Habillement              | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 101,6 | 104,8 | 107,2 |
| Logement                 | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 101,2 | 101,5 | 103,7 |
| Ameublement              | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 102,1 | 104,7 | 104,7 |
| Santé                    | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 99,2  | 96,4  | 92,8  |
| Transport                | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 101,4 | 100,9 | 101,4 |
| Loisirs                  | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 100,5 | 100,9 | 100,8 |
| Enseignement             | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 101,5 | 106,0 | 109,8 |
| Hotels                   | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 105,6 | 115,3 | 119,9 |
| Autres biens             | -    | -    | -    | -    | -    | 100,0 | 104,0 | 111,0 | 116,7 |
| Indice hors alimentation | 70,3 | 70,3 | 72,7 | 93,8 | 98,6 | 100,0 | 102,1 | 104,8 | 106,6 |
| Ensemble                 | 71,9 | 70,0 | 70,1 | 87,4 | 94,2 | 100,0 | 103,0 | 108,0 | 106,8 |

Source : Institut National de la Statistique et de la Démographie (INSD).

TABLE 3.2.3.1 : BURKINA - COSTS AND PRICES

| 2000   | 2001   | 2002       | 2003       | 2004       | 2005       | 2006       |  |
|--------|--------|------------|------------|------------|------------|------------|--|
|        |        |            |            |            |            |            | <b>PRODUCER PRICE (in CFAF/kg)</b>                         |
| 95,0   | 90,0   | libre/free | libre/free | libre/free | libre/free | libre/free | Groundnuts   |
| 160,0  | 174,0  | 160,0      | 200,0      | 175,0      | 175,0      | 176,0      | Cottonseeds (allen, 1st choice)                            |
| 91,9   | 97,0   | -          | -          | -          | -          | -          | Millet   |
| 98,5   | 103,0  | -          | -          | -          | -          | -          | Maize  |
| 75,0   | 77,3   | -          | -          | -          | -          | -          | Niébé  |
| 105,0  | 110,0  | -          | -          | -          | -          | -          | Paddy rice   |
| 90,1   | 95,0   | -          | -          | -          | -          | -          | Sorghum  |
| 50,0   | 45,0   | -          | -          | -          | -          | -          | Sheanuts (karité)  |
| 81,5   | 83,9   | -          | -          | -          | -          | -          | Sesame   |
|        |        |            |            |            |            |            | <b>HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX (Basis 100 in 1996)</b> |
| 106,5  | 111,7  | 114,7      | 119,2      | 121,3      | 124,7      | 129,8      | Level  |
| -0,3   | 4,9    | 2,7        | 3,9        | 1,7        | 2,8        | 4,1        | Change in %  |
|        |        |            |            |            |            |            | <b>SMIG (index-linked minimum guaranteed wage)</b>         |
| 166,03 | 166,03 | 166,03     | 179,52     | 179,52     | 179,52     | 28 723     | SMIG (*)   |
| 0,0    | 0,0    | 0,0        | 8,1        | 0,0        | 0,0        |            | Change in %  |

\* : Hourly rate for industrial professions working 40 hours per week, CFAF monthly since 2006.

TABLE 3.2.3.2 : BURKINA - HARMONIZED CONSUMER PRICE INDEX

base 100 : 1996

| 2000  | 2001  | 2002  | 2003  | 2004  | 2005  | 2006  |                              |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------------------|
| 101,1 | 110,0 | 113,4 | 111,5 | 106,1 | 121,5 | 120,5 | Food                         |
| 106,8 | 107,1 | 107,8 | 118,7 | 117,9 | 117,8 | 120,6 | Clothing                     |
| 104,4 | 103,5 | 109,5 | 114,8 | 115,8 | 116,0 | 121,7 | Housing                      |
| 104,8 | 104,2 | 105,9 | 105,7 | 106,2 | 107,5 | 108,1 | Furnishing                   |
| 94,5  | 94,6  | 95,8  | 104,4 | 105,3 | 106,4 | 108,8 | Health                       |
| 107,3 | 116,5 | 119,9 | 122,7 | 127,3 | 139,6 | 148,0 | Transport                    |
| 100,9 | 103,3 | 104,2 | 104,4 | 105,7 | 105,7 | 106,0 | Leisure                      |
| 110,7 | 112,7 | 117,2 | 118,4 | 120,4 | 127,0 | 133,1 | Education                    |
| 121,6 | 126,2 | 126,9 | 135,7 | 140,3 | 140,3 | 152,3 | Hotels                       |
| 126,1 | 130,3 | 127,1 | 127,3 | 126,5 | 125,0 | 120,4 | Other goods                  |
| 109,2 | 112,7 | 114,3 | 116,6 | 116,1 | 123,6 | 126,5 | General index (without food) |
| 106,5 | 111,7 | 114,7 | 119,2 | 121,3 | 124,7 | 129,8 | General index                |

Source : INSD.

**TABLEAU 3.3.1.1 : BURKINA - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT**

Milliards de francs CFA

|  | 1991  | 1992  | 1993  | 1994   | 1995  | 1996  | 1997     | 1998   |
|--|-------|-------|-------|--------|-------|-------|----------|--------|
| RECETTES TOTALES ET DONNS (R1)                   | 140,5 | 142,3 | 143,5 | 188,7  | 208,2 | 248,8 | 260,0    | 283,6  |
| RECETTES TOTALES HORS DONNS (R2)                 | 104,2 | 93,0  | 100,2 | 113,3  | 138,8 | 160,6 | 181,3    | 199,4  |
| RECETTES COURANTES (R3)                          | 104,2 | 93,0  | 100,2 | 113,3  | 138,8 | 160,6 | 181,3    | 199,3  |
| Fiscales :                                       | 79,5  | 68,9  | 72,6  | 104,4  | 128,2 | 149,1 | 168,1    | 183,7  |
| Impôts sur les revenus et bénéfices              | 21,4  | 20,5  | 18,9  | 21,2   | 29,7  | 39,5  | 39,6     | 43,5   |
| Taxes sur les biens et services                  | 17,0  | 15,3  | 14,8  | 19,0   | 23,1  | 29,9  | 37,9     | 54,6   |
| TVA  | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| Impôts sur le commerce extérieur                 | 38,7  | 31,0  | 36,4  | 53,5   | 63,4  | 67,0  | 76,8     | 71,6   |
| taxes sur les importations                       | 36,9  | 29,3  | 35,4  | 52,8   | 62,6  | 65,5  | 75,1     | 69,7   |
| taxes sur les exportations                       | 0,9   | 0,8   | 0,6   | 0,0    | 0,0   | 0,7   | 0,7      | 1,0    |
| autres impôts                                    | 0,9   | 0,9   | 0,4   | 0,6    | 0,8   | 0,8   | 0,9      | 0,8    |
| Autres recettes fiscales                         | 0,9   | 0,7   | 0,9   | 0,5    | 1,3   | 1,3   | 1,5      | 2,3    |
| Pour mémoire : impôts directs                    | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| Non fiscales :                                   | 24,7  | 24,1  | 27,6  | 8,9    | 10,6  | 11,5  | 13,2     | 15,6   |
| Caisse de stabilisation et péréquation           | -     | -     | -     | 0,0    | 0,0   | -     | -        | -      |
| Autres recettes non fiscales (à préciser)        | 24,7  | 24,1  | 27,6  | 8,9    | 10,6  | 11,5  | 13,2     | 15,6   |
| Autres recettes non classées (rec. en cap.)      | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| DONNS :  | 36,3  | 49,3  | 43,3  | 75,4   | 69,4  | 88,2  | 78,7     | 84,2   |
| Dons courants (R4)                               | 8,6   | 11,6  | 15,3  | 40,0   | 36,8  | 27,3  | 10,2     | 20,2   |
| Dons en capital (R5)                             | 27,7  | 37,7  | 28,0  | 35,4   | 32,6  | 60,9  | 68,5     | 64,0   |
| DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)              | 169,6 | 165,4 | 182,3 | 227,9  | 229,6 | 250,1 | 284,6    | 322,0  |
| DEPENSES TOTALES (D2)                            | 169,3 | 164,5 | 183,9 | 230,2  | 231,8 | 251,8 | 286,4    | 321,8  |
| DEPENSES COURANTES (D3)                          | 94,2  | 93,7  | 120,4 | 136,5  | 132,4 | 134,9 | 140,5    | 158,0  |
| Salaires et traitements                          | 54,1  | 50,9  | 52,2  | 58,3   | 61,6  | 64,7  | 67,8     | 72,0   |
| Transferts et subventions                        | 15,9  | 17,2  | 36,5  | 36,4   | 29,1  | 31,7  | 33,1     | 38,7   |
| dont subventions aux entreprises publiques       | -     | -     | -     | -      | -     | -     | 0,0      | 0,0    |
| Autres dépenses courantes                        | 13,2  | 14,2  | 19,3  | 26,7   | 24,8  | 27,0  | 28,0     | 34,6   |
| Intérêts de la dette publique (D4)               | 11,0  | 11,4  | 12,4  | 15,2   | 16,8  | 11,5  | 11,5     | 12,8   |
| Intérêts de la dette intérieure                  | 4,8   | 4,5   | 4,8   | 2,1    | 6,2   | 2,6   | 2,5      | 3,1    |
| Intérêts Bons du Trésor                          | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| Intérêts dette extérieure                        | 6,2   | 6,8   | 7,6   | 13,1   | 10,6  | 8,9   | 9,0      | 9,7    |
| DEPENSES EN CAPITAL (D5)                         | 75,1  | 70,8  | 63,5  | 93,8   | 99,3  | 117,0 | 148,3    | 164,3  |
| Sur financement interne (D51)                    | 5,2   | 11,8  | 8,8   | 9,2    | 10,5  | 15,6  | 32,8     | 47,7   |
| Sur financement externe (D52)                    | 69,9  | 59,0  | 54,7  | 84,6   | 88,9  | 101,4 | 115,5    | 116,7  |
| TRANSFERT EN CAPITAL                             | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -2,5     | -0,6   |
| AUTRE DEPENSES (divers)                          | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| PRETS MOINS RECOUVREMENTS                        | 0,3   | 0,9   | -1,6  | -2,3   | -2,2  | -1,7  | -1,8     | 0,2    |
| Solde courant (R3-D3)                            | 10,0  | -0,7  | -20,3 | -23,2  | 6,4   | 25,7  | 40,8     | 41,3   |
| Solde global hors dons (R2 - D1)                 | -65,4 | -72,4 | -82,1 | -114,6 | -90,8 | -89,5 | -113,0   | -122,6 |
| Solde global (R1 - D1)                           | -29,1 | -23,1 | -38,9 | -39,2  | -21,3 | -1,4  | -21,3    | -38,4  |
| Variation des arriérés                           | -25,9 | 1,8   | 4,6   | -11,4  | -17,0 | -13,7 | -5,8     | -7,5   |
| Sur dépenses intérieures                         | -22,7 | 2,2   | 1,7   | -6,5   | -15,6 | -13,7 | -13,8    | -7,5   |
| Sur intérêts extérieurs                          | -3,2  | -0,4  | 2,9   | -4,9   | -1,4  | 0,0   | 0,0      | 0,0    |
| Solde global base caisse                         | -54,3 | -21,3 | -33,7 | -49,7  | -38,3 | -15,1 | -40,0    | -46,6  |
| Pour mémoire :                                   |       |       |       |        |       |       |          |        |
| Solde primaire courant (R3 - D3 + D4)            | 21,0  | 10,7  | -7,9  | -8,0   | 23,2  | 37,2  | 52,3     | 54,1   |
| Solde primaire de base (R2 - D3 + D4 - D51)      | 15,8  | -1,1  | -16,7 | -17,2  | 12,7  | 21,7  | 19,4     | 6,5    |
| Solde primaire hors dons (R2 - D2+ D4)           | -54,0 | -60,1 | -71,4 | -101,8 | -76,2 | -79,7 | -93,6    | -109,6 |
| Dépenses budgétaires de santé                    | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| Dépenses budgétaires d'éducation                 | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse) | 54,3  | 21,3  | 33,7  | 49,7   | 38,3  | 15,1  | 40,0     | 46,6   |
| FINANCEMENT EXTERIEUR :                          | 37,3  | 24,5  | 32,1  | 31,6   | 56,9  | 28,3  | 28,1     | 46,1   |
| * Prêts projets                                  | 21,7  | 21,3  | 26,7  | 27,1   | 47,6  | 37,5  | 42,9     | 49,9   |
| * Prêts programmes                               | 6,7   | 8,8   | 7,1   | 28,9   | 23,3  | 4,4   | 0,0      | 13,3   |
| * Amortissement sur dette extérieure             | -4,4  | -7,6  | -9,8  | -22,9  | -18,6 | -14,7 | -17,6    | -17,1  |
| * Variation des arriérés d'amortissement         | -27,6 | -3,6  | 4,7   | -9,9   | 0,0   | 0,0   | 0,0      | 0,0    |
| * Rééchelonnements                               | 39,8  | 5,7   | 3,4   | 6,5    | 2,3   | 1,0   | 2,8      | 0,0    |
| * Annulations de dettes                          | 1,1   | 0,0   | 0,0   | 1,9    | 2,3   | 0,1   | 0,0      | 0,0    |
| * Ajustement taux de change                      | 0     | 0     | 0     | 0      | 0     | 0     | -0,25596 | 0,0    |
| FINANCEMENT INTERIEUR :                          | 17,1  | -3,1  | 1,8   | 21,8   | -13,7 | -11,5 | 18,1     | -2,5   |
| * BCEAO :  | -0,9  | -0,4  | -2,2  | -6,3   | -18,8 | -3,7  | 11,6     | -14,6  |
| contrepartie du FMI                              | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| avances statutaires                              | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| encaisses du Trésor auprès de la BCEAO           | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| obligations cautionnées                          | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |
| dépôts de l'Etat                                 | -     | -     | -     | -      | -     | -     | -        | -      |

TABLE 3.3.1.1 : BURKINA - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS

Billions of CFA francs

| 1999   | 2000   | 2001   | 2002   | 2003   | 2004   | 2005   | 2006   |   |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
| 377,7  | 354,2  | 313,2  | 378,0  | 434,2  | 462,1  | 496,7  | 569,5  | TOTAL REVENUE AND GRANTS (R1)                       |
| 236,6  | 219,4  | 227,9  | 259,4  | 300,9  | 344,8  | 365,2  | 391,9  | TOTAL REVENUE EXCL. GRANTS (R2)                     |
| 236,6  | 219,4  | 227,9  | 259,4  | 300,9  | 344,8  | 365,2  | 391,9  | CURRENT REVENUE (R3)                                |
| 220,7  | 203,0  | 213,2  | 240,9  | 270,1  | 318,6  | 336,8  | 362,3  | Tax revenue :                                       |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Tax on income and profits                           |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Domestic taxes on goods and services                |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Value added taxes (VAT)                             |
| 55,3   | 38,2   | 39,2   | 42,4   | 43,8   | 57,3   | 60,7   | 71,3   | Taxes on international trade                        |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Import duties                                       |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Export duties                                       |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Other taxes   |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Other taxes and duties                              |
| 15,8   | 16,4   | 14,7   | 18,5   | 30,8   | 26,2   | 28,0   | 29,0   | Memorandum item : direct taxes                      |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Nontax revenue :                                    |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Stabilization and Equalization Funds surplus        |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Other nontax revenue                                |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Other unclassified revenue                          |
| 141,1  | 134,8  | 85,3   | 118,6  | 133,3  | 117,3  | 131,5  | 177,6  | GRANTS  |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Current grants (R4)                                 |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Capital grants (R5)                                 |
| 432,1  | 421,1  | 380,6  | 485,1  | 507,0  | 579,5  | 648,8  | 733,7  | TOTAL EXPENDITURE AND LENDING (NET) (D1)            |
| 431,8  | 418,0  | 382,5  | 487,8  | 483,5  | 584,9  | 662,0  | 748,3  | TOTAL EXPENDITURE (D2)                              |
| 180,7  | 194,3  | 215,2  | 257,5  | 259,6  | 293,4  | 345,0  | 386,4  | CURRENT EXPENDITURE (D3)                            |
| 82,6   | 88,7   | 97,5   | 103,0  | 112,5  | 123,5  | 142,2  | 159,9  | Wages and salaries                                  |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Subsidies and other current transfers               |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | of which subsidies to enterprises                   |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Other current expenditure                           |
| 13,7   | 16,6   | 17,5   | 16,8   | 16,8   | 19,1   | 18,2   | 17,3   | Interest due on public debt (D4)                    |
| 3,3    | 3,5    | 5,0    | 3,9    | 5,2    | 6,4    | 6,5    | 5,9    | Interest due on domestic debt                       |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Interest on Treasury bills                          |
| 10,4   | 13,1   | 12,5   | 12,9   | 11,6   | 12,7   | 11,7   | 11,4   | Interest due on foreign debt                        |
| 251,1  | 223,7  | 166,5  | 230,3  | 222,6  | 289,0  | 313,9  | 361,9  | CAPITAL EXPENDITURE (D5)                            |
| 65,8   | 47,5   | 52,5   | 86,7   | 88,2   | 136,0  | 139,3  | 154,8  | Budgetary contribution to investment (D51)          |
| 185,3  | 176,2  | 114,0  | 143,6  | 134,4  | 153,0  | 174,6  | 204,5  | Foreign financed government investment (D52)        |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | CAPITAL TRANSFERS (RESTRUCTURING)                   |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | OTHER EXPENDITURE                                   |
| 0,3    | 3,1    | -1,9   | -2,7   | 23,5   | -5,4   | -13,2  | -14,6  | LENDING MINUS REPAYMENTS                            |
| 40,0   | 8,7    | -2,0   | -16,6  | 10,5   | 25,2   | -8,2   | -24,1  | Current balance (R3-D3)                             |
| -195,5 | -201,7 | -152,7 | -225,7 | -206,1 | -232,2 | -283,6 | -341,8 | Overall balance excluding grants (R2 - D1)          |
| -54,4  | -66,9  | -67,4  | -107,1 | -72,8  | -117,5 | -152,1 | -164,2 | Overall balance including grants (R1 - D1)          |
| -8,3   | 0,0    | -1,4   | -3,3   | 4,0    | 1,4    | 10,5   | 30,3   | Changes in payments arrears (net)                   |
| -8,3   | 0,0    | -1,4   | -3,3   | 4,0    | 1,4    | 10,5   | 30,3   | Domestic  |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | Interest on external debt                           |
| -63,7  | -67,0  | -54,7  | -67,4  | -88,9  | -109,6 | -122,8 | -126,9 | Overall balance cash basis                          |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Memorandum item                                     |
| 43,3   | 12,2   | 3,0    | -12,7  | 15,7   | 31,6   | -1,7   | -18,2  | Primary current balance (R3 - D3 + D4)              |
| -142,0 | -164,0 | -111,0 | -156,3 | -118,7 | -121,4 | -176,3 | -222,7 | Primary basic balance (R2 - D3 + D4 - D51)          |
| -191,9 | -195,1 | -149,6 | -224,5 | -177,4 | -233,7 | -290,3 | -350,5 | Primary balance excluding grants                    |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Health budgetary expenditure                        |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Education budgetary expenditure                     |
| 63,7   | 67,0   | 54,7   | 67,4   | 88,9   | 109,6  | 122,8  | 126,9  | FINANCING REQUIREMENTS (overall balance cash basis) |
| 57,8   | 43,6   | 62,0   | 92,6   | 83,1   | 116,5  | 136,2  | 123,4  | FINANCING ABROAD                                    |
| 67,9   | 60,7   | 56,0   | 53,5   | 72,6   | 80,2   | 100,8  | 93,3   | * Project loans                                     |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | * Program loans                                     |
| -26,2  | -27,8  | -27,1  | -27,7  | -26,3  | -26,2  | -24,5  | -856,7 | * Amortization due                                  |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | * Changes in amortization arrears                   |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | * Debt rescheduling                                 |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | * Debt cancellation                                 |
| 0,00   | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0    |   |
| 6,1    | 27,1   | -4,5   | -22,9  | 5,7    | -6,8   | -12,8  | 1,5    | DOMESTIC FINANCING :                                |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | * BCEAO :   |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Counterpart to the IMF                              |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Statutory advances                                  |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Treasury's cash resources with BCEAO                |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | customs duty bills                                  |
| -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | Government deposits                                 |

**TABLEAU 3.3.1.1 : BURKINA - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT**

Milliards de francs CFA

|   | 1991 | 1992 | 1993 | 1994  | 1995 | 1996  | 1997 | 1998 |
|---|------|------|------|-------|------|-------|------|------|
| titres d'Etat   | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| arriérés d'amortissement                                    | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| * Secteur bancaire  | -0,4 | -0,3 | 1,2  | 18,0  | -3,8 | -1,2  | -1,0 | -5,5 |
| arriérés d'amortissement auprès des banques                 | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| crédit net à l'Etat   | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| titrisations et opérations assimilées                       | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| amortissement de la dette bancaire                          | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| traites en douane détenues par le Trésor                    | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| var.nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE          | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| participation à la recapitalisation des banques             | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| * Financement du secteur non bancaire :                     | 16,0 | -2,4 | -0,7 | -3,7  | -4,3 | -11,2 | -3,2 | 8,9  |
| emprunts obligataires et titrisation                        | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| amortissement des emprunts obligataires                     | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| arriérés d'amort. sur emprunts obligat. et titrisation      | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| produits de la privatisation                                | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| autres  | -    | -    | -    | -     | -    | -     | -    | -    |
| Variation nette de la position des correspondants du Trésor | 0    | 0    | 0    | 0     | 0    | 0     | 0    | 0,0  |
| AJUSTEMENTS   | -0,1 | -0,2 | -0,2 | -3,7  | -4,8 | -1,8  | -6,3 | 3,0  |
| ECART RESIDUEL  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0   | 0,0  | 0,0   | 0,0  | 0,0  |
| <b>INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)</b>                |      |      |      |       |      |       |      |      |
| * recettes budgétaires                                      | 12,8 | 11,4 | 11,7 | 11,8  | 12,7 | 13,3  | 13,1 | 13,4 |
| * recettes fiscales   | 9,8  | 8,5  | 8,5  | 10,9  | 11,7 | 12,3  | 12,2 | 12,3 |
| * dépenses totales  | 20,9 | 20,2 | 21,5 | 24,0  | 21,2 | 20,8  | 20,8 | 21,6 |
| * dépenses courantes  | 11,6 | 11,5 | 14,1 | 14,2  | 12,1 | 11,2  | 10,2 | 10,6 |
| * dépenses en capital                                       | 9,2  | 8,7  | 7,4  | 9,8   | 9,1  | 9,7   | 10,8 | 11,0 |
| * solde primaire de base                                    | 2,0  | -0,1 | -1,9 | -1,8  | 1,2  | 1,8   | 1,4  | 0,4  |
| * solde global (base engag.) (hors dons)                    | -8,1 | -8,9 | -9,6 | -12,0 | -8,3 | -7,4  | -8,2 | -8,2 |
| * solde global (base engag.) (y compris dons)               | -3,6 | -2,8 | -4,5 | -4,1  | -2,0 | -0,1  | -1,5 | -2,6 |
| * épargne propre  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | -1,7  | 0,4  | 1,9   | 2,9  | 2,7  |

N.B. : Recettes : Valeurs brutes hors remboursement &amp; exonération.

Dépenses : Ordonnancement et engagement. Hors exonérations .

Source : CNPE.

**TABLEAU 3.3.1.2 : BURKINA - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE**

|                             | 1991                    | 1992  | 1993  | 1994  | 1995  | 1996  | 1997  | 1998  |
|-----------------------------|-------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|                             | Milliards de francs CFA |       |       |       |       |       |       |       |
| Encours en début de période | 229,0                   | 269,5 | 312,0 | 562,8 | 563,9 | 607,0 | 670,1 | 693,8 |
| Tirages                     | 43,7                    | 37,9  | 42,8  | 72,2  | 69,4  | 57,8  | 52,0  | 62,3  |
| Service de la dette         | 16,9                    | 13,2  | 15,0  | 33,4  | 29,2  | 24,9  | 27,8  | 30,0  |
| Principal                   | 9,0                     | 7,1   | 9,8   | 20,9  | 18,6  | 16,0  | 19,1  | 20,6  |
| Intérêts                    | 7,9                     | 6,1   | 5,2   | 12,5  | 10,6  | 8,9   | 8,7   | 9,4   |

Sources : Banque mondiale - FMI - BCEAO.

**TABLE 3.3.1.1 : BURKINA - GOVERNMENT FINANCIAL OPERATIONS**

Billions of CFA francs

| 1999  | 2000  | 2001  | 2002  | 2003 | 2004  | 2005  | 2006  |  |
|-------|-------|-------|-------|------|-------|-------|-------|--|
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Government securities  |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Amortization arrears   |
| 14,7  | 19,8  | -15,2 | -43,8 | 8,0  | -17,1 | 10,3  | -42,1 | * Banking sector   |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Amortization arrears with banks                              |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Credit to the Government (net)                               |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Securitization and similar operations                        |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Amortization of bank debt                                    |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Customs duty bills with the Treasury                         |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Savings Bank (net)   |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Participation in banks recapitalization                      |
| -8,6  | 4,7   | 7,7   | 20,0  | -3,3 | 10,3  | -23,1 | -7,0  | * Financing of the nonbank sector :                          |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Bond loans and securitization                                |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Bond loans amortization                                      |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Amortization arrears on bond loans and securitization        |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | Proceeds from privatization                                  |
| -     | -     | -     | -     | -    | -     | -     | -     | others   |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 0,0  | 0,0   | 0,0   | 0,0   | Changes in the net position of the Treasury's correspondents |
| -4,4  | -3,7  | -2,8  | -2,3  | 0,1  | -0,1  | -0,6  | 0,0   | AJUSTMENTS   |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 0,0  | 0,0   | 0,0   | 0,0   | FINANCING GAP  |
|       |       |       |       |      |       |       |       | <b>BUDGETARY INDICATORS (in % of GDP)</b>                    |
| 12,9  | 11,9  | 11,0  | 11,5  | 12,0 | 12,8  | 12,0  | 12,1  | * Budgetary revenue  |
| 12,0  | 11,0  | 10,3  | 10,7  | 10,8 | 11,8  | 11,1  | 11,2  | * Tax revenue  |
| 23,5  | 22,6  | 18,5  | 21,7  | 19,3 | 21,7  | 21,8  | 23,1  | * Total expenditure  |
| 9,9   | 10,5  | 10,4  | 11,4  | 10,4 | 10,9  | 11,4  | 11,9  | * Current expenditure  |
| 13,7  | 12,1  | 8,0   | 10,2  | 8,9  | 10,7  | 10,3  | 11,2  | * Capital expenditure  |
| 0,2   | -0,3  | -1,1  | -3,0  | -1,3 | -2,5  | -3,3  | -4,2  | * Primary basic balance                                      |
| -10,7 | -10,9 | -7,4  | -10,0 | -8,2 | -8,6  | -9,3  | -10,5 | * Overall balance (commitment basis) (excluding grants)      |
| -3,0  | -3,6  | -3,3  | -4,8  | -2,9 | -4,4  | -5,0  | -5,1  | * Overall balance (commitment basis) (including grants)      |
| 3,0   | 1,4   | 0,6   | 0,1   | 1,6  | 1,9   | 0,7   | 0,2   | * Own saving   |

N.B. : Revenue, gross value excluding repayment and exemptions.

Expenditure : Orders to pay and commitments, excluding exemptions.

Source : CNPE.

**TABLE 3.3.1.2 : BURKINA - PUBLIC FOREIGN DEBT**

| 1999                   | 2000    | 2001    | 2002  | 2003  | 2004  | 2005    | 2006  |   |
|------------------------|---------|---------|-------|-------|-------|---------|-------|---|
| Billions of CFA francs |         |         |       |       |       |         |       |   |
| 998,6                  | 1 059,1 | 1 012,2 | 970,8 | 924,1 | 998,1 | 1 170,1 | 514,4 | Debt outstanding at the beginning of year |
| 94,4                   | 69,5    | 89,0    | 99,5  | 84,7  | 80,2  | 100,8   | 89,4  | Drawings                                  |
| 37,3                   | 45,8    | 49,3    | 49,0  | 37,9  | 38,9  | 36,2    | 36,1  | Debt Service                              |
| 26,9                   | 32,7    | 35,8    | 36,1  | 26,3  | 26,2  | 24,5    | 24,7  | Principal                                 |
| 10,4                   | 13,1    | 13,6    | 12,9  | 11,6  | 12,7  | 11,7    | 11,4  | Interest                                  |

Sources : World bank - IMF - BCEAO.

**TABLEAU 3.4.1.1 : BURKINA - PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES**
**QUANTITE (tonnes)**

| PRODUITS                | 1991           | 1992          | 1993          | 1994           | 1995           | 1996           | 1997           |
|-------------------------|----------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Animaux vivants         | 14 343         | 7 031         | 23 501        | 45 482         | 47 093         | 48 834         | 46 680         |
| Viandes et abats        | 40             | 18            | 7             | 9              | 1              | 29             | 14             |
| Cuir et peaux           | 1 412          | 495           | 1 312         | 2 984          | 1 479          | 1 670          | 87             |
| Légumes                 | 5 731          | 7 032         | 8 533         | 19 947         | 17 264         | 11 962         | 16 995         |
| Mangues                 | 1 845          | -             | -             | -              | -              | -              | -              |
| Arachides décortiquées  | 778            | -             | -             | -              | -              | -              | -              |
| Graines de sésame       | 1 223          | -             | -             | -              | -              | -              | -              |
| Coton en masse          | 54 837         | 28 684        | 11 893        | 48 368         | 56 241         | 63 381         | 101 985        |
| Sons et tourteaux       | 16 033         | 8 850         | 7 040         | -              | -              | -              | -              |
| Amandes de karité       | 13 979         | 9 036         | 14 794        | 29 031         | 29 931         | 17 677         | 25 145         |
| Huiles de karité        | 1 592          | -             | -             | -              | -              | -              | -              |
| Ouvrages en caoutchouc  | 321            | 153           | 360           | 151            | 247            | 197            | 222            |
| Or non monétaire        | 1              | 1             | 2             | 2              | 2              | 2              | 2              |
| Pneumatiques            | 321            | 16            | 31            | -              | -              | -              | -              |
| Machines et appareils   | 75             | 71            | 328           | 1 504          | 329            | 268            | 533            |
| Fils et tissus de coton | 63             | -             | -             | -              | -              | -              | -              |
| Matériel de transport   | 5 080          | 302           | 12 870        | 19 527         | 20 347         | 22 630         | 30 691         |
| Autres produits         | -              | -             | -             | -              | -              | -              | -              |
| <b>TOTAL</b>            | <b>113 973</b> | <b>61 689</b> | <b>80 671</b> | <b>167 005</b> | <b>172 934</b> | <b>166 650</b> | <b>222 354</b> |

Source : Statistiques douanières.

**VALEUR (millions de francs CFA)**

| PRODUITS                | 1991          | 1992          | 1993          | 1994          | 1995          | 1996          | 1997           |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| Animaux vivants         | 2 978         | 1 685         | 5 771         | 10 776        | 12 640        | 12 470        | 12 045         |
| Viandes et abats        | 14            | 7             | 5             | 4             | 2             | 3             | 10             |
| Cuir et peaux           | 1 449         | 531           | 1 198         | 2 264         | 3 250         | 3 289         | 62             |
| Légumes                 | 662           | 498           | 548           | 1 652         | 1 643         | 1 537         | 1 855          |
| Mangues                 | 143           | -             | -             | -             | -             | -             | -              |
| Arachides décortiquées  | 95            | -             | -             | -             | -             | -             | -              |
| Graines de sésame       | 216           | -             | -             | -             | -             | -             | -              |
| Coton en masse          | 18 754        | 10 896        | 2 787         | 29 170        | 47 914        | 61 989        | 79 239         |
| Sons et tourteaux       | 161           | 176           | 153           | -             | -             | -             | -              |
| Amandes de karité       | 1 310         | 699           | 532           | 1 701         | 2 376         | 2 323         | 2 823          |
| Huiles de karité        | 470           | -             | -             | -             | -             | -             | -              |
| Ouvrages en caoutchouc  | 486           | 222           | 316           | 169           | 231           | 235           | 338            |
| Or non monétaire        | 2 452         | 1 523         | 3 752         | 5 683         | 7 133         | 7 185         | 4 989          |
| Pneumatiques            | 486           | 21            | 27            | -             | -             | -             | -              |
| Machines et appareils   | 153           | 118           | 417           | 745           | 377           | 677           | 1 191          |
| Fils et tissus de coton | 121           | -             | -             | -             | -             | -             | -              |
| Matériel de transport   | 987           | 452           | 4 156         | 7 057         | 4 531         | 6 823         | 4 365          |
| Autres produits         | -             | -             | -             | -             | -             | -             | -              |
| <b>TOTAL</b>            | <b>29 892</b> | <b>16 828</b> | <b>19 662</b> | <b>59 221</b> | <b>80 097</b> | <b>96 531</b> | <b>106 917</b> |

Source : Statistiques douanières.



TABLE 3.4.1.1 : BURKINA - MAJOR EXPORTED PRODUCTS

QUANTITY (tons)

| 1998           | 1999           | 2000           | 2001           | 2002    | 2003    | 2004    | 2005    | PRODUCTS                     |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------|---------|---------|---------|------------------------------|
| 48 921         | 40 181         | 39 047         | 36 672         | 20 007  | 13 951  | 18 179  | 12 420  | Living animals               |
| 82             | 1              | 8              | 203            | 98      | 19      | 23      | 0       | Meat and variety meat        |
| 1 751          | 13             | 82             | 1 434          | 1 210   | 20      | 136     | 97      | Leathers and skins           |
| 17 581         | 19 162         | 28 347         | 23 469         | 22 417  | 33 639  | 46 377  | 34 636  | Vegetable                    |
| -              | -              | -              | -              | -       | -       | -       | -       | - Mangoes                    |
| -              | 1 218          | 1 859          | 248            | -       | -       | -       | -       | - Shelled groundnuts         |
| -              | 10 909         | 8 728          | 14 410         | -       | -       | -       | -       | - Sesame seeds               |
| 120 475        | 134 291        | 118 058        | 114 560        | 138 040 | 195 468 | 231 248 | 243 911 | Cotton not carded            |
| -              | -              | -              | -              | -       | -       | -       | -       | - Brans and cattle cakes     |
| 56 293         | 7 930          | 11 575         | 17 980         | 34 975  | 87 951  | 104 721 | 171 380 | Sheanuts kernel              |
| -              | 271            | 153            | 160            | -       | -       | -       | -       | - Sheanuts oil               |
| 370            | 403            | 720            | 630            | 682     | 575     | 725     | 112     | Works in rubber              |
| 2              | 0,9            | 0,7            | 0,2            | 0,0     | 2,0     | 2,1     | 0,0     | Non monetary gold            |
| -              | 93             | 150            | 172            | -       | -       | -       | -       | - Tyres                      |
| 812            | 234            | 235            | 1 979          | 2 445   | 399     | 317     | 1 212   | Machinery and equipment      |
| -              | 641            | 2 384          | 3 866          | -       | -       | -       | -       | - Cotton threads and fabrics |
| 33 064         | 1 027          | 788            | 1 757          | 93 272  | 51 764  | 51 611  | -       | - Transport equipment        |
| -              | -              | -              | -              | -       | -       | -       | -       | - Other products             |
| <b>279 351</b> | <b>275 493</b> | <b>347 051</b> | <b>317 500</b> | -       | -       | -       | -       | <b>TOTAL</b>                 |

Source : Customs statistics.

VALUE (millions of CFA francs)

| 1998           | 1999           | 2000           | 2001           | 2002           | 2003           | 2004           | 2005           | PRODUCTS                     |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------------------|
| 12 347         | 13 489         | 9 088          | 9 648          | 5 839          | 3 505          | 3 854          | 3 277          | Living animals               |
| 56             | 1              | -              | 88             | 55             | 18             | 19             | 1              | Meat and variety meat        |
| 3 958          | 4              | 79             | 6 199          | 6 199          | 122            | 133            | 35             | Leathers and skins           |
| 2 659          | 2 585          | 2 486          | 2 098          | 2 144          | 4 733          | 5 486          | 5 056          | Vegetable                    |
| -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - Mangoes                    |
| -              | 100            | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - Shelled groundnuts         |
| -              | 3 106          | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - Sesame seeds               |
| 99 543         | 92 237         | 74 323         | 75 186         | 72 389         | 131 732        | 159 903        | 130 313        | Cotton not carded            |
| -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - Brans and cattle cakes     |
| 5 510          | 331            | 5 931          | 5 796          | 8 525          | 7 517          | 7 916          | 9 634          | Sheanuts kernel              |
| -              | 154            | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - Sheanuts oil               |
| 390            | 275            | 4              | 415            | 521            | 637            | 816            | 82             | Works in rubber              |
| 4 796          | 3 160          | 2 485          | 954            | 832            | 1 336          | 1 519          | 1 621          | Non monetary gold            |
| -              | 65             | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - tyres                      |
| 2 253          | 453            | 2 604          | 4 058          | 4 561          | 6 005          | 6 037          | 3 725          | machinery and equipment      |
| -              | 1 228          | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - Cotton threads and fabrics |
| 8 535          | 3 442          | 28 040         | 21 974         | 16 967         | 12 855         | 4 158          | -              | - transport equipment        |
| -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | - Other products             |
| <b>140 047</b> | <b>137 534</b> | <b>125 040</b> | <b>126 328</b> | <b>118 032</b> | <b>168 459</b> | <b>189 841</b> | <b>187 244</b> | <b>TOTAL</b>                 |

Source : Customs statistics.

**TABLEAU 3.4.1.2 : BURKINA - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES**  
**QUANTITE (tonnes)**

| PRODUITS                                | 1991           | 1992           | 1993           | 1994           | 1995           | 1996           | 1997           |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Produits alimentaires                   | 185 797        | 170 000        | 176 168        | 154 233        | 130 663        | 198 789        | 192 795        |
| dont céréales                           | 143 126        | 136 962        | 140 872        | 107 369        | 99 913         | 152 454        | 123 117        |
| Boissons et tabacs                      | 2 716          | 1 742          | 1 964          | 2 539          | 2 787          | 3 547          | 4 526          |
| Produits pétroliers                     | 170 766        | 144 009        | 294 178        | 188 892        | 196 102        | 241 972        | 253 270        |
| Matières premières                      | 38 698         | 46 578         | 48 619         | 29 944         | 37 618         | 40 027         | 35 015         |
| Graisses et huiles                      | 17 133         | 11 386         | 13 130         | 15 234         | 11 982         | 11 900         | 14 665         |
| Machines et appareils                   | 14 632         | 4 987          | 6 234          | 5 287          | 8 260          | 9 648          | 12 452         |
| Matériels de transport                  | 8 510          | 8 329          | 14 464         | 9 140          | 11 976         | 22 469         | 27 667         |
| dont transport routier                  | 8 471          | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Produits chimiques                      | 54 793         | 74 724         | 65 015         | 66 671         | 79 013         | 74 761         | 100 452        |
| Papiers cartons, articles de librairie  | 5 113          | 6 165          | 7 649          | 6 028          | 5 916          | 9 400          | 8 747          |
| Vêtements bonneterie                    | 355            | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Tôle, fer, fonte, acier                 | 30 716         | 28 720         | 4 940          | 23 043         | 34 761         | 32 935         | 47 685         |
| Chaux, clinker, ciments                 | 193 600        | 148 813        | 189 399        | 227 863        | 216 639        | 283 772        | 235 205        |
| Ouvrages en pierre, céramique, verrerie | 3 651          | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Fils et tissus                          | 4 491          | 6 010          | 6              | 1 313          | 9 381          | 12 676         | 5 775          |
| Ouvrages en caoutchouc et divers        | 5 053          | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Articles manufacturés et divers         | 9 059          | 8 174          | 42 592         | 12 667         | 40 192         | 39 630         | 32 096         |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>736 024</b> | <b>659 637</b> | <b>864 358</b> | <b>742 853</b> | <b>785 290</b> | <b>981 526</b> | <b>970 350</b> |

Source : Statistiques douanières.

**VALEUR (millions de francs CFA)**

| PRODUITS                                | 1991           | 1992           | 1993           | 1994           | 1995           | 1996           | 1997           |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Produits alimentaires                   | 29 187         | 23 712         | 26 019         | 34 004         | 34 560         | 51 681         | 48 374         |
| dont céréales                           | 13 431         | 11 299         | 12 130         | 14 154         | 17 158         | 29 706         | 19 814         |
| Boissons et tabacs                      | 3 251          | 3 542          | 3 100          | 5 033          | 5 018          | 4 628          | 6 504          |
| Produits pétroliers                     | 17 383         | 14 098         | 28 180         | 24 729         | 26 446         | 37 581         | 40 058         |
| Matières premières                      | 2 846          | 5 138          | 4 224          | 11 046         | 3 934          | 4 058          | 9 291          |
| Graisses et huiles                      | 3 199          | 2 118          | 2 442          | 4 198          | 4 305          | 4 125          | 5 365          |
| Machines et appareils                   | 20 478         | 16 948         | 16 297         | 28 459         | 35 294         | 52 880         | 50 627         |
| Matériels de transport                  | 10 843         | 10 528         | 15 275         | 16 376         | 20 003         | 33 733         | 33 898         |
| dont transport routier                  | 10 799         | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Produits chimiques                      | 27 779         | 17 780         | 15 900         | 28 619         | 32 926         | 40 344         | 41 800         |
| Papiers cartons, articles de librairie  | 4 252          | 3 967          | 4 650          | 6 736          | 5 706          | 10 789         | 9 365          |
| Vêtements bonneterie                    | 806            | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Tôle, fer, fonte, acier                 | 8 357          | 8 567          | 2 416          | 7 086          | 11 510         | 20 083         | 18 469         |
| Chaux, clinker, ciments                 | 7 403          | 5 779          | 6 521          | 10 094         | 10 158         | 14 830         | 10 116         |
| Ouvrages en pierre, céramique, verrerie | 1 302          | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Fils et tissus                          | 2 052          | 2 161          | 9              | 1 091          | 7 421          | 9 946          | 8 636          |
| Ouvrages en caoutchouc et divers        | 11 117         | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Articles manufacturés et divers         | 13 225         | 9 019          | 18 984         | 16 226         | 29 882         | 17 154         | 26 826         |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>150 255</b> | <b>123 357</b> | <b>144 017</b> | <b>193 697</b> | <b>227 163</b> | <b>301 832</b> | <b>309 324</b> |

Source : Statistiques douanières.

**TABLE 3.4.1.2 : BURKINA - MAJOR IMPORTED PRODUCTS**  
**QUANTITY (tons)**

| 1998             | 1999             | 2000             | 2001             | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             | PRODUCTS                                |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---|
| 329 669          | 257 131          | 205 676          | 375 145          | 370 652          | 387 050          | 376 704          | 519 715          | Food products                           |
| 233 896          | 194 663          | 154 499          | 250 331          | 284 352          | 275 118          | 303 589          | 456 266          | of which cereals                        |
| 7 788            | 5 962            | 6 821            | 10 043           | 10 953           | 11 895           | 12 716           | 18 453           | Beverage and tobacco                    |
| 283 456          | 316 860          | 352 563          | 322 977          | 320 913          | 412 194          | 379 883          | 263 017          | oil products                            |
| 17 116           | -                | -                | -                | 48 735           | 107 932          | 98 547           | 147 953          | Raw material                            |
| 15 418           | 14 859           | 11 393           | 16 675           | 21 114           | 39 255           | 33 379           | 25 099           | Fats and oils                           |
| 16 895           | 7 279            | 4 972            | 5 073            | 15 416           | 17 709           | 17 484           | 27 925           | Machinery and equipment                 |
| 30 697           | 28 696           | 25 459           | 35 941           | 28 221           | 51 107           | 46 095           | 45 260           | Transportation equipment                |
| -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | of which road transport                 |
| 118 177          | 134 587          | 73 072           | 104 746          | 149 112          | 168 903          | 155 768          | 198 537          | Chemical products                       |
| 10 919           | 9 238            | 8 579            | 10 530           | 10 788           | 14 907           | 17 484           | 14 632           | Pieces of cardboard , bookshop articles |
| -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | Clothes , hosiery                       |
| 56 648           | 61 328           | 58 168           | 57 969           | 58 161           | 73 811           | 76 295           | 133 129          | Sheet metal , iron, cast iron , steel   |
| 282 945          | 279 435          | 250 772          | -                | 292 549          | 356 059          | 336 967          | 572 509          | Lime, clinker, cement                   |
| -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | Works in stone , ceramic , glassware    |
| 13 855           | 8 203            | 10 138           | 5 231            | 12 194           | 14 861           | 7 947            | 16 790           | Thread and fabrics                      |
| -                | 2 601            | 3 032            | 4 526            | -                | -                | -                | -                | Works in rubber and miscellaneous       |
| 47 995           | -                | -                | 436 826          | -                | -                | -                | -                | Manufactured articles and miscellaneous |
| <b>1 231 578</b> | <b>1 244 804</b> | <b>1 074 878</b> | <b>1 365 331</b> | <b>1 380 379</b> | <b>1 699 034</b> | <b>1 589 469</b> | <b>2 249 596</b> | <b>TOTAL</b>                            |

Source : Customs statistics.

**VALUE (millions of CFA francs)**

| 1998           | 1999           | 2000           | 2001           | 2002           | 2003           | 2004           | 2005           | PRODUCTS                                |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---|
| 75 837         | 56 003         | 49 021         | 70 455         | 68 119         | 69 295         | 73 444         | 68 064         | Food products                           |
| 35 633         | 28 711         | 26 579         | 29 731         | 39 153         | 37 881         | 46 653         | 55 607         | of which cereals                        |
| 7 820          | 8 077          | 9 841 896      | 10 752         | 8 897          | 5 601          | 6 005          | 17 708         | Beverage and tobacco                    |
| 42 501         | 45 876         | 78 730         | 83 409         | 68 080         | 87 444         | 95 154         | 104 357        | Oil products                            |
| 23 087         | -              | -              | -              | 10 258         | 16 403         | 18 015         | 46 053         | Raw material                            |
| 7 494          | 6 567          | 4 484          | 5 334          | 5 152          | 5 918          | 5 081          | 8 676          | Fats and oils                           |
| 68 772         | 31 805         | 32 697         | 26 713         | 55 939         | 64 259         | 66 053         | 92 600         | Machinery and equipment                 |
| 42 834         | 36 668         | 29 382         | 36 729         | 36 758         | 60 056         | 62 820         | 49 739         | Transportation equipment                |
| -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | of which road transport                 |
| 39 090         | 58 226         | 42 940         | 51 315         | 63 810         | 59 441         | 55 891         | 65 860         | Chemical products                       |
| 10 757         | 7 269          | 7 105          | 7 183          | -              | 8 020          | 6 005          | 10 011         | Pieces of cardboard , bookshop articles |
| -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | Clothes , hosiery                       |
| 22 993         | 18 841         | 17 636         | 23 680         | 25 925         | 30 705         | 32 796         | 42 043         | Sheet metal , iron, cast iron , steel   |
| 13 426         | 13 378         | 12 093         | 16 219         | 19 208         | 22 065         | 24 019         | 34 131         | Lime, clinker, cement                   |
| -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | Works in stone , ceramic , glassware    |
| 12 188         | 5 462          | 5 430          | 5 210          | 7 774          | 8 468          | 5 081          | 10 823         | Thread and fabrics                      |
| -              | 3 980          | 4 257          | 5 565          | -              | -              | -              | -              | Works in rubber and miscellaneous       |
| 19 139         | -              | -              | -              | 24 449         | 24 292         | 11 548         | 109 590        | Manufactured articles and miscellaneous |
| <b>385 938</b> | <b>361 054</b> | <b>368 872</b> | <b>404 414</b> | <b>402 156</b> | <b>461 967</b> | <b>461 911</b> | <b>659 655</b> | <b>TOTAL</b>                            |

Source : Customs statistics.

**TABLEAU 3.4.2 : BURKINA - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (millions de francs CFA)**

|                         | 1991            | 1992            | 1993            | 1994            | 1995            | 1996            |
|-------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| <b>EXPORTATIONS FOB</b> | <b>29 892,0</b> | <b>16 828,0</b> | <b>19 662,0</b> | <b>59 221,0</b> | <b>80 097,0</b> | <b>96 531,0</b> |
| <b>Afrique</b>          | <b>5 780,0</b>  | <b>5 610,0</b>  | <b>9 856,0</b>  | <b>19 639,0</b> | <b>26 616,0</b> | <b>25 059,0</b> |
| UEMOA dont :            | 4 716,0         | 5 093,0         | 8 682,0         | 14 687,0        | 20 408,0        | 18 730,0        |
| Côte d'Ivoire           | 3 351,0         | 4 388,0         | 6 857,0         | 10 791,0        | 16 412,0        | 11 231,0        |
| Niger                   | 95,0            | 13,0            | 248,0           | 847,0           | 727,0           | 1 074,0         |
| Mali                    | 366,0           | 560,0           | 1 053,0         | 534,0           | 417,0           | 1 099,0         |
| Togo                    | 853,0           | 97,0            | 333,0           | 2,0             | 2 573,0         | 3 517,0         |
| Bénin                   | -               | -               | -               | -               | -               | -               |
| Ghana                   | 163,0           | 347,0           | 540,0           | 2 300,0         | 2 159,0         | 2 674,0         |
| Nigeria                 | 425,0           | 88,0            | 114,0           | 16,0            | 77,0            | 66,0            |
| Autres pays africains   | -               | -               | -               | -               | -               | -               |
| <b>Europe</b>           | <b>17 150,0</b> | <b>7 505,0</b>  | <b>7 372,0</b>  | <b>26 396,0</b> | <b>35 869,0</b> | <b>40 144,0</b> |
| Union Européenne dont : | 10 835,0        | 3 900,0         | 6 271,0         | 17 426,0        | 23 246,0        | 23 053,0        |
| France                  | 4 017,0         | 2 217,0         | 4 151,0         | 6 826,0         | 12 264,0        | 13 449,0        |
| UEBL                    | -               | -               | -               | -               | -               | -               |
| Allemagne               | 173,0           | 286,0           | 12,0            | 310,0           | 83,0            | 307,0           |
| Danemark                | 150,0           | 29,0            | 3,0             | 1,0             | 121,0           | 202,0           |
| Royaume Uni             | 104,0           | 34,0            | 58,0            | 274,0           | 238,0           | 1 335,0         |
| Italie                  | 3 007,0         | 624,0           | 1 128,0         | 6 827,0         | 6 835,0         | 2 924,0         |
| Autres pays d'Europe    | 6 315,0         | 3 605,0         | 1 101,0         | 8 968,0         | 12 623,0        | 17 091,0        |
| <b>Amérique dont :</b>  | <b>88,0</b>     | <b>41,0</b>     | <b>174,0</b>    | <b>649,0</b>    | <b>1 146,0</b>  | <b>557,0</b>    |
| USA                     | 84,0            | 20,0            | 57,0            | 43,0            | 230,0           | 323,0           |
| Colombie                | -               | -               | -               | -               | -               | -               |
| Canada                  | 4,0             | 3,0             | 11,0            | 22,0            | -               | 216,0           |
| <b>Asie dont :</b>      | <b>6 873,0</b>  | <b>3 699,0</b>  | <b>2 259,0</b>  | <b>12 539,0</b> | <b>16 450,0</b> | <b>29 032,0</b> |
| Indonésie               | -               | -               | -               | -               | -               | -               |
| Chine                   | 808,0           | 482,0           | 10,0            | 3,0             | 4,0             | 183,0           |
| Taïlande                | -               | -               | -               | -               | -               | -               |
| Singapour               | -               | -               | -               | -               | -               | -               |
| Taiwan                  | 1 845,0         | 1 832,0         | 697,0           | 5 763,0         | 1 283,0         | 819,0           |
| Japon                   | 551,0           | 550,0           | 698,0           | 1 803,0         | 2 584,0         | 108,0           |
| Hong Kong               | 157,0           | 2,0             | 9,0             | 658,0           | 1 069,0         | 855,0           |
| <b>Autres pays</b>      | <b>1,0</b>      | <b>3,0</b>      | <b>1,0</b>      | <b>0,0</b>      | <b>16,0</b>     | <b>1 739,0</b>  |

**TABLEAU 3.4.3 : BURKINA - ORIENTATION GEOGRAPHIQUES DES IMPORTATIONS (millions de francs CFA)**

|                         | 1991             | 1992             | 1993             | 1994             | 1995             | 1996             |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>IMPORTATIONS CAF</b> | <b>150 255,0</b> | <b>123 357,0</b> | <b>144 017,0</b> | <b>193 697,0</b> | <b>227 163,0</b> | <b>301 832,0</b> |
| <b>Afrique</b>          | <b>44 490,0</b>  | <b>35 534,0</b>  | <b>43 394,0</b>  | <b>57 687,9</b>  | <b>68 771,9</b>  | <b>88 611,0</b>  |
| UEMOA dont :            | 32 925,0         | 29 037,0         | 30 379,0         | 46 270,0         | 40 875,5         | 65 474,2         |
| Côte d'Ivoire           | 25 427,0         | 19 934,0         | 25 721,0         | 33 201,5         | 34 925,4         | 51 278,5         |
| Sénégal                 | 2 444,0          | 2 150,0          | 1 862,0          | 3 334,0          | 2 824,1          | 2 119,2          |
| Togo                    | 3 943,0          | 4 335,0          | 1 133,0          | 619,4            | 2 465,7          | 3 001,1          |
| Mali                    | 471,0            | 520,0            | 759,0            | 2 087,1          | 660,7            | 742,5            |
| Ghana                   | 1 247,0          | 1 144,0          | 1 557,0          | 7 302,8          | 2 700,2          | 2 654,4          |
| Nigeria                 | 4 157,0          | 3 523,0          | 9 502,0          | -                | 13 020,8         | 13 764,8         |
| Autres pays africains   | 6 158,0          | 1 830,0          | 1 956,0          | -                | 12 175,1         | 6 717,6          |
| <b>Europe</b>           | <b>73 601,0</b>  | <b>63 170,0</b>  | <b>62 688,0</b>  | <b>91 578,4</b>  | <b>105 369,0</b> | <b>147 904,4</b> |
| Union Européenne dont : | 60 714,0         | 59 700,0         | 61 424,0         | 89 619,2         | 94 112,9         | 144 161,1        |
| France                  | 39 644,0         | 34 445,0         | 35 237,0         | 50 896,2         | 58 170,2         | 81 896,4         |
| Allemagne               | 6 020,0          | 5 758,0          | 5 246,0          | 7 320,2          | 7 675,7          | 13 266,1         |
| Pays Bas                | 4 100,0          | 5 906,0          | 6 154,0          | 5 637,1          | 8 154,8          | 5 806,3          |
| UEBL                    | 3 305,0          | 3 337,0          | 3 617,0          | 5 187,5          | 9 908,4          | 8 973,5          |
| Royaume Uni             | 2 584,0          | 2 313,0          | 1 987,0          | 1 928,7          | 3 931,7          | 5 878,8          |
| Italie                  | 3 971,0          | 4 759,0          | 3 523,0          | 5 533,6          | 6 272,1          | 13 178,0         |
| Espagne                 | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Danemark                | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Autres pays d'Europe    | 12 887,0         | 3 470,0          | 1 264,0          | 1 959,6          | 11 256,1         | 3 743,3          |
| <b>Amérique dont :</b>  | <b>10 732,0</b>  | <b>8 635,0</b>   | <b>8 435,0</b>   | <b>16 144,6</b>  | <b>17 976,3</b>  | <b>17 184,3</b>  |
| USA                     | 7 395,0          | 5 929,0          | 6 141,0          | 11 652,3         | 11 044,5         | 12 586,6         |
| Argentine               | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Canada                  | 1 407,0          | 1 644,0          | 1 019,0          | 798,8            | 1 015,2          | 1 770,2          |
| Brésil                  | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| <b>Asie dont :</b>      | <b>20 861,0</b>  | <b>15 428,0</b>  | <b>22 330,0</b>  | <b>27 913,5</b>  | <b>34 609,6</b>  | <b>46 597,4</b>  |
| Japon                   | 6 334,0          | 5 955,0          | 9 192,0          | 10 664,2         | 15 732,7         | 17 293,0         |
| République de Chine     | 2 298,0          | 2 965,0          | 8 094,0          | 5 831,3          | 3 965,5          | 3 457,6          |
| Pakistan                | 1 989,0          | 1 592,0          | 19,0             | 2 139,1          | 668,2            | 2 854,0          |
| Inde                    | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Vietnam Nord            | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Taïlande                | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Taiwan                  | 3 823,0          | 1 233,0          | 886,0            | 2 005,0          | 1 663,3          | 2 854,0          |
| <b>Autres pays</b>      | <b>571,0</b>     | <b>590,0</b>     | <b>7 170,0</b>   | <b>372,8</b>     | <b>436,6</b>     | <b>1 535,5</b>   |

Source : statistiques douanières/INSD.

TABLE 3.4.2 : BURKINA - DIRECTION OF EXPORTS (millions of CFA francs)

| 1997      | 1998      | 1999      | 2000      | 2 001     | 2002      | 2 003     | 2004      | 2 005     |                              |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------------------------|
| 106 917,0 | 140 047,0 | 137 534,2 | 125 040,0 | 126 327,5 | 118 032,0 | 168 459,0 | 189 841,0 | 187 553,0 | <b>EXPORTS FOB</b>           |
| 21 782,0  | 26 951,0  | 47 967,1  | 23 886,0  | 29 457,0  | 29 140,0  | 37 061,0  | 45 790,0  | 138 096,0 | <b>Total Africa</b>          |
| 16 368,0  | 22 460,0  | 42 857,9  | 21 534,0  | 25 025,4  | 23 145,0  | 29 604,0  | 36 089,0  | 106 705,0 | WAEMU                        |
| 11 703,0  | 13 711,0  | 35 380,6  | 10 155,1  | 9 429,3   | 11 286,0  | 6 641,0   | 14 390,0  | 19 768,0  | . Côte d'Ivoire              |
| 1 517,0   | 1 446,0   | 940,4     | 3 976,0   | 6 557,2   | 2 479,0   | 6 120,0   | 7 783,0   | 4 103,0   | . Niger                      |
| 1 272,0   | 2 439,0   | 4 698,3   | 4 967,3   | 5 166,6   | 3 878,0   | 6 173,0   | 7 973,0   | 7 862,0   | . Mali                       |
| 3 573,0   | 2 067,0   | 1 083,6   | 1 852,2   | 1 564,0   | 4 715,0   | 4 913,0   | 4 025,0   | 72 977,0  | . Togo                       |
| -         | -         | 374,6     | 229,9     | 1 072,6   | 616,0     | 1 155,0   | 1 367,0   | 1 486,0   | . Benin                      |
| 3 708,0   | 2 987,0   | 2 425,2   | 1 905,9   | 2 985,4   | 3 286,0   | 4 317,0   | 7 214,0   | 29 417,0  | . Ghana                      |
| 17,0      | 1 054,0   | 1 552,8   | 87,2      | 120,1     | 970,0     | 2 022,0   | 2 468,0   | 332,0     | . Nigeria                    |
| -         | -         | -         | 19,6      | 618,6     | 1 739,0   | -         | -         | -         | other African countries (FZ) |
| 58 140,0  | 100 733,0 | 81 598,3  | 84 104,2  | 84 801,2  | 78 527,0  | 115 949,0 | 131 218,0 | 43 153,0  | <b>Europe</b>                |
| 34 016,0  | 51 900,0  | 43 958,6  | 47 489,8  | 46 834,6  | 65 070,0  | 89 454,0  | 103 577,0 | 26 650,0  | EUROPEAN UNION of which :    |
| 16 727,0  | 32 333,0  | 31 106,2  | 26 475,4  | 28 673,5  | 54 518,0  | 58 023,0  | 68 608,0  | 20 249,0  | France                       |
| -         | -         | 6 961,6   | 10 684,6  | 5 126,0   | 4 670,0   | 6 750,0   | 9 720,0   | 2 419,0   | Netherlands                  |
| 103,0     | 414,0     | 634,9     | 279,9     | 928,0     | 728,0     | 1 138,0   | 1 367,0   | 313,0     | Germany                      |
| 207,0     | 306,0     | 97,4      | 137,7     | 76,9      | -         | -         | -         | -         | Danemark                     |
| 870,0     | 158,0     | 1 036,6   | 1 659,3   | 3 962,0   | 1 509,0   | 3 719,0   | 4 139,0   | 1 104,0   | United Kingdom               |
| 3 002,0   | 342,0     | 2 479,7   | 4 807,9   | 5 991,3   | 2 003,0   | 5 424,0   | 5 278,0   | 407,0     | Italie                       |
| 24 124,0  | 48 833,0  | 37 639,7  | 36 614,4  | 37 966,6  | 13 457,0  | 26 495,0  | 27 641,0  | 16 504,0  | other Europeans countries    |
| 3 383,0   | 3 954,0   | 522,6     | 571,4     | 1 113,6   | 726,0     | 1 179,0   | 1 728,0   | 1 752,0   | <b>America</b>               |
| 1 788,0   | 237,0     | 314,4     | 452,1     | 839,8     | 639,0     | 1 016,0   | 1 196,0   | 122,0     | USA                          |
| 15,0      | 14,0      | 75,7      | 50,7      | 265,3     | 69,0      | 154,0     | 171,0     | 113,0     | Colombia                     |
| 22 434,0  | 8 233,0   | 7 397,5   | 7 817,0   | 10 905,9  | 9 639,0   | 14 184,0  | 9 739,0   | 4 550,0   | <b>Asia</b>                  |
| 7 109,0   | -         | 11,5      | 0,7       | 0,0       | -         | -         | -         | -         | Indonesia                    |
| 2,0       | -         | 2,9       | 5,1       | 392,0     | 942,0     | 933,0     | 873,0     | 147,0     | China                        |
| -         | -         | 1,0       | 0,8       | 0,2       | -         | -         | -         | -         | Thailand                     |
| -         | -         | 5 601,7   | 6 978,3   | 8 056,8   | 6 370,0   | 9 917,0   | 6 948,0   | 3 907,0   | Singapoure                   |
| 4 111,0   | -         | -         | -         | 0,9       | -         | -         | -         | -         | Taiwan                       |
| 1 127,0   | 402,0     | 1 676,3   | 793,2     | 1 937,5   | 2 141,0   | 2 819,0   | 1 557,0   | 290,0     | Japon                        |
| 664,0     | -         | 13,2      | -         | -         | -         | -         | -         | -         | Hong Kong                    |
| 1 178,0   | 176,0     | 48,6      | 8 661,3   | 49,7      | -         | 87,0      | 1 368,0   | -         | <b>Others countries</b>      |

TABLE 3.4.3 : BURKINA - DIRECTION OF IMPORTS (millions of CFA francs)

| 1997      | 1998      | 1999      | 2000      | 2 001     | 2002      | 2 003     | 2004      | 2 005     |                         |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------------------|
| 309 324,0 | 385 938,0 | 361 054,4 | 368 871,8 | 404 414,1 | 402 156,0 | 461 967,0 | 461 911,0 | 659 655,0 | <b>IMPORTS CIF</b>      |
| 86 157,0  | 98 957,0  | 101 627,0 | 121 613,1 | 132 207,5 | 129 703,0 | 140 629,0 | 161 779,0 | 325 411,0 | <b>Total Africa</b>     |
| 68 772,0  | 84 951,0  | 88 725,8  | 79 565,9  | 101 305,6 | 110 274,0 | 116 114,0 | 124 087,0 | 266 594,0 | WAEMU                   |
| 58 116,0  | 66 998,0  | 75 377,5  | 63 586,8  | 82 181,3  | 91 203,0  | 92 393,0  | 92 409,0  | 129 209,0 | . Côte d'Ivoire         |
| 4 756,0   | 4 156,0   | 4 673,2   | 4 912,0   | 3 305,4   | 3 385,0   | 3 832,0   | 10 242,0  | 7 899,0   | . Senegal               |
| 4 402,0   | 5 280,0   | 7 466,0   | 9 775,9   | 13 468,0  | 13 382,0  | 20 789,0  | 19 100,0  | 79 268,0  | . Togo                  |
| 890,0     | 1 604,0   | 587,0     | 514,2     | 1 009,2   | 738,0     | 1 001,0   | 585,0     | 3 403,0   | . Mali                  |
| 2 954,0   | 3 494,0   | 3 789,1   | 4 670,0   | 5 085,8   | 4 829,0   | 11 549,0  | 8 346,0   | 39 941,0  | Ghana                   |
| 8 397,0   | 3 724,0   | 3 235,5   | 5 863,5   | 5 050,8   | 3 225,0   | 69 360,0  | 6 187,0   | 1 449,0   | Nigeria                 |
| 6 034,0   | 6 788,0   | 5 876,6   | 31 513,6  | 20 765,3  | 11 375,0  | 6 176,0   | 23 159,0  | 17 426,0  | other african countries |
| 156 745,0 | 194 696,0 | 175 574,8 | 160 679,0 | 167 407,0 | 167 848,0 | 196 640,0 | 195 439,0 | 224 368,0 | <b>Europe</b>           |
| 141 102,0 | 182 136,0 | 163 662,6 | 153 671,6 | 155 279,9 | 157 390,0 | 179 088,0 | 180 515,0 | 199 666,0 | * European Union        |
| 88 517,0  | 115 147,0 | 95 411,8  | 81 243,3  | 84 804,2  | 89 813,0  | 100 021,0 | 99 218,0  | 116 118,0 | France                  |
| 8 446,0   | 11 083,0  | 13 037,8  | 13 192,5  | 13 535,6  | 12 342,0  | 14 820,0  | 16 599,0  | 9 577,0   | Germany                 |
| 10 101,0  | 11 417,0  | 8 781,2   | 8 092,9   | 7 702,3   | 8 945,0   | 12 624,0  | 10 974,0  | 6 230,0   | Netherlands             |
| 7 643,0   | 8 905,0   | 9 292,7   | 10 001,5  | 7 859,5   | 14 163,0  | 10 906,0  | 20 272,0  | 27 732,0  | Belgium                 |
| 4 075,0   | 5 280,0   | 10 364,3  | 10 207,0  | 8 607,7   | 3 525,0   | 9 537,0   | 7 964,0   | 3 308,0   | United kingdom          |
| 12 160,0  | 12 784,0  | 8 857,2   | 10 891,6  | 10 755,1  | 8 292,0   | 6 941,0   | 9 699,0   | 10 384,0  | Italie                  |
| -         | -         | 9 587,2   | 11 957,4  | 15 682,6  | 10 900,0  | 15 218,0  | 4 809,0   | 11 587,0  | Espagne                 |
| -         | -         | 4 354,3   | 5 183,0   | 2 429,0   | 5 200,0   | 4 374,0   | 2 054,0   | 2 386,0   | Danemark                |
| 15 644,0  | 12 560,0  | 11 912,2  | 7 007,4   | 12 127,1  | 10 458,0  | 17 553,0  | 14 924,0  | 24 701,0  | * Others                |
| 19 438,0  | 25 763,0  | 19 665,5  | 13 214,5  | 19 862,9  | 19 891,0  | 22 770,0  | 25 482,0  | 28 838,0  | <b>America</b>          |
| 13 044,0  | 14 066,0  | 12 156,4  | 10 067,4  | 16 023,8  | 12 921,0  | 16 574,0  | 16 824,0  | 15 953,0  | * United States         |
| -         | -         | 374,8     | 361,8     | 3,3       | 187,0     | 109,0     | 160,0     | 464,0     | Argentina               |
| 1 425,0   | 1 752,0   | 1 894,3   | 1 125,0   | 706,5     | 749,0     | 834,0     | 2 797,0   | 2 731,0   | Canada                  |
| -         | -         | 2 293,4   | 1 005,1   | 2 074,3   | 4 811,0   | 3 948,0   | 3 711,0   | 8 547,0   | Brazilia                |
| 45 239,0  | 64 312,0  | 62 995,4  | 56 680,3  | 84 050,4  | 84 154,0  | 100 960,0 | 78 043,0  | 79 145,0  | <b>Asia</b>             |
| 16 956,0  | 20 654,0  | 24 794,6  | 18 728,1  | 21 314,7  | 18 440,0  | 22 765,0  | 13 833,0  | 8 435,0   | Japon                   |
| 3 471,0   | 5 859,0   | 8 236,8   | 14 608,6  | 18 853,7  | 17 166,0  | 22 765,0  | 24 259,0  | 16 832,0  | China                   |
| 6 812,0   | 4 998,0   | 3 953,9   | 908,0     | 4 727,1   | 1 019,0   | 3 285,0   | 128,0     | 7 093,0   | Pakistan                |
| -         | -         | 4 552,2   | 2 150,1   | 4 988,8   | 9 719,0   | 8 431,0   | 8 590,0   | 18 333,0  | India                   |
| -         | -         | 833,7     | 1 249,9   | 1 124,2   | 264,0     | 794,0     | 2 034,0   | -         | Vietnam                 |
| -         | -         | 3 952,4   | 2 622,8   | 3 185,7   | 3 132,0   | 3 618,0   | 5 761,0   | 7 964,0   | Thailand                |
| 1 199,0   | 889,0     | 1 507,5   | 1 450,1   | 1 040,1   | 1 004,0   | 1 617,0   | 2 188,0   | 1 239,0   | Taiwan                  |
| 1 745,0   | 2 210,0   | 7 506,8   | 16 684,9  | 886,3     | 560,0     | 967,0     | 1 168,0   | 1 894,0   | <b>Others countries</b> |

Source : customs statistics.

**TABLEAU 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE DES PAIEMENTS (4EME EDITION)**

Milliards de francs CFA

|  | 1989   | 1990   | 1991   | 1992  |
|--|--------|--------|--------|-------|
| 1. BALANCE COMMERCIALE                       | -82,0  | -71,3  | -62,5  | -58,7 |
| .Exportations( FOB)                          | 58,9   | 76,4   | 75,9   | 62,8  |
| .Importations (FOB)                          | 140,9  | 147,7  | 138,4  | 121,5 |
| .Marchandises                                | -93,0  | -87,0  | -73,3  | -66,9 |
| .crédit                                      | 47,5   | 60,3   | 64,9   | 54,4  |
| .débit                                       | 140,5  | 147,3  | 138,2  | 121,3 |
| .Or non monétaire                            | 11,0   | 15,7   | 10,8   | 8,3   |
| .crédit                                      | 11,4   | 16,0   | 11,0   | 8,4   |
| .débit                                       | 0,4    | 0,3    | 0,2    | 0,1   |
| 2. BALANCE DES SERVICES                      | -44,3  | -40,1  | -52,1  | -37,2 |
| .crédit                                      | 22,1   | 23,5   | 23,9   | 22,8  |
| .débit                                       | 66,4   | 63,6   | 76,0   | 60,0  |
| .Frêt et Assurances                          | -22,1  | -27,3  | -33,6  | -24,6 |
| .crédit                                      | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0   |
| .débit                                       | 22,1   | 27,3   | 33,7   | 24,6  |
| .Autres transports                           | -4,3   | -6,6   | -8,7   | -8,7  |
| .crédit                                      | 3,9    | 3,4    | 2,6    | 1,9   |
| .débit                                       | 8,2    | 10,0   | 11,3   | 10,6  |
| .Voyage                                      | -7,0   | -5,7   | -1,6   | 0,8   |
| .crédit                                      | 3,2    | 3,1    | 4,7    | 6,4   |
| .débit                                       | 10,2   | 8,8    | 6,3    | 5,6   |
| .Revenus des investissements                 | -1,5   | -0,0   | 0,1    | 0,7   |
| .crédit                                      | 5,7    | 4,8    | 4,6    | 5,7   |
| .débit                                       | 7,2    | 4,8    | 4,6    | 5,1   |
| dont intérêts sur dettes ext                 | -5,2   | -3,2   | -4,0   | -4,8  |
| .crédit                                      | 0,0    | 0,0    | 0,0    | 0,0   |
| .débit                                       | 5,2    | 3,2    | 4,0    | 4,8   |
| .Transactions gouver n.r.a                   | 1,3    | 4,1    | -0,8   | -2,2  |
| .crédit                                      | 7,5    | 9,5    | 8,9    | 6,0   |
| .débit                                       | 6,2    | 5,4    | 9,7    | 8,2   |
| Autres services                              | -10,8  | -4,6   | -7,4   | -3,2  |
| .crédit                                      | 1,8    | 2,6    | 3,1    | 2,7   |
| .débit                                       | 12,6   | 7,2    | 10,5   | 6,0   |
| 3. BALANCE DES BIENS ET SERVICES             | -126,4 | -111,4 | -114,5 | -95,9 |
| 4. BALANCE DES TRANSFERTS SANS/CONTREPARTIES | 158,5  | 90,5   | 89,0   | 89,8  |
| .crédit                                      | 182,3  | 117,1  | 116,5  | 111,0 |
| .débit                                       | 23,8   | 26,7   | 27,6   | 21,2  |
| .Transferts privés                           | 44,8   | 28,6   | 27,7   | 29,7  |
| .crédit                                      | 63,6   | 51,6   | 48,7   | 48,4  |
| .débit                                       | 18,8   | 23,0   | 21,0   | 18,7  |
| .Transferts publics                          | 113,8  | 61,9   | 61,3   | 60,2  |
| .crédit                                      | 118,8  | 65,6   | 67,8   | 62,6  |
| .débit                                       | 5,0    | 3,7    | 6,6    | 2,5   |
| 5. BALANCE DES OPERATIONS COURANTES          | 32,2   | -21,0  | -25,5  | -6,1  |
| 6. BALANCE DES CAPITAUX PRIVES               | -0,7   | 3,2    | 5,0    | -6,5  |
| .crédit                                      | 6,7    | 6,6    | 10,6   | 2,2   |
| .débit                                       | 7,4    | 3,4    | 5,6    | 8,8   |
| .Capitaux à long terme                       | 3,6    | 2,1    | 2,3    | -1,2  |
| .crédit                                      | 6,6    | 4,5    | 3,6    | 1,4   |
| .débit                                       | 3,0    | 2,4    | 1,3    | 2,6   |

TABLE 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE OF PAYMENTS (4TH EDITION)

Billions of CFA francs

| 1993   | 1994   | 1995   |                                    |
|--------|--------|--------|------------------------------------|
| -68,8  | -71,5  | -104,8 | 1. TRADE BALANCE                   |
| 64,0   | 119,7  | 137,6  | . Exports ( FOB)                   |
| 132,8  | 191,1  | 242,3  | . Imports (FOB)                    |
| -76,3  | -83,7  | -116,4 | . Goods                            |
| 56,4   | 107,5  | 125,9  | . credit                           |
| 132,7  | 191,1  | 242,3  | . debit                            |
| 7,5    | 12,2   | 11,6   | . Non monetary gold                |
| 7,6    | 12,2   | 11,7   | . credit                           |
| 0,1    | 0,0    | 0,0    | . debit                            |
| -42,9  | -61,9  | -54,7  | 2. SERVICES, NET                   |
| 24,4   | 36,1   | 38,3   | . credit                           |
| 67,3   | 98,0   | 93,0   | . debit                            |
| -27,4  | -30,6  | -36,3  | . Freight and Insurance            |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | . credit                           |
| 27,5   | 30,6   | 36,3   | . debit                            |
| -5,8   | -4,8   | -4,7   | . Other transport                  |
| 2,2    | 3,7    | 3,8    | . credit                           |
| 8,0    | 8,5    | 8,5    | . debit                            |
| 0,6    | -2,4   | -1,9   | . Travels                          |
| 6,5    | 10,2   | 10,6   | . credit                           |
| 6,0    | 12,6   | 12,5   | . debit                            |
| -2,0   | -16,3  | -9,1   | . Investment income                |
| 6,1    | 4,8    | 6,1    | . credit                           |
| 8,1    | 21,2   | 15,3   | . debit                            |
| -5,2   | -13,9  | -17,1  | of which interest payments         |
| 0,0    | 0,0    | 0,0    | . credit                           |
| 5,2    | 13,9   | 17,1   | . debit                            |
| -3,9   | -2,6   | -1,7   | . Government transactions n. i. e  |
| 6,6    | 9,9    | 10,3   | . credit                           |
| 10,5   | 12,5   | 12,0   | . debit                            |
| -4,3   | -5,1   | -0,9   | Other services                     |
| 2,9    | 7,4    | 7,4    | . credit                           |
| 7,2    | 12,6   | 8,3    | . debit                            |
| -111,7 | -133,3 | -159,5 | 3. GOODS AND SERVICES BALANCE      |
| 91,6   | 141,6  | 163,7  | 4. TRANSFERS, NET                  |
| 110,3  | 171,0  | 192,5  | . credit                           |
| 18,8   | 29,4   | 28,8   | . debit                            |
| 28,9   | 38,6   | 40,4   | . Private transfers                |
| 47,4   | 67,5   | 68,3   | . credit                           |
| 18,5   | 28,9   | 27,9   | . debit                            |
| 62,7   | 103,0  | 123,3  | . Public transfers                 |
| 62,9   | 103,5  | 124,2  | . credit                           |
| 0,2    | 0,5    | 0,8    | . debit                            |
| -20,1  | 8,3    | 4,3    | 5. CURRENT ACCOUNT BALANCE         |
| 2,2    | 27,8   | 13,5   | 6. PRIVATE CAPITAL ACCOUNT BALANCE |
| 2,8    | 35,8   | 14,8   | . credit                           |
| 0,6    | 8,0    | 1,3    | . debit                            |
| 0,8    | 14,2   | 11,2   | . Long term capital                |
| 1,4    | 20,0   | 12,1   | . credit                           |
| 0,6    | 5,8    | 0,9    | . debit                            |

**TABLEAU 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE DES PAIEMENTS (4EME EDITION)**

Milliards de francs CFA

|   | 1989         | 1990        | 1991         | 1992         |
|---|--------------|-------------|--------------|--------------|
| dont investissements directs                  | 0,0          | 0,0         | 0,0          | 0,8          |
| . crédit                                      | 0,0          | 0,0         | 0,0          | 0,8          |
| . débit                                       | 0,0          | 0,0         | 0,0          | 0,0          |
| .Capitaux à court terme                       | -4,3         | 1,1         | 2,7          | -5,4         |
| . crédit                                      | 0,2          | 2,1         | 7,0          | 0,8          |
| . débit                                       | 4,4          | 1,0         | 4,3          | 6,2          |
| <b>7. BALANCE DES CAPITAUX PUBLICS</b>        | <b>-45,0</b> | <b>17,5</b> | <b>29,8</b>  | <b>26,5</b>  |
| . crédit                                      | 26,8         | 24,5        | 39,7         | 35,1         |
| . débit                                       | 71,8         | 7,0         | 9,9          | 8,6          |
| .Capitaux à long terme                        | -45,0        | 17,5        | 29,8         | 26,5         |
| . crédit                                      | 26,8         | 24,5        | 39,7         | 35,1         |
| . débit                                       | 71,8         | 7,0         | 9,9          | 8,6          |
| .Capitaux à court terme                       | 0,0          | 0,0         | 0,0          | 0,0          |
| . crédit                                      | 0,0          | 0,0         | 0,0          | 0,0          |
| . débit                                       | 0,0          | 0,0         | 0,0          | 0,0          |
| <b>8. BALANCE DES CAPITAUX NON MONETAIRES</b> | <b>-45,7</b> | <b>20,7</b> | <b>34,8</b>  | <b>19,9</b>  |
| . crédit                                      | 33,5         | 31,1        | 50,3         | 37,3         |
| . débit                                       | 79,2         | 10,4        | 15,6         | 17,4         |
| <b>9. FINANCEMENT EXCEPTIONNEL</b>            | <b>-64,7</b> | <b>20,6</b> | <b>-23,5</b> | <b>-1,1</b>  |
| . crédit                                      | 26,1         | 20,6        | 29,2         | 3,3          |
| . débit                                       | 90,8         | 0,0         | 52,7         | 4,4          |
| .Rééchelonnement                              | -19,3        | 0,0         | 29,2         | 0,0          |
| . crédit                                      | 26,1         | 0,0         | 29,2         | 0,0          |
| . débit                                       | 45,4         | 0,0         | 0,0          | 0,0          |
| .Variation des arriérés de paiements          | -34,7        | 0,1         | -10,6        | 0,0          |
| . crédit                                      |              | 0,1         | 0,0          | 0,0          |
| . débit                                       | 34,7         | 0,0         | 10,6         | 0,0          |
| .Annulation de dette                          | -10,7        | 20,5        | -42,1        | 0,0          |
| . crédit                                      | 0,0          | 20,5        | 0,0          | 0,0          |
| . débit                                       | 10,7         | 0,0         | 42,1         | 0,0          |
| <b>10. ALLOCATIONS DE DTS</b>                 | <b>0,2</b>   | <b>-0,4</b> | <b>0,2</b>   | <b>-0,1</b>  |
| <b>11. ERREURS ET OMISSIONS NETTES</b>        | <b>-2,1</b>  | <b>0,6</b>  | <b>-1,8</b>  | <b>2,2</b>   |
| . crédit                                      | 0,0          | 0,6         | 0,0          | 2,2          |
| . débit                                       | 2,1          | 0,0         | 1,8          | 0,0          |
| <b>12. SOLDE GLOBAL</b>                       | <b>-80,1</b> | <b>20,6</b> | <b>-15,8</b> | <b>14,8</b>  |
| <b>13. CAPITAUX MONETAIRES</b>                | <b>15,4</b>  | <b>0,1</b>  | <b>-7,7</b>  | <b>-14,8</b> |
| .Banque Centrale                              | 15,3         | -1,6        | -10,2        | -5,9         |
| . crédit                                      | 20,0         | 0,6         | 2,6          | 0,1          |
| . débit                                       | 4,7          | 2,3         | 12,8         | 5,9          |
| .Autres institutions monétaires               | 0,0          | 1,7         | 2,5          | -9,0         |
| . crédit                                      | 4,1          | 6,1         | 6,2          | 2,7          |
| . débit                                       | 4,1          | 4,4         | 3,7          | 11,7         |
| <b>14. CONTREPARTIES DES REEVALUATIONS</b>    | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>  | <b>0,2</b>   | <b>-0,1</b>  |
| . crédit                                      | 0,0          | 0,0         | 0,2          | 0,0          |
| . débit                                       | 0,0          | 0,0         | 0,0          | 0,1          |
| <b>15. SOLDE MONETAIRE</b>                    | <b>15,4</b>  | <b>0,1</b>  | <b>-7,4</b>  | <b>-14,9</b> |

Source : BCEAO.



TABLE 3.4.4.1 : BURKINA - BALANCE OF PAYMENTS (4TH EDITION)

Billions of CFA francs

| 1993  | 1994  | 1995  |  |
|-------|-------|-------|--|
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | of which direct investment             |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | . credit                               |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | . debit                                |
| 1,3   | 13,6  | 2,3   | . Short term capital                   |
| 1,3   | 15,8  | 2,6   | . credit                               |
| 0,0   | 2,2   | 0,4   | . debit                                |
| 23,9  | 16,3  | 41,9  | 7. PUBLIC CAPITAL BALANCE              |
| 41,9  | 57,4  | 70,4  | . credit                               |
| 18,0  | 41,1  | 28,4  | . debit                                |
| 23,9  | 16,3  | 41,9  | . Long -term capital                   |
| 41,9  | 57,4  | 70,4  | . credit                               |
| 18,0  | 41,1  | 28,4  | . debit                                |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | . Short-term capital                   |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | . credit                               |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | . debit                                |
| 26,1  | 44,1  | 55,4  | 8. NONMONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE |
| 44,6  | 93,2  | 85,1  | . credit                               |
| 18,6  | 49,1  | 29,7  | . debit                                |
| 10,9  | 0,0   | 4,8   | 9. EXCEPTIONAL FINANCING               |
| 11,1  | 0,0   | 4,8   | . credit                               |
| 0,2   | 0,0   | 0,0   | . debit                                |
| 3,5   | 0,0   | 0,0   | . Rescheduling                         |
| 3,5   | 0,0   | 0,0   | . credit                               |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | . debit                                |
| 7,6   | 0,0   | 3,5   | . Changes in arrears                   |
| 7,6   | 0,0   | 3,5   | . credit                               |
|       | 0,0   | 0,0   | . debit                                |
| -0,2  | 0,0   | 1,3   | Debt cancellation                      |
| 0,0   | 0,0   | 1,3   | . credit                               |
| 0,2   | 0,0   | 0,0   | . debit                                |
| -     | -     | -     | 10. SDR ALLOCATION                     |
| 1,5   | 2,8   | 1,1   | 11. ERRORS AND OMISSIONS, NET          |
| 1,5   | 2,8   | 1,1   | . credit                               |
| 0,0   | 0,0   | 0,0   | . debit                                |
| 18,3  | 55,1  | 65,6  | 12. OVERALL BALANCE                    |
| -18,2 | -46,1 | -67,3 | 13. MONETARY CAPITAL ACCOUNT BALANCE   |
| -11,7 | 5,7   | -30,2 | .Central Bank                          |
| 6,6   | 21,0  | 13,4  | . credit                               |
| 18,3  | 15,4  | 43,6  | . debit                                |
| -6,5  | -51,8 | -37,1 | .Other monetary institutions           |
| 6,8   | 23,3  | 0,5   | . credit                               |
| 13,4  | 75,1  | 37,6  | . debit                                |
| -0,0  | -8,6  | 1,7   | 14. COUNTERPARTS TO VALUATION CHANGES  |
| 0,0   | 0,0   | 1,7   | . credit                               |
| 0,0   | 8,6   | 0,0   | . debit                                |
| -18,3 | -54,8 | -65,6 | 15. MONETARY BALANCE                   |

Source : BCEAO.

**TABLEAU 3.4.4.2 : BURKINA - BALANCE DES PAIEMENTS (5EME EDITION)**

Milliards de francs CFA

|  | 1996        | 1997         | 1998         | 1999        | 2000         |
|--|-------------|--------------|--------------|-------------|--------------|
| Exportations FOB                                 | 119,0       | 133,6        | 190,4        | 156,2       | 146,4        |
| dont : - Coton                                   | 62,0        | 74,6         | 120,9        | 83,6        | 72,4         |
| - Or   | 7,2         | 9,0          | 9,5          | 9,2         | 6,2          |
| Importations FOB                                 | 287,8       | -297,7       | -374,2       | -357,3      | -368,6       |
| dont biens d'équipement                          | 55,0        | -90,4        | -114,5       | -125,0      | -122,8       |
| Balance commerciale                              | -168,8      | -164,1       | -183,8       | -201,1      | -222,2       |
| Balance des services                             | -60,7       | -65,1        | -73,4        | -70,7       | -77,3        |
| dont frêt et assurances                          | -46,0       | -50,5        | -66,0        | -50,0       | -52,4        |
| Revenus nets                                     | -4,0        | -7,8         | -7,0         | -11,3       | -14,3        |
| dont intérêts de la dette publique               | -10,7       | -11,3        | -9,5         | -10,2       | -13,1        |
| Balance des transferts courants                  | 104,8       | 95,6         | 111,4        | 88,6        | 86,8         |
| - privés   | 43,0        | 43,4         | 43,8         | 39,7        | 35,6         |
| - publics  | 61,8        | 52,2         | 67,6         | 48,9        | 51,2         |
| Balance des transactions courantes               | -128,7      | -141,4       | -152,8       | -194,5      | -227,0       |
| Compte de capital et d'opérations financières    | 130,0       | 123,1        | 130,7        | 189,8       | 194,9        |
| Transferts de capital ( hors remise de dette)    | 87,5        | 91,6         | 89,5         | 120,4       | 132,6        |
| Opérations financières                           | 42,5        | 31,5         | 41,2         | 69,4        | 62,3         |
| Investissements directs                          | 8,3         | 5,7          | 2,6          | 5,3         | 16,3         |
| - entrée   | -           | -            | -            | -           | -            |
| - sortie   | -           | -            | -            | -           | -            |
| Investissements de portefeuille                  | -0,9        | 0,9          | -1,9         | 0,6         | 0,5          |
| - entrée   | -           | -            | -            | -           | -            |
| - sortie   | -           | -            | -            | -           | -            |
| Autres investissements                           | 35,1        | 24,9         | 40,5         | 63,6        | 45,5         |
| dont publics                                     | -           | 24,9         | 57,6         | 56,7        | 60,7         |
| - tirages  | -           | 47,4         | 80,0         | 81,5        | 88,9         |
| - amortissement                                  | -           | -22,6        | -22,4        | -24,8       | -28,2        |
| dont financement exceptionnel                    | -           | 0,0          | 0,0          | 0,0         | 7,3          |
| Erreurs et omissions nettes                      | -2,0        | -1,8         | 2,5          | -3,0        | -3,8         |
| Ajustement suite révision circulation fiduciaire | -           | -            | -            | -           | -            |
| <b>SOLDE GLOBAL</b>                              | <b>-0,7</b> | <b>-20,2</b> | <b>-19,6</b> | <b>-7,7</b> | <b>-28,6</b> |

Source : BCEAO.

\* : Estimations.

TABLE 3.4.4.2 : BURKINA - BALANCE OF PAYEMENTS (5TH EDITION)

Billions of CFA francs

| 2001   | 2002   | 2003   | 2004   | 2005   | 2006*  |   |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
| 163,8  | 170,8  | 186,3  | 253,2  | 247,1  | 307,6  | Exports ( FOB)                                      |
| 96,0   | 97,4   | 119,9  | 163,2  | 148,3  | 200,6  | of which : - Cotton                                 |
| 2,2    | -      | 5,1    | 7,0    | 9,5    | -      | - Gold  |
| -373,3 | -381,7 | -398,3 | -497,9 | -540,5 | -562,1 | Imports (FOB)                                       |
| -67,9  | -71,0  | -129,0 | -110,0 | -121,0 | -135,0 | of which material of equipment                      |
| -209,5 | -210,9 | -212,0 | -244,7 | -293,4 | -254,5 | Trade balance                                       |
| -76,7  | -72,5  | -108,9 | -120,7 | -154,1 | -141,3 | Balance of services                                 |
| -68,5  | -68,0  | -84,6  | -93,4  | -115,0 | -120,0 | of which Freight and Insurance                      |
| -17,9  | -14,7  | -14,9  | -16,2  | -10,9  | -10,5  | Net income  |
| -15,8  | -12,8  | -11,7  | -12,6  | -11,7  | -9,4   | of which interest payments                          |
| 90,8   | 90,0   | 122,4  | 101,1  | 123,9  | 136,3  | Current transfers balance                           |
| 25,8   | 29,7   | 18,1   | 20,0   | 27,9   | 45,0   | - Private   |
| 65,0   | 60,3   | 104,3  | 81,1   | 96,0   | 91,3   | - Public  |
| -213,3 | -208,1 | -213,4 | -280,5 | -334,5 | -270,0 | Current account balance                             |
| 215,4  | 222,0  | 236,4  | 222,0  | 232,5  | 320,7  | Capital account and financial operations            |
| 144,6  | 112,6  | 119,5  | 106,5  | 110,7  | 979,0  | Balance of transfers                                |
| 70,8   | 109,4  | 116,9  | 115,5  | 121,8  | -658,3 | Financial operations                                |
| 6,0    | 9,3    | 15,8   | 12,3   | 18,1   | 13,0   | Direct investment                                   |
| -      | -      | 18,1   | 14,8   | -      | -      | - Inflows   |
| -      | -      | -2,3   | -2,5   | -      | -      | - Outflows  |
| 2,5    | 0,9    | 0,8    | -0,1   | -1,1   | 3,0    | Portfolio investment                                |
| -      | -      | 1,2    | 0,4    | -      | -      | - Inflows   |
| -      | -      | -0,4   | -0,4   | -      | -      | - Outflows  |
| 62,2   | 99,2   | 100,3  | 103,3  | 104,8  | -674,3 | Other investments                                   |
| -      | -      | 102,1  | 90,0   | 112,1  | -      | - Of which public                                   |
| -      | -      | 137,9  | 120,5  | 136,6  | -      | - Drawings  |
| -      | -      | -35,8  | -25,8  | -24,5  | -      | - Amortizations                                     |
| 23,5   | 20,8   | 0,0    | 25,2   | 24,1   | 847,4  | Of which exceptional financing                      |
| 2,4    | -3,1   | -2,7   | 1,5    | -1,7   | 0,0    | Net errors and omissions                            |
| -      | -      | 149,5  | -      | -      | -      | Adjustment after revision of currency outside banks |
| 4,4    | 10,8   | 169,8  | -57,0  | -103,7 | 50,7   | OVERALL BALANCE                                     |

Source : BCEAO.

\* : Estimations.

TABLEAU 3.5.1.1 : BURKINA - SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES

|                                     | 1991                   | 1992             | 1993             | 1994             | 1995             | 1996             | 1997(*)          | 1998             |
|-------------------------------------|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                     | <b>A fin décembre</b>  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
|                                     | Millions de francs CFA |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>AVOIRS EXTERIEURS NETS</b>       | <b>65 561,5</b>        | <b>80 274,3</b>  | <b>97 226,2</b>  | <b>145 392,4</b> | <b>217 598,5</b> | <b>216 988,5</b> | <b>193 529,6</b> | <b>169 559,5</b> |
| Banque Centrale                     | 72 794,5               | 78 760,6         | 94 091,5         | 83 476,3         | 122 138,4        | 124 522,1        | 125 823,6        | 113 073,5        |
| Banques                             | -7 233,0               | 1 513,7          | 3 134,7          | 61 916,1         | 95 460,1         | 92 466,4         | 67 706,0         | 56 486,0         |
| <b>CREDIT INTERIEUR</b>             | <b>99 682,5</b>        | <b>88 536,9</b>  | <b>84 850,1</b>  | <b>89 797,6</b>  | <b>81 404,2</b>  | <b>122 299,1</b> | <b>206 518,8</b> | <b>224 491,7</b> |
| Position nette du Gouvernement      | -13 397,4              | -10 714,7        | -4 940,4         | 15 255,6         | 77,9             | 6 295,1          | 40 747,4         | 41 079,1         |
| Crédit à l'économie                 | 113 079,9              | 99 251,6         | 89 790,5         | 74 542,0         | 81 326,3         | 116 004,0        | 165 771,4        | 183 412,6        |
| Court terme                         | 65 774,2               | 59 629,0         | 51 285,6         | 52 171,0         | 56 508,5         | 86 767,1         | 124 552,4        | 128 646,6        |
| (dont crédit de campagne )          | 8 254,9                | 7 126,8          | 2 779,7          | 1 404,4          | 528,9            | 3 358,0          | 17 620,0         | 20 964,0         |
| Moyen et long terme                 | 47 305,7               | 39 622,6         | 38 504,9         | 22 371,0         | 24 817,8         | 29 236,9         | 41 219,0         | 54 766,0         |
| PM : Refinancement BCEAO            | 10 497,5               | 10 140,6         | 10 049,6         | 726,5            | 2 951,0          | 4 378,0          | 15 338,8         | 25 725,1         |
| <b>ACTIF = PASSIF</b>               | <b>165 244,0</b>       | <b>168 811,2</b> | <b>182 076,3</b> | <b>235 190,0</b> | <b>299 002,7</b> | <b>339 287,6</b> | <b>400 048,4</b> | <b>394 051,2</b> |
| <b>MASSE MONETAIRE</b>              | <b>166 980,5</b>       | <b>176 868,5</b> | <b>190 760,7</b> | <b>245 711,9</b> | <b>299 814,2</b> | <b>328 548,4</b> | <b>371 784,9</b> | <b>377 186,8</b> |
| Disponibilité monétaire             | 115 968,0              | 120 071,9        | 133 389,1        | 183 161,4        | 228 814,4        | 250 994,2        | 288 118,9        | 282 925,8        |
| Circulation fiduciaire              | 60 935,3               | 65 810,6         | 78 479,7         | 94 903,9         | 123 559,6        | 138 017,1        | 170 107,1        | 164 986,3        |
| Dépôts en CCP                       | 1 900,0                | 1 654,2          | 1 611,9          | 2 368,6          | 2 677,9          | 2 709,3          | 2 070,7          | 2 318,0          |
| Dépôts en CNE                       | 6 630,6                | 10 172,8         | 10 784,0         | 12 838,6         | 15 043,0         | 17 874,8         | 19 260,3         | 20 979,7         |
| Dépôts à vue en banque              | 46 502,1               | 42 434,3         | 42 513,5         | 73 050,3         | 87 533,9         | 92 393,0         | 96 680,8         | 94 641,8         |
| SODE-EPIC                           | 8 493,0                | 7 604,6          | 6 495,5          | 14 587,4         | 21 872,1         | 23 015,6         | 18 042,9         | 17 139,2         |
| Particuliers et entreprises privées | 38 009,1               | 34 829,7         | 36 018,0         | 58 462,9         | 65 661,8         | 69 377,4         | 78 637,9         | 77 502,6         |
| Dépôts à terme en banque            | 51 012,5               | 56 796,6         | 57 371,6         | 62 550,5         | 70 999,8         | 77 554,2         | 83 666,0         | 94 261,0         |
| SODE-EPIC                           | 9 228,9                | 8 445,1          | 9 382,8          | 13 329,8         | 19 093,8         | 23 783,5         | 19 557,0         | 21 757,0         |
| Particuliers et entreprises privées | 41 783,6               | 48 351,5         | 47 988,8         | 49 220,7         | 51 906,0         | 53 770,7         | 64 109,0         | 72 504,0         |
| (dont comptes à régime spécial )    | 18 392,6               | 19 957,7         | 22 169,8         | 29 355,9         | 28 613,7         | 28 708,0         | 31 639,0         | 34 821,0         |
| <b>AUTRES POSTES NETS</b>           | <b>-1 736,5</b>        | <b>-8 057,3</b>  | <b>-8 684,4</b>  | <b>-10 521,9</b> | <b>-811,5</b>    | <b>10 739,2</b>  | <b>28 263,5</b>  | <b>16 864,4</b>  |

Source : BCEAO.

(\*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLEAU 3.5.1.2 : BURKINA - POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT

|   | 1991                   | 1992             | 1993            | 1994            | 1995             | 1996             | 1997(*)          | 1998             |
|---|------------------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | <b>A fin décembre</b>  |                  |                 |                 |                  |                  |                  |                  |
|   | Millions de francs CFA |                  |                 |                 |                  |                  |                  |                  |
| <b>CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE</b>    | <b>5 528,3</b>         | <b>6 016,9</b>   | <b>8 425,0</b>  | <b>19 455,5</b> | <b>37 299,4</b>  | <b>38 052,6</b>  | <b>29 474,9</b>  | <b>48 387,8</b>  |
| Billets et monnaies                       | 980,0                  | 1 045,0          | 840,0           | 743,9           | 1 687,3          | 2 248,0          | 1 132,9          | 2 155,7          |
| Dépôts                                    | 4 548,3                | 4 971,9          | 7 585,0         | 18 711,6        | 35 612,1         | 35 804,6         | 28 342,0         | 46 232,1         |
| <b>CREANCES SUR LES BANQUES</b>           | <b>51 371,6</b>        | <b>50 903,6</b>  | <b>47 821,9</b> | <b>58 998,8</b> | <b>61 280,4</b>  | <b>60 162,7</b>  | <b>57 498,0</b>  | <b>57 983,0</b>  |
| Dépôts                                    | 51 371,6               | 50 903,6         | 47 821,9        | 58 998,8        | 61 280,4         | 60 162,7         | 57 498,0         | 57 983,0         |
| Autres                                    | 0,0                    | 0,0              | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| <b>OBLIGATIONS CAUTIONNEES</b>            | <b>1 832,0</b>         | <b>2 211,0</b>   | <b>901,9</b>    | <b>1 664,3</b>  | <b>2 043,3</b>   | <b>1 560,0</b>   | <b>1 824,4</b>   | <b>1 421,6</b>   |
| <b>TOTAL DES CREANCES (-)</b>             | <b>58 731,9</b>        | <b>59 131,5</b>  | <b>57 148,8</b> | <b>80 118,6</b> | <b>100 623,1</b> | <b>99 775,3</b>  | <b>88 797,3</b>  | <b>107 792,4</b> |
| <b>CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE</b>     | <b>21 596,1</b>        | <b>22 601,3</b>  | <b>26 288,4</b> | <b>44 842,7</b> | <b>55 678,1</b>  | <b>59 269,6</b>  | <b>80 108,7</b>  | <b>92 866,8</b>  |
| Escompte d'obligations cautionnées        | 226,0                  | 178,0            | 154,0           | 371,0           | 138,0            | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Escompte d'effets publics                 | 0,0                    | 0,0              | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Découvert en compte courant               | 18 929,0               | 19 983,0         | 20 316,0        | 23 136,0        | 22 591,0         | 21 613,0         | 27 258,0         | 31 266,0         |
| Compte courant postal                     | 1,0                    | 0,2              | 0,1             | 0,0             | 0,1              | 0,7              | 0,0              | 0,9              |
| Titres d'Etat                             | 0,0                    | 0,0              | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Concours du FMI                           | 2 440,1                | 2 440,1          | 5 818,3         | 19 685,7        | 32 949,0         | 37 655,9         | 52 850,7         | 61 599,9         |
| Autres concours                           | 0,0                    | 0,0              | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| <b>CONCOURS DES BANQUES</b>               | <b>15 207,8</b>        | <b>13 988,5</b>  | <b>13 524,1</b> | <b>35 324,3</b> | <b>27 302,0</b>  | <b>26 216,7</b>  | <b>28 105,0</b>  | <b>32 707,0</b>  |
| Compte courant postal                     | 6 173,2                | 5 991,6          | 3 201,8         | 8 164,9         | 1 346,9          | 230,4            | 241,0            | 289,0            |
| Effets publics et emprunts                | 0,0                    | 0,0              | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Autres                                    | 9 034,6                | 7 996,9          | 10 322,3        | 8 309,4         | 5 905,1          | 7 290,3          | 9 355,0          | 15 303,0         |
| <b>DEPOTS EN CCP DES PART. ET ENTREP.</b> | <b>1 900,0</b>         | <b>1 654,2</b>   | <b>1 611,9</b>  | <b>2 368,6</b>  | <b>2 677,9</b>   | <b>2 709,3</b>   | <b>2 070,7</b>   | <b>2 318,0</b>   |
| <b>DEPOTS EN CNE</b>                      | <b>6 630,6</b>         | <b>10 172,8</b>  | <b>10 784,0</b> | <b>12 838,6</b> | <b>15 043,0</b>  | <b>17 874,8</b>  | <b>19 260,3</b>  | <b>20 979,7</b>  |
| <b>TOTAL DES DETTES (+)</b>               | <b>45 334,5</b>        | <b>48 416,8</b>  | <b>52 208,4</b> | <b>95 374,2</b> | <b>100 701,0</b> | <b>106 070,4</b> | <b>129 544,7</b> | <b>148 871,5</b> |
| <b>POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT</b>     | <b>-13 397,4</b>       | <b>-10 714,7</b> | <b>-4 940,4</b> | <b>15 255,6</b> | <b>77,9</b>      | <b>6 295,1</b>   | <b>40 747,4</b>  | <b>41 079,1</b>  |

Source : BCEAO.

(\*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 3.5.1.1 : BURKINA - POSITION OF MONETARY INSTITUTIONS

| 1999                      | 2000             | 2001             | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             | 2006             |                                      |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------------------------|
| <b>At end of december</b> |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                                      |
| Millions of CFA francs    |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                                      |
| <b>159 570,3</b>          | <b>130 148,1</b> | <b>128 142,3</b> | <b>140 531,7</b> | <b>330 954,5</b> | <b>274 127,3</b> | <b>170 193,4</b> | <b>220 994,1</b> | <b>FOREIGN ASSETS (NETS)</b>         |
| 91 760,3                  | 54 493,9         | 76 525,3         | 80 918,7         | 293 159,5        | 231 870,3        | 164 420,4        | 202 940,1        | Central Bank                         |
| 67 810,0                  | 75 654,2         | 51 617,0         | 59 613,0         | 37 795,0         | 42 257,0         | 5 773,0          | 18 054,0         | Banks                                |
| <b>237 677,2</b>          | <b>290 938,0</b> | <b>308 381,6</b> | <b>317 663,1</b> | <b>369 830,4</b> | <b>385 327,6</b> | <b>484 293,7</b> | <b>512 206,0</b> | <b>DOMESTIC CREDIT</b>               |
| 48 959,2                  | 71 882,2         | 58 792,6         | 17 663,4         | 28 880,6         | 3 383,1          | 9 030,6          | -30 161,8        | Net position of Government           |
| 188 718,0                 | 219 055,8        | 249 589,0        | 299 999,7        | 340 949,8        | 381 944,5        | 475 263,1        | 542 367,8        | Credit to the economy                |
| 141 766,0                 | 164 317,5        | 180 981,0        | 226 317,7        | 248 478,8        | 233 069,5        | 310 774,1        | 368 103,8        | Short-term                           |
| 20 168,0                  | 28 500,0         | 38 273,0         | 47 591,2         | 40 000,0         | 15 000,0         | 62 553,2         | 75 464,0         | of which: seasonal credit            |
| 46 952,0                  | 54 738,3         | 68 608,0         | 73 682,0         | 92 471,0         | 148 875,0        | 164 489,0        | 174 264,0        | Medium and long-term                 |
| 5 027,0                   | 11 389,8         | 4 362,0          | 1 112,0          | 1 027,0          | 1 247,0          | 1 110,0          | 990,0            | Memorandum Item : BCEAO refinancing  |
| <b>397 247,5</b>          | <b>421 086,1</b> | <b>436 523,9</b> | <b>458 194,8</b> | <b>700 784,9</b> | <b>659 454,9</b> | <b>654 487,1</b> | <b>733 200,1</b> | <b>ASSETS = LIABILITIES</b>          |
| <b>388 848,9</b>          | <b>415 129,4</b> | <b>424 356,6</b> | <b>436 755,5</b> | <b>673 264,4</b> | <b>624 257,9</b> | <b>601 015,6</b> | <b>661 607,3</b> | <b>MONEY SUPPLY</b>                  |
| 280 392,9                 | 297 638,5        | 292 662,6        | 282 610,5        | 488 700,4        | 418 728,9        | 396 375,6        | 413 089,3        | Liquid assets                        |
| 142 496,1                 | 136 856,1        | 120 585,0        | 83 207,6         | 255 754,4        | 175 029,0        | 153 809,4        | 142 041,3        | Currency outside banks               |
| 2 318,6                   | 2 257,1          | 1 906,6          | 2 549,9          | 3 139,5          | 4 545,1          | 2 713,0          | 3 666,0          | Deposits in postal chequing accounts |
| 23 525,7                  | 27 004,1         | 30 702,8         | 34 115,7         | 36 700,2         | 40 538,6         | 42 338,3         | 45 230,2         | Deposits with national savings banks |
| 112 052,5                 | 131 521,2        | 139 468,2        | 162 737,3        | 193 106,3        | 198 616,2        | 197 514,9        | 222 151,8        | Demand deposits with banks           |
| 16 624,4                  | 10 230,0         | 25 044,4         | 29 907,2         | 38 457,7         | 28 190,2         | 25 985,9         | 29 975,5         | Public enterprises                   |
| 95 428,1                  | 121 291,2        | 114 423,8        | 132 830,1        | 154 648,6        | 170 426,0        | 171 529,0        | 192 176,3        | Individuals and private enterprises  |
| 108 456,0                 | 117 490,9        | 131 694,0        | 154 145,0        | 184 564,0        | 205 529,0        | 204 640,0        | 248 518,0        | Time deposits                        |
| 25 391,0                  | 4 825,0          | 27 038,0         | 24 369,0         | 41 168,0         | 45 683,0         | 35 372,0         | 47 186,0         | Public enterprises                   |
| 83 065,0                  | 112 665,9        | 104 656,0        | 129 776,0        | 143 396,0        | 159 846,0        | 169 268,0        | 201 332,0        | Individuals and private enterprises  |
| 38 001,0                  | 43 815,0         | 47 844,0         | 56 803,0         | 67 018,0         | 75 735,0         | 80 629,0         | 88 660,0         | of which special accounts            |
| <b>8 398,6</b>            | <b>5 956,7</b>   | <b>12 167,3</b>  | <b>21 439,3</b>  | <b>27 520,5</b>  | <b>35 197,0</b>  | <b>53 471,5</b>  | <b>71 592,8</b>  | <b>OTHER ITEMS (NET)</b>             |

Source : BCEAO.

(\*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 3.5.1.2 : BURKINA - NET POSITION OF THE GOVERNMENT

| 1999                      | 2000             | 2001             | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             | 2006             |  |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--|
| <b>At end of december</b> |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| Millions of CFA francs    |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| <b>45 028,3</b>           | <b>22 657,9</b>  | <b>41 760,0</b>  | <b>79 933,9</b>  | <b>65 343,1</b>  | <b>83 311,1</b>  | <b>50 876,7</b>  | <b>40 236,6</b>  | <b>CLAIMS ON CENTRAL BANK</b>          |
| 2 449,8                   | 2 225,2          | 1 717,9          | 1 579,6          | 2 329,9          | 1 609,2          | 1 118,9          | 1 510,8          | Currency                               |
| 42 578,5                  | 20 432,7         | 40 042,1         | 78 354,3         | 63 013,2         | 81 701,9         | 49 757,8         | 38 725,8         | Deposits                               |
| <b>60 514,0</b>           | <b>60 139,2</b>  | <b>57 143,0</b>  | <b>73 824,0</b>  | <b>78 894,0</b>  | <b>86 446,0</b>  | <b>91 005,0</b>  | <b>102 217,0</b> | <b>CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS</b>      |
| 60 514,0                  | 60 139,2         | 57 143,0         | 73 824,0         | 78 894,0         | 86 446,0         | 91 005,0         | 102 217,0        | Deposits                               |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Others                                 |
| <b>1 073,0</b>            | <b>355,4</b>     | <b>567,0</b>     | <b>854,7</b>     | <b>1 295,8</b>   | <b>390,5</b>     | <b>284,6</b>     | <b>499,8</b>     | <b>CUSTOMS DUTY BILLS</b>              |
| <b>106 615,3</b>          | <b>83 152,5</b>  | <b>99 470,0</b>  | <b>154 612,6</b> | <b>145 532,9</b> | <b>170 147,6</b> | <b>142 166,3</b> | <b>142 953,4</b> | <b>TOTAL CLAIMS (-)</b>                |
| <b>103 673,2</b>          | <b>104 382,0</b> | <b>110 686,2</b> | <b>112 508,4</b> | <b>103 282,8</b> | <b>92 483,0</b>  | <b>88 049,6</b>  | <b>40 597,4</b>  | <b>LIABILITIES TO THE CENTRAL BANK</b> |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Customs duty bills discount            |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Public bonds discount                  |
| 34 687,0                  | 36 000,0         | 34 438,0         | 34 438,0         | 32 196,9         | 29 129,6         | 25 969,2         | 22 712,9         | Statutory advances                     |
| 0,4                       | 0,0              | 0,3              | 0,9              | 0,8              | 0,6              | 0,7              | 0,1              | Postal checking accounts               |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | State securities                       |
| 68 985,8                  | 68 382,0         | 76 247,9         | 78 069,5         | 71 085,1         | 63 352,8         | 62 079,7         | 17 884,4         | IMF financial aid                      |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Other financial aid                    |
| <b>26 057,0</b>           | <b>21 391,5</b>  | <b>14 967,0</b>  | <b>23 102,0</b>  | <b>31 291,0</b>  | <b>35 964,0</b>  | <b>18 096,0</b>  | <b>23 298,0</b>  | <b>LIABILITIES TO COMMERCIAL BANKS</b> |
| 331,0                     | 535,5            | 814,0            | 1 156,0          | 2 623,0          | 2 360,0          | 1 602,0          | 1 139,0          | Postal checking accounts               |
| 0,0                       | 11 616,2         | 11 066,0         | 18 010,0         | 25 936,0         | 28 686,0         | 12 758,0         | 12 271,0         | Public bonds and borrowings            |
| 10 513,0                  | 9 239,8          | 3 087,0          | 3 936,0          | 2 732,0          | 4 918,0          | 3 736,0          | 9 888,0          | Others                                 |
| <b>2 318,6</b>            | <b>2 257,1</b>   | <b>1 906,6</b>   | <b>2 549,9</b>   | <b>3 139,5</b>   | <b>4 545,1</b>   | <b>2 713,0</b>   | <b>3 666,0</b>   | <b>POSTAL SAVINGS PRIVATE DEPOSITS</b> |
| <b>23 525,7</b>           | <b>27 004,1</b>  | <b>30 702,8</b>  | <b>34 115,7</b>  | <b>36 700,2</b>  | <b>40 538,6</b>  | <b>42 338,3</b>  | <b>45 230,2</b>  | <b>SAVINGS DEPOSITS</b>                |
| <b>155 574,5</b>          | <b>155 034,7</b> | <b>158 262,6</b> | <b>172 276,0</b> | <b>174 413,5</b> | <b>173 530,7</b> | <b>151 196,9</b> | <b>112 791,6</b> | <b>TOTAL LIABILITIES (+)</b>           |
| <b>48 959,2</b>           | <b>71 882,2</b>  | <b>58 792,6</b>  | <b>17 663,4</b>  | <b>28 880,6</b>  | <b>3 383,1</b>   | <b>9 030,6</b>   | <b>-30 161,8</b> | <b>NET CREDIT TO THE GOVERNMENT</b>    |

Source : BCEAO.

(\*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 3.5.1.3 : BURKINA - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE

|  | 1991                   | 1992             | 1993             | 1994             | 1995             | 1996             | 1997(*)          | 1998             |
|--|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  | <b>A fin décembre</b>  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
|  | Millions de francs CFA |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>AVOIRS EXTERIEURS BRUTS</b>               | <b>89 915,9</b>        | <b>94 030,9</b>  | <b>112 344,5</b> | <b>127 198,1</b> | <b>170 782,8</b> | <b>177 278,7</b> | <b>206 422,0</b> | <b>210 038,6</b> |
| <b>CREANCES SUR L'ETAT</b>                   | <b>21 596,1</b>        | <b>22 601,3</b>  | <b>26 288,4</b>  | <b>44 842,7</b>  | <b>55 678,1</b>  | <b>59 269,6</b>  | <b>80 108,7</b>  | <b>92 866,8</b>  |
| Compte courant postal                        | 1,0                    | 0,2              | 0,1              | 0,0              | 0,1              | 0,7              | 0                | 0,9              |
| Escompte d'obligations cautionnées (Art. 12) | 226,0                  | 178,0            | 154,0            | 371,0            | 138,0            | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Découvert en cpte courant postal (Art.14)    | 18 929,0               | 19 983,0         | 20 316,0         | 23 136,0         | 22 591,0         | 21 613,0         | 27 258,0         | 31 266,0         |
| Escompte d'effet publics (Art.15)            | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Crédits du FMI                               | 2 440,1                | 2 440,1          | 5 818,3          | 19 685,7         | 32 949,0         | 37 655,9         | 52 850,7         | 61 599,9         |
| Titres d'Etat                                | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 1 650,0          | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Autres concours                              | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| <b>CREANCES SUR LES BANQUES</b>              | <b>9 000,0</b>         | <b>9 000,0</b>   | <b>9 000,0</b>   | <b>0,0</b>       | <b>2 505,0</b>   | <b>3 950,0</b>   | <b>14 603,8</b>  | <b>24 655,1</b>  |
| dont :                                       |                        |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Avances sur le marché monétaire              | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Effets réescomptés ou pris en pension        | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 2 505,0          | 3 950,0          | 14 603,8         | 24 655,1         |
| <b>CREANCES SUR LES ETABL. FINANCIERS</b>    | <b>1 271,5</b>         | <b>962,6</b>     | <b>895,6</b>     | <b>355,5</b>     | <b>308,0</b>     | <b>428,0</b>     | <b>735,0</b>     | <b>1 070,0</b>   |
| dont :                                       | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Avances sur le marché monétaire              | 1 252,0                | 446,0            | 379,0            | 355,5            | 308,0            | 0,0              | 735,0            | 0,0              |
| Effets réescomptés ou pris en pension        | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 428,0            | 0,0              | 1 070,0          |
| <b>ACTIF = PASSIF</b>                        | <b>121 783,5</b>       | <b>126 594,8</b> | <b>148 528,5</b> | <b>172 396,3</b> | <b>229 273,9</b> | <b>240 926,3</b> | <b>301 869,5</b> | <b>328 630,5</b> |
| <b>BILLETS ET MONNAIES</b>                   | <b>64 525,0</b>        | <b>69 033,2</b>  | <b>81 791,6</b>  | <b>99 835,6</b>  | <b>128 004,7</b> | <b>144 462,0</b> | <b>176 826,0</b> | <b>172 256,0</b> |
| <b>DEPOTS DES BANQUES</b>                    | <b>34 922,6</b>        | <b>36 188,9</b>  | <b>39 931,4</b>  | <b>18 095,8</b>  | <b>17 064,4</b>  | <b>7 240,3</b>   | <b>11 384,2</b>  | <b>10 950,3</b>  |
| Marché monétaire                             | 33 086,0               | 35 155,0         | 24 134,0         | 2 439,0          | 5 950,0          | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Autres dépôts                                | 1 836,6                | 1 033,9          | 15 797,4         | 15 656,8         | 11 114,4         | 7 240,3          | 11 384,2         | 10 950,3         |
| <b>DEPOTS DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS</b>  | <b>2,9</b>             | <b>2,1</b>       | <b>30,8</b>      | <b>29,7</b>      | <b>90,0</b>      | <b>72,0</b>      | <b>67,1</b>      | <b>23,0</b>      |
| <b>AUTRES DEPOTS</b>                         | <b>704,6</b>           | <b>1 045,8</b>   | <b>512,6</b>     | <b>3 211,4</b>   | <b>5 996,3</b>   | <b>6 059,3</b>   | <b>5 959,7</b>   | <b>5 152,8</b>   |
| <b>DEPOTS DU TRESOR NATIONAL</b>             | <b>4 548,3</b>         | <b>4 971,9</b>   | <b>7 585,0</b>   | <b>18 711,6</b>  | <b>35 612,1</b>  | <b>35 804,6</b>  | <b>28 342,0</b>  | <b>46 232,1</b>  |
| <b>ENGAGEMENTS EXTERIEURS</b>                | <b>17 121,4</b>        | <b>15 270,3</b>  | <b>18 253,0</b>  | <b>43 721,8</b>  | <b>48 644,4</b>  | <b>52 756,6</b>  | <b>80 598,4</b>  | <b>96 965,1</b>  |
| <b>AUTRES POSTES NETS</b>                    | <b>41,3</b>            | <b>82,6</b>      | <b>424,1</b>     | <b>11 209,6</b>  | <b>6 138,0</b>   | <b>5 468,5</b>   | <b>1 307,9</b>   | <b>2 948,8</b>   |
| Engagements monétaires à vues                | -                      | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Taux de couverture de l'émission monétaire   | -                      | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                |
| Base monétaire                               | 99 172,2               | 105 222,9        | 121 395,6        | 120 398,9        | 149 378,1        | 155 585,6        | 193 104,1        | 186 226,4        |

Source : BCEAO.

(\*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

TABLE 3.5.1.3 : BURKINA - POSITION OF THE CENTRAL BANK

| 1999                      | 2000             | 2001             | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             | 2006             |   |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---|
| <b>At end of december</b> |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |   |
| Millions of CFA francs    |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |   |
| <b>192 407,4</b>          | <b>171 483,8</b> | <b>194 019,0</b> | <b>190 147,9</b> | <b>390 985,8</b> | <b>318 096,2</b> | <b>245 165,3</b> | <b>275 280,0</b> | <b>GROSS FOREIGN ASSETS</b>                 |
| <b>103 673,2</b>          | <b>104 382,0</b> | <b>110 686,2</b> | <b>112 508,4</b> | <b>103 282,8</b> | <b>92 483,0</b>  | <b>88 049,6</b>  | <b>40 597,4</b>  | <b>CLAIMS ON GOVERNMENT</b>                 |
| 0,4                       | 0,0              | 0,3              | 0,9              | 0,8              | 0,6              | 0,7              | 0,1              | Postal checking accounts                    |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Discounted customs duty bills (Art.12)      |
| 34 687,0                  | 36 000,0         | 34 438,0         | 34 438,0         | 32 196,9         | 29 129,6         | 25 969,2         | 22 712,9         | Postal checking account overdraft (Art. 14) |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Discounted public bonds (Art. 15)           |
| 68 985,8                  | 68 382,0         | 76 247,9         | 78 069,5         | 71 085,1         | 63 352,8         | 62 079,7         | 17 884,4         | IMF loans                                   |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Government securities                       |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Other financial aid                         |
| <b>3 915,0</b>            | <b>10 277,8</b>  | <b>3 250,0</b>   | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>CLAIMS ON COMMERCIAL BANKS</b>           |
|                           |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  | of which :                                  |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Cash advances to money market               |
| 3 915,0                   | 10 277,8         | 3 250,0          | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Rediscounted bills                          |
| <b>1 112,0</b>            | <b>1 112,0</b>   | <b>1 112,0</b>   | <b>1 112,0</b>   | <b>1 027,0</b>   | <b>1 247,0</b>   | <b>1 110,0</b>   | <b>990,0</b>     | <b>CLAIMS ON FINANCIAL INSTITUTIONS</b>     |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | of which :                                  |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Cash advances to money market               |
| 1 112,0                   | 1 112,0          | 1 112,0          | 1 112,0          | 1 027,0          | 1 247,0          | 1 110,0          | 990,0            | Rediscounted bills                          |
| <b>301 107,6</b>          | <b>287 255,6</b> | <b>309 067,2</b> | <b>303 768,3</b> | <b>495 295,6</b> | <b>411 826,2</b> | <b>334 324,9</b> | <b>316 867,4</b> | <b>ASSETS = LIABILITIES</b>                 |
| <b>150 859,9</b>          | <b>145 606,3</b> | <b>131 545,9</b> | <b>95 268,2</b>  | <b>273 040,3</b> | <b>192 200,2</b> | <b>169 999,3</b> | <b>158 449,1</b> | <b>BANKNOTES AND COINS</b>                  |
| <b>7 282,9</b>            | <b>11 531,6</b>  | <b>26 556,6</b>  | <b>22 896,9</b>  | <b>48 075,1</b>  | <b>46 506,3</b>  | <b>32 603,0</b>  | <b>45 707,5</b>  | <b>COMMERCIAL BANKS' DEPOSITS</b>           |
| 0,0                       | 0,0              | 2 300,0          | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Money market                                |
| 7 282,9                   | 11 531,6         | 24 256,6         | 22 896,9         | 48 075,1         | 46 506,3         | 32 603,0         | 45 707,5         | Other deposits                              |
| <b>28,3</b>               | <b>8,1</b>       | <b>49,1</b>      | <b>55,8</b>      | <b>49,1</b>      | <b>20,4</b>      | <b>5,7</b>       | <b>7,4</b>       | <b>FINANCIAL INSTITUTIONS' DEPOSITS</b>     |
| <b>4 266,2</b>            | <b>5 502,0</b>   | <b>3 734,1</b>   | <b>5 041,5</b>   | <b>9 679,2</b>   | <b>4 701,8</b>   | <b>880,7</b>     | <b>1 261,4</b>   | <b>OTHER DEPOSITS ACCOUNTS</b>              |
| <b>42 578,5</b>           | <b>20 432,7</b>  | <b>40 042,1</b>  | <b>78 354,3</b>  | <b>63 013,2</b>  | <b>81 701,9</b>  | <b>49 757,8</b>  | <b>38 725,8</b>  | <b>NATIONAL TREASURY DEPOSITS</b>           |
| <b>100 647,1</b>          | <b>116 989,9</b> | <b>117 493,7</b> | <b>109 229,2</b> | <b>97 826,3</b>  | <b>86 225,9</b>  | <b>80 744,9</b>  | <b>72 339,9</b>  | <b>FOREIGN LIABILITIES</b>                  |
| <b>4 555,3</b>            | <b>-12 815,0</b> | <b>-10 354,3</b> | <b>-7 077,6</b>  | <b>3 612,4</b>   | <b>469,7</b>     | <b>333,5</b>     | <b>376,3</b>     | <b>OTHER ITEMS (NETS)</b>                   |
| -                         | -                | 223 904,9        | 216 601,1        | 415 628,5        | 345 003,3        | 269 444,0        | 292 042,4        | <i>Demand monetary liabilities</i>          |
| -                         | -                | 86,7             | 87,8             | 94,1             | 92,2             | 91,0             | 94,3             | <i>Money issue coverage rate</i>            |
| 159 987,5                 | 160 422,8        | 160 167,8        | 121 682,8        | 328 513,8        | 241 819,5        | 202 369,8        | 203 914,6        | <i>Base money</i>                           |

Source : BCEAO.

(\*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLEAU 3.5.1.4 : BURKINA - SITUATION DES BANQUES

|  | 1991                   | 1992             | 1993             | 1994             | 1995             | 1996             | 1997(*)          | 1998             |
|--|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  | A fin décembre         |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
|  | Millions de francs CFA |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>ACTIF</b>                             |                        |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>RESERVES</b>                          | <b>36 351,5</b>        | <b>37 685,1</b>  | <b>41 035,7</b>  | <b>20 949,4</b>  | <b>17 651,4</b>  | <b>11 189,9</b>  | <b>15 701,0</b>  | <b>14 358,0</b>  |
| Encaisse (billets et monnaies)           | 2 609,7                | 2 177,6          | 2 471,9          | 4 187,8          | 2 757,8          | 4 196,9          | 5 586,0          | 5 114,0          |
| Dépôts à la BCEAO                        | 33 741,8               | 35 507,5         | 38 563,8         | 16 761,6         | 14 893,6         | 6 993,0          | 10 115,0         | 9 244,0          |
| Marché monétaire                         | 33 172,0               | 35 155,0         | 31 993,0         | 2 439,0          | 5 950,0          | 0,0              | 1 000,0          | 0,0              |
| Autres                                   | 569,8                  | 352,5            | 6 570,8          | 14 322,6         | 8 943,6          | 6 993,0          | 9 115,0          | 9 244,0          |
| <b>AVOIRS EXTERIEURS BRUTS</b>           | <b>10 025,0</b>        | <b>13 382,3</b>  | <b>15 654,9</b>  | <b>83 129,0</b>  | <b>124 224,9</b> | <b>119 305,2</b> | <b>100 320,0</b> | <b>94 157,0</b>  |
| Banques et correspondants                | 8 563,3                | 12 268,1         | 14 200,0         | 25 804,6         | 20 211,4         | 33 792,1         | 23 931,0         | 27 074,0         |
| UMOA                                     | 595,3                  | 766,1            | 4 795,3          | 2 703,8          | 2 240,0          | 5 829,3          | 5 519,0          | 6 150,0          |
| Reste du monde                           | 7 968,0                | 11 502,0         | 9 404,7          | 23 100,8         | 17 971,4         | 27 962,8         | 18 412,0         | 20 924,0         |
| Effets à l'encaissement                  | 1 134,1                | 857,7            | 1 129,6          | 916,8            | 1 041,8          | 81,0             | 6,0              | 7,0              |
| UMOA                                     | 757,6                  | 586,0            | 480,0            | 815,2            | 768,1            | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Reste du monde                           | 376,5                  | 271,7            | 649,6            | 101,6            | 273,7            | 81,0             | 6,0              | 7,0              |
| Billets et monnaies étrangers            | 196,9                  | 210,5            | 223,4            | 1 038,6          | 792,8            | 192,1            | 133,0            | 183,0            |
| Autres comptes                           | 130,7                  | 46,0             | 101,9            | 55 369,0         | 102 178,9        | 85 240,0         | 76 250,0         | 66 893,0         |
| UMOA                                     | 0,3                    | 0,0              | 51,4             | 55 353,9         | 102 005,3        | 84 455,0         | 72 444,0         | 66 345,0         |
| Reste du monde                           | 130,4                  | 46,0             | 50,5             | 15,1             | 173,6            | 785,0            | 3 806,0          | 548,0            |
| <b>CREANCES SUR LES ETATS</b>            | <b>15 207,8</b>        | <b>13 988,5</b>  | <b>13 524,1</b>  | <b>35 324,3</b>  | <b>27 302,0</b>  | <b>26 216,7</b>  | <b>28 105,0</b>  | <b>32 707,0</b>  |
| Comptes ordinaires                       | 1 371,4                | 1 140,0          | 3 910,3          | 478,6            | 24,0             | 3,3              | 1 030,0          | 414,0            |
| Effets publics                           | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 18 850,0         | 20 050,0         | 18 696,0         | 18 509,0         | 17 115,0         |
| prêts et avances                         | 7 663,2                | 6 856,9          | 6 412,0          | 7 830,8          | 5 881,1          | 7 287,0          | 8 325,0          | 14 889,0         |
| Autres                                   | 6 173,2                | 5 991,6          | 3 201,8          | 8 164,9          | 1 346,9          | 230,4            | 241,0            | 289,0            |
| <b>CREDITS A ECONOMIE</b>                | <b>109 976,4</b>       | <b>96 078,0</b>  | <b>87 993,0</b>  | <b>72 522,2</b>  | <b>78 975,0</b>  | <b>114 016,0</b> | <b>163 212,0</b> | <b>180 921,0</b> |
| Court terme                              | 60 960,6               | 55 564,7         | 47 974,3         | 48 941,2         | 53 610,4         | 84 281,1         | 121 330,0        | 123 718,0        |
| dont crédits de campagne                 | 8 254,9                | 7 126,8          | 2 779,7          | 1 404,4          | 528,9            | 3 358,0          | 17 620,0         | 20 964,0         |
| Moyen terme                              | 23 614,2               | 20 840,2         | 14 607,8         | 11 067,8         | 18 490,0         | 25 281,9         | 33 675,0         | 46 753,0         |
| Long terme                               | 11 789,9               | 11 297,4         | 11 062,9         | 1 738,5          | 1 707,9          | 1 446,0          | 2 720,0          | 3 008,0          |
| Crédits en souffrances                   | 11 611,7               | 8 375,7          | 14 348,0         | 10 774,7         | 5 166,7          | 3 007,0          | 5 487,0          | 7 442,0          |
| Impayés et immobilisés                   | 1 710,1                | 890,7            | 1 513,8          | 1 210,0          | 546,8            | 498,0            | 663,0            | 2 437,0          |
| Douteux et litigieux                     | 9 901,6                | 7 485,0          | 12 834,2         | 9 564,7          | 4 619,9          | 2 509,0          | 4 824,0          | 5 005,0          |
| <b>AUTRES POSTES</b>                     | <b>52 130,8</b>        | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>53 315,4</b>  | <b>62 450,9</b>  | <b>43 903,0</b>  | <b>68 086,0</b>  |
| Banques et correspondants locaux         | 3 719,5                | 4 390,6          | 6 019,0          | 8 543,7          | 1 712,5          | 986,5            | 5 620,0          | 1 214,0          |
| Effets à l'encaissement sur place        | 7 633,1                | 3 858,5          | 3 740,7          | 7 153,2          | 6 858,8          | 5 944,3          | 10 232,0         | 14 282,0         |
| Débiteurs divers                         | 664,3                  | 849,2            | 665,6            | 528,6            | 539,9            | 1 883,8          | 4 566,0          | 3 378,0          |
| Titres et participations                 | 1 046,8                | 770,2            | 766,8            | 696,9            | 692,2            | 1 464,9          | 1 465,0          | 1 725,0          |
| Autres créances en souffrance            | 528,0                  | 304,8            | 538,4            | 554,7            | 284,7            | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Immobilisations et sociétés immobilières | 9 261,5                | 9 166,9          | 9 155,6          | 11 416,7         | 7 642,6          | 8 524,8          | 12 857,0         | 15 815,0         |
| Dépôts et cautionnements                 | 33,4                   | 34,2             | 34,8             | 34,4             | 35,9             | 36,5             | 42,0             | 157,0            |
| Dotations agences à l'étranger           | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Comptes d'ordres et divers               | 22 725,9               | 22 385,4         | 17 379,6         | 13 074,4         | 19 212,0         | 2 621,1          | 0,0              | 2 780,0          |
| Résultats ( pertes )                     | 6 518,3                | 15 645,0         | 17 181,6         | 13 070,8         | 16 336,8         | 15 319,0         | 769,0            | 735,0            |
| Autres                                   | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 25 670,0         | 8 352,0          | 28 000,0         |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>223 691,5</b>       | <b>218 538,7</b> | <b>213 689,8</b> | <b>266 998,3</b> | <b>301 468,7</b> | <b>333 178,7</b> | <b>351 241,0</b> | <b>390 229,0</b> |
| <b>PASSIF</b>                            |                        |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISE</b> | <b>96 810,0</b>        | <b>98 185,1</b>  | <b>99 372,5</b>  | <b>132 389,4</b> | <b>152 537,4</b> | <b>163 815,9</b> | <b>174 320,0</b> | <b>183 727,0</b> |
| Dépôts à vue                             | 45 797,5               | 41 388,5         | 42 000,9         | 69 838,9         | 81 537,6         | 86 260,7         | 90 653,0         | 89 465,0         |
| SODE-EPIC                                | 7 791,3                | 6 560,9          | 6 034,6          | 11 433,6         | 16 026,7         | 16 996,2         | 12 317,0         | 12 960,0         |
| Particuliers et entreprises privées      | 33 661,8               | 30 500,0         | 32 198,2         | 53 352,0         | 58 781,6         | 64 626,4         | 72 279,0         | 72 982,0         |
| Etablissements financiers                | 83,8                   | 86,2             | 59,6             | 467,5            | 52,6             | 49,5             | 32,0             | 454,0            |
| Autres sommes dues                       | 4 260,6                | 4 241,4          | 3 108,5          | 4 585,8          | 6 676,7          | 4 588,6          | 6 025,0          | 3 069,0          |
| Dépôts à terme                           | 51 012,5               | 56 796,6         | 57 371,6         | 62 550,5         | 70 999,8         | 77 554,2         | 83 666,0         | 94 261,0         |
| SODE-EPIC                                | 9 228,9                | 8 445,1          | 9 382,8          | 13 329,8         | 19 093,8         | 23 783,5         | 19 555,0         | 21 757,0         |
| Particuliers et entreprises privées      | 23 391,0               | 28 393,8         | 25 819,0         | 19 864,8         | 23 292,3         | 25 059,7         | 32 470,0         | 37 683,0         |
| Etablissements financiers                | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 3,0              | 0,0              | 0,0              |
| Comptes à régime spécial                 | 18 392,6               | 19 957,7         | 22 169,8         | 29 355,9         | 28 613,7         | 28 708,0         | 31 639,0         | 34 821,0         |
| <b>DEPOTS DE L'ETAT</b>                  | <b>51 371,6</b>        | <b>50 903,6</b>  | <b>47 821,9</b>  | <b>58 998,8</b>  | <b>61 280,4</b>  | <b>60 162,7</b>  | <b>57 498,0</b>  | <b>57 983,0</b>  |
| A vue                                    | 13 675,9               | 15 345,8         | 11 883,0         | 21 637,2         | 17 852,9         | 20 731,1         | 18 847,0         | 16 806,0         |
| A terme                                  | 36 721,6               | 34 949,1         | 35 693,7         | 37 119,1         | 43 081,5         | 39 291,4         | 38 625,0         | 41 154,0         |
| Comptes spéciaux                         | 974,1                  | 608,7            | 245,2            | 242,5            | 346,0            | 140,2            | 14,0             | 13,0             |
| <b>CREDITS DE LA BANQUE CENTRALE</b>     | <b>9 000,0</b>         | <b>9 000,0</b>   | <b>9 000,0</b>   | <b>0,0</b>       | <b>2 500,0</b>   | <b>3 954,0</b>   | <b>14 608,0</b>  | <b>25 159,0</b>  |
| Marché monétaire                         | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Autres                                   | 9 000,0                | 9 000,0          | 9 000,0          | 0,0              | 2 500,0          | 3 954,0          | 14 608,0         | 25 159,0         |
| <b>ENGAGEMENTS EXTERIEURS</b>            | <b>17 258,0</b>        | <b>11 868,6</b>  | <b>12 520,2</b>  | <b>21 212,9</b>  | <b>28 764,8</b>  | <b>26 838,8</b>  | <b>32 614,0</b>  | <b>37 671,0</b>  |
| A court terme                            | 11 155,5               | 6 419,7          | 6 947,6          | 12 187,7         | 19 662,3         | 24 613,8         | 30 537,0         | 32 965,0         |
| Banques et correspondants                | 1 608,9                | 698,5            | 1 670,9          | 3 453,0          | 3 059,1          | 6 733,8          | 10 103,0         | 13 776,0         |
| UMOA                                     | 646,4                  | 278,5            | 494,8            | 688,3            | 1 185,6          | 1 393,0          | 4 833,0          | 6 380,0          |
| Reste du Monde                           | 962,5                  | 420,0            | 1 176,1          | 2 764,7          | 1 873,5          | 5 340,8          | 5 270,0          | 7 396,0          |
| Gouvernements et institutions non fin.   | 2 795,3                | 3 460,4          | 2 325,7          | 3 642,8          | 3 981,0          | 3 047,0          | 3 747,0          | 2 512,0          |
| UMOA                                     | 91,3                   | 114,9            | 188,3            | 170,0            | 219,9            | 206,0            | 286,0            | 371,0            |
| Reste du Monde                           | 2 704,0                | 3 345,5          | 2 137,4          | 3 472,8          | 3 761,1          | 2 841,0          | 3 461,0          | 2 141,0          |
| Autres institutions financières          | 1 294,9                | 36,3             | 57,1             | 128,2            | 21,0             | 116,0            | 12,0             | 143,0            |
| UMOA                                     | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Reste du Monde                           | 1 294,9                | 36,3             | 57,1             | 128,2            | 21,0             | 116,0            | 12,0             | 143,0            |
| Comptes exigibles apres encaissement     | 5 456,4                | 2 224,5          | 2 893,9          | 4 963,7          | 4 792,0          | 1 732,0          | 2 809,0          | 3 023,0          |
| UMOA                                     | 617,2                  | 282,8            | 655,9            | 66,4             | 247,0            | 476,0            | 942,0            | 2 141,0          |
| Reste du Monde                           | 4 839,2                | 1 941,7          | 2 238,0          | 4 897,3          | 4 545,0          | 1 256,0          | 1 867,0          | 882,0            |
| Autres comptes                           | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 7 809,2          | 12 985,0         | 13 866,0         | 13 511,0         |
| UMOA                                     | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 6 026,7          | 10 078,0         | 10 699,0         | 10 793,0         |
| Reste du Monde                           | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 1 782,5          | 2 907,0          | 3 167,0          | 2 718,0          |
| A moyen et long terme                    | 6 102,5                | 5 448,9          | 5 572,6          | 9 025,2          | 9 102,5          | 2 225,0          | 2 077,0          | 4 706,0          |
| UMOA                                     | 1 041,8                | 1 460,8          | 1 327,5          | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Reste du Monde                           | 5 060,7                | 3 988,1          | 4 245,1          | 9 025,2          | 9 102,5          | 2 225,0          | 2 077,0          | 4 706,0          |
| <b>FONDS PROPRES</b>                     | <b>13 647,9</b>        | <b>13 618,2</b>  | <b>17 158,9</b>  | <b>20 154,6</b>  | <b>20 269,8</b>  | <b>26 908,4</b>  | <b>30 229,0</b>  | <b>34 664,0</b>  |
| Provisions                               | 224,1                  | 288,1            | 367,1            | 1 905,0          | 1 609,9          | 1 230,4          | 1 577,0          | 2 246,0          |
| Fonds Affectés                           | 1 352,4                | 1 289,6          | 1 450,3          | 2 483,2          | 2 215,7          | 4 229,0          | 4 274,0          | 4 358,0          |
| Réserves                                 | 494,4                  | 859,2            | 1 259,4          | 1 551,2          | 3 229,0          | 2 729,0          | 5 887,0          | 8 357,0          |
| Capital et dotations                     | 13 345,2               | 11 781,3         | 14 082,1         | 14 215,2         | 13 215,2         | 18 500,0         | 18 400,0         | 19 650,0         |
| Moins capital non versé                  | 1 768,2                | 600,0            | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| <b>AUTRES POSTES</b>                     | <b>35 604,0</b>        | <b>34 963,2</b>  | <b>27 816,3</b>  | <b>34 242,6</b>  | <b>36 116,3</b>  | <b>51 498,9</b>  | <b>41 972,0</b>  | <b>51 025,0</b>  |
| Banques et correspondants Locaux         | 3 822,7                | 4 681,1          | 6 219,7          | 8 710,9          | 1 512,8          | 1 452,7          | 2 484,0          | 280,0            |
| Comptes exigibles sur place              | 4 368,5                | 3 528,6          | 2 737,3          | 4 051,2          | 3 902,7          | 4 293,3          | 7 429,0          | 11 266,0         |
| Créditeurs Divers                        | 3 823,7                | 1 917,3          | 2 197,0          | 4 511,2          | 2 764,7          | 4 098,5          | 12 654,0         | 7 831,0          |
| Titres à Libérer                         | 2,5                    | 2,5              | 2,5              | 2,5              | 2,5              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Emprunts Locaux                          | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Comptes d'ordre et divers                | 22 092,6               | 20 266,4         | 15 122,1         | 12 720,0         | 19 653,3         | 11 208,4         | 4 108,0          | 6 560,0          |
| Résultats                                | 1 494,0                | 4 567,3          | 1 537,7          | 4 246,8          | 8 280,3          | 6 268,0          | 5 021,0          | 4 530,0          |
| AUTRES                                   | 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 24 178,0         | 10 276,0         | 20 558,0         |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>223 691,5</b>       | <b>218 538,7</b> | <b>213 689,8</b> | <b>266 998,3</b> | <b>301 468,7</b> | <b>333 178,7</b> | <b>351 241,0</b> | <b>390 229,0</b> |

Source : BCEAO.

(\*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.



TABLE 3.5.1.4 : BURKINA - POSITION OF COMMERCIAL BANKS

| 1999                   | 2000             | 2001             | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             | 2006             |  |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--|
| At end of december     |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| Millions of CFA francs |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| <b>ASSETS</b>          |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| <b>19 847,0</b>        | <b>18 056,5</b>  | <b>35 415,0</b>  | <b>33 359,0</b>  | <b>61 842,0</b>  | <b>65 807,0</b>  | <b>45 392,0</b>  | <b>60 078,0</b>  | <b>RESERVES</b>                            |
| 5 914,0                | 6 525,0          | 9 243,0          | 10 481,0         | 14 956,0         | 15 562,0         | 15 071,0         | 14 897,0         | Cash (Banknotes and coins)                 |
| 13 933,0               | 11 531,5         | 26 172,0         | 22 878,0         | 46 886,0         | 50 245,0         | 30 321,0         | 45 181,0         | Deposits at BCEAO                          |
| 100,0                  | 0,0              | 2 000,0          | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Money market                               |
| 13 833,0               | 11 531,5         | 24 172,0         | 22 878,0         | 46 886,0         | 50 245,0         | 30 321,0         | 45 181,0         | Others                                     |
| <b>152 094,0</b>       | <b>149 907,1</b> | <b>140 529,0</b> | <b>127 395,0</b> | <b>129 391,0</b> | <b>131 932,0</b> | <b>114 633,0</b> | <b>129 765,0</b> | <b>GROSS FOREIGN ASSETS</b>                |
| 65 025,0               | 70 322,3         | 60 024,0         | 55 842,0         | 62 079,0         | 58 576,0         | 51 612,0         | 64 394,0         | Banks and correspondents                   |
| 10 543,0               | 15 109,9         | 14 761,0         | 11 680,0         | 27 406,0         | 14 396,0         | 9 555,0          | 16 560,0         | WAMU                                       |
| 54 482,0               | 55 212,4         | 45 263,0         | 44 162,0         | 34 673,0         | 44 180,0         | 42 057,0         | 47 834,0         | Rest of the world                          |
| 761,0                  | 1 465,0          | 6 378,0          | 5 566,0          | 6 807,0          | 5 548,0          | 6 766,0          | 10 773,0         | Collectable bills                          |
| 51,0                   | 36,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | WAMU                                       |
| 710,0                  | 1 429,0          | 6 378,0          | 5 566,0          | 6 807,0          | 5 548,0          | 6 766,0          | 10 773,0         | Rest of the world                          |
| 1 326,0                | 2 200,0          | 3 217,0          | 2 301,0          | 912,0            | 2 988,0          | 2 608,0          | 3 727,0          | Foreign currencies                         |
| 84 982,0               | 75 919,8         | 70 910,0         | 63 696,0         | 59 593,0         | 64 820,0         | 53 647,0         | 50 871,0         | Others accounts                            |
| 81 692,0               | 72 504,6         | 67 988,0         | 60 400,0         | 55 193,0         | 60 619,0         | 51 135,0         | 48 997,0         | WAMU                                       |
| 3 290,0                | 3 415,2          | 2 922,0          | 3 296,0          | 4 400,0          | 4 201,0          | 2 512,0          | 1 874,0          | Rest of the world                          |
| <b>26 057,0</b>        | <b>21 391,5</b>  | <b>14 967,0</b>  | <b>23 102,0</b>  | <b>31 291,0</b>  | <b>35 964,0</b>  | <b>18 096,0</b>  | <b>23 298,0</b>  | <b>CLAIMS ON GOVERNMENT</b>                |
| 204,0                  | 1 773,4          | 84,0             | 54,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 3,0              | ordinary accounts                          |
| 15 213,0               | 11 616,2         | 11 066,0         | 18 010,0         | 25 936,0         | 28 686,0         | 12 758,0         | 12 271,0         | Gouvernement bills                         |
| 10 309,0               | 7 466,4          | 3 003,0          | 3 882,0          | 2 732,0          | 4 918,0          | 3 736,0          | 9 885,0          | Loans and advances                         |
| 331,0                  | 535,5            | 814,0            | 1 156,0          | 2 623,0          | 2 360,0          | 1 602,0          | 1 139,0          | Other items                                |
| <b>186 533,0</b>       | <b>217 588,4</b> | <b>247 910,0</b> | <b>298 033,0</b> | <b>338 627,0</b> | <b>380 307,0</b> | <b>473 868,5</b> | <b>540 878,0</b> | <b>CREDIT TO THE ECONOMY</b>               |
| 137 271,0              | 158 974,0        | 176 325,0        | 220 476,0        | 241 166,0        | 226 758,0        | 303 008,5        | 361 347,0        | Short term                                 |
| 20 168,0               | 28 500,0         | 38 273,0         | 47 591,2         | 40 000,0         | 15 000,0         | 62 553,2         | 75 464,0         | of which seasonal credit                   |
| 39 432,0               | 46 085,8         | 59 516,0         | 66 408,0         | 81 440,0         | 123 798,0        | 136 105,0        | 142 188,0        | Medium term                                |
| 2 594,0                | 2 567,0          | 2 829,0          | 3 107,0          | 4 660,0          | 10 133,0         | 10 031,0         | 11 013,0         | Long term                                  |
| 7 236,0                | 10 171,9         | 9 240,0          | 8 042,0          | 11 361,0         | 19 618,0         | 24 724,0         | 26 330,0         | overdues credit                            |
| 2 310,0                | 3 876,1          | 2 977,0          | 3 875,0          | 4 990,0          | 4 674,0          | 6 371,0          | 5 267,0          | Unpaid and locked up                       |
| 4 926,0                | 6 295,8          | 6 263,0          | 4 167,0          | 6 371,0          | 14 944,0         | 18 353,0         | 21 063,0         | Doubtful and contested debt                |
| <b>79 834,0</b>        | <b>78 006,8</b>  | <b>67 303,0</b>  | <b>79 031,0</b>  | <b>102 121,0</b> | <b>95 226,0</b>  | <b>94 128,0</b>  | <b>102 165,0</b> | <b>OTHER ITEMS</b>                         |
| 470,0                  | 6 624,0          | 6 787,0          | 10 401,0         | 11 677,0         | 6 731,0          | 7 561,0          | 6 910,0          | Banks and local correspondents             |
| 15 550,0               | 21 338,0         | 12 648,0         | 20 162,0         | 28 105,0         | 29 176,0         | 27 089,0         | 25 689,0         | Collectable bills                          |
| 5 164,0                | 4 139,0          | 2 893,0          | 3 456,0          | 5 164,0          | 5 412,0          | 3 202,0          | 3 271,0          | Other debtor                               |
| 1 990,0                | 2 122,0          | 6 408,0          | 6 996,0          | 7 055,0          | 5 932,0          | 9 280,0          | 7 679,0          | Securities and shares                      |
| 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Other overdues credit                      |
| 17 639,0               | 19 672,0         | 19 723,0         | 22 661,0         | 28 876,0         | 29 958,0         | 32 465,0         | 33 212,0         | Frozen assets and real state               |
| 88,0                   | 91,0             | 102,0            | 111,0            | 87,0             | 109,0            | 176,0            | 277,0            | Secuity deposits                           |
| 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Foreign agencies allowances                |
| 11 105,0               | 11 980,8         | 6 050,0          | 4 581,0          | 6 568,0          | 5 662,0          | 5 019,0          | 8 689,0          | Miscellaneous accounts                     |
| 33,0                   | 0,0              | 1 100,0          | 0,0              | 0,0              | 550,0            | 265,0            | 1 511,0          | Results ( losses )                         |
| 27 795,0               | 12 040,0         | 11 592,0         | 10 663,0         | 14 589,0         | 11 696,0         | 9 071,0          | 14 927,0         | Others                                     |
| <b>464 365,0</b>       | <b>484 950,3</b> | <b>506 124,0</b> | <b>560 920,0</b> | <b>663 272,0</b> | <b>709 236,0</b> | <b>746 117,5</b> | <b>856 184,0</b> | <b>TOTAL</b>                               |
| <b>LIABILITIES</b>     |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| <b>216 214,0</b>       | <b>243 502,0</b> | <b>267 379,0</b> | <b>311 785,0</b> | <b>367 942,0</b> | <b>399 423,0</b> | <b>401 268,5</b> | <b>469 401,0</b> | <b>PRIVATE DEPOSITS</b>                    |
| 107 746,0              | 126 010,1        | 135 679,0        | 157 627,0        | 183 344,0        | 193 878,0        | 196 622,5        | 220 874,0        | Demand deposits                            |
| 13 563,0               | 5 540,0          | 22 393,0         | 26 264,0         | 31 925,0         | 23 142,0         | 25 384,0         | 29 160,0         | Public enterprises                         |
| 90 566,0               | 116 325,2        | 107 780,0        | 127 686,0        | 146 562,0        | 165 101,0        | 162 090,5        | 182 414,0        | Private deposits                           |
| 218,0                  | 374,9            | 391,0            | 25,0             | 290,0            | 702,0            | 684,0            | 2 182,0          | Financial institutions                     |
| 3 399,0                | 3 770,0          | 5 115,0          | 3 652,0          | 4 567,0          | 4 333,0          | 8 464,0          | 7 118,0          | Other debts                                |
| 108 456,0              | 117 490,9        | 131 694,0        | 154 145,0        | 184 564,0        | 205 529,0        | 204 640,0        | 248 518,0        | Time deposits                              |
| 25 391,0               | 4 825,0          | 27 038,0         | 24 369,0         | 41 168,0         | 45 683,0         | 35 372,0         | 47 186,0         | Public enterprises                         |
| 45 064,0               | 68 850,9         | 56 812,0         | 72 973,0         | 76 378,0         | 84 111,0         | 88 639,0         | 112 542,0        | Private deposits                           |
| 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 130,0            | Financial institutions                     |
| 38 001,0               | 43 815,0         | 47 844,0         | 56 803,0         | 67 018,0         | 75 735,0         | 80 629,0         | 88 660,0         | Special account                            |
| <b>60 514,0</b>        | <b>60 139,2</b>  | <b>57 143,0</b>  | <b>73 824,0</b>  | <b>78 894,0</b>  | <b>86 446,0</b>  | <b>91 005,0</b>  | <b>102 217,0</b> | <b>GOVERNMENT DEPOSITS</b>                 |
| 15 598,0               | 16 583,7         | 16 825,0         | 30 377,0         | 33 665,0         | 32 489,0         | 33 082,0         | 39 325,0         | Demand deposit                             |
| 44 901,0               | 43 500,2         | 40 310,0         | 43 442,0         | 45 168,0         | 53 881,0         | 57 845,0         | 62 811,0         | Time deposit                               |
| 13,0                   | 55,3             | 7,0              | 4,0              | 5,0              | 19,0             | 16,0             | 79,0             | Special accounts                           |
| <b>4 355,0</b>         | <b>10 278,0</b>  | <b>3 250,0</b>   | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>       | <b>CENTRAL BANK CREDIT</b>                 |
| 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Money market                               |
| 4 355,0                | 10 278,0         | 3 250,0          | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Others                                     |
| <b>84 284,0</b>        | <b>74 252,9</b>  | <b>88 912,0</b>  | <b>67 782,0</b>  | <b>91 596,0</b>  | <b>89 675,0</b>  | <b>108 860,0</b> | <b>111 711,0</b> | <b>FOREIGN LIABILITIES</b>                 |
| 77 221,0               | 68 430,9         | 82 495,0         | 58 982,0         | 82 255,0         | 79 916,0         | 96 902,0         | 97 591,0         | Short term                                 |
| 51 019,0               | 42 068,9         | 41 594,0         | 17 319,0         | 29 674,0         | 32 988,0         | 45 547,0         | 41 319,0         | Banks and correspondents                   |
| 5 227,0                | 16 949,4         | 22 443,0         | 15 491,0         | 22 014,0         | 15 150,0         | 39 425,0         | 35 100,0         | WAMU                                       |
| 45 792,0               | 25 119,5         | 19 151,0         | 1 828,0          | 7 660,0          | 17 838,0         | 6 122,0          | 6 219,0          | Rest of the world                          |
| 3 539,0                | 2 640,5          | 6 519,0          | 4 152,0          | 8 629,0          | 3 223,0          | 3 837,0          | 1 946,0          | Governments and non-financial institutions |
| 208,0                  | 243,8            | 307,0            | 77,0             | 191,0            | 268,0            | 314,0            | 63,0             | WAMU                                       |
| 3 331,0                | 2 396,7          | 6 212,0          | 4 075,0          | 8 438,0          | 2 955,0          | 3 523,0          | 1 883,0          | Rest of the world                          |
| 1 662,0                | 985,5            | 1 989,0          | 1 357,0          | 1 123,0          | 1 085,0          | 3 718,0          | 6 783,0          | Other financial institutions               |
| 1 500,0                | 695,0            | 1 977,0          | 1 387,0          | 1 093,0          | 446,0            | 3 577,0          | 5 334,0          | WAMU                                       |
| 162,0                  | 290,5            | 12,0             | 0,0              | 30,0             | 639,0            | 201,0            | 1 449,0          | Rest of the world                          |
| 2 988,0                | 1 449,0          | 6 264,0          | 5 459,0          | 6 760,0          | 5 400,0          | 7 620,0          | 11 060,0         | Payable accounts after collection          |
| 1 372,0                | 77,0             | 46,0             | 1,0              | 5,0              | 13,0             | 312,0            | 439,0            | WAMU                                       |
| 1 616,0                | 1 372,0          | 6 218,0          | 5 458,0          | 6 755,0          | 5 387,0          | 7 308,0          | 10 621,0         | Rest of the world                          |
| 18 013,0               | 21 287,0         | 26 129,0         | 30 695,0         | 36 069,0         | 37 220,0         | 36 180,0         | 36 483,0         | Other accounts                             |
| 15 343,0               | 17 713,0         | 21 134,0         | 24 627,0         | 27 578,0         | 27 908,0         | 27 720,0         | 27 120,0         | WAMU                                       |
| 2 670,0                | 3 574,0          | 4 995,0          | 6 068,0          | 8 497,0          | 9 372,0          | 8 460,0          | 9 363,0          | Rest of the world                          |
| 7 063,0                | 5 822,0          | 6 417,0          | 8 800,0          | 9 341,0          | 9 759,0          | 11 958,0         | 14 120,0         | Medium et long term                        |
| 2 451,0                | 1 500,0          | 2 243,0          | 3 009,0          | 2 889,0          | 3 325,0          | 3 063,0          | 5 179,0          | WAMU                                       |
| 4 612,0                | 4 322,0          | 4 174,0          | 5 791,0          | 6 452,0          | 6 434,0          | 8 895,0          | 8 941,0          | Rest of the world                          |
| <b>37 872,0</b>        | <b>40 546,0</b>  | <b>45 235,0</b>  | <b>46 654,0</b>  | <b>51 193,0</b>  | <b>59 729,0</b>  | <b>72 748,0</b>  | <b>81 531,0</b>  | <b>EQUITY CAPITAL</b>                      |
| 2 289,0                | 2 569,0          | 5 688,0          | 3 723,0          | 5 762,0          | 5 759,0          | 7 098,0          | 7 507,0          | Provisions                                 |
| 4 395,0                | 4 828,0          | 4 507,0          | 4 534,0          | 4 569,0          | 4 590,0          | 4 600,0          | 5 621,0          | Allocated Funds                            |
| 10 064,0               | 11 862,0         | 13 402,0         | 14 977,0         | 17 604,0         | 20 774,0         | 24 227,0         | 26 382,0         | Reserves                                   |
| 20 950,0               | 20 950,0         | 20 950,0         | 22 900,0         | 22 900,0         | 25 400,0         | 28 307,0         | 33 963,0         | Capital and allowances                     |
| 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Minus unpaid capital                       |
| <b>61 126,0</b>        | <b>56 232,2</b>  | <b>44 205,0</b>  | <b>60 875,0</b>  | <b>73 647,0</b>  | <b>73 963,0</b>  | <b>72 236,0</b>  | <b>91 324,0</b>  | <b>OTHER ITEMS</b>                         |
| 954,0                  | 185,0            | 7 414,0          | 11 392,0         | 12 280,0         | 6 784,0          | 10 325,0         | 5 092,0          | Banks and local correspondents             |
| 13 323,0               | 21 430,0         | 12 762,0         | 20 259,0         | 28 152,0         | 29 324,0         | 26 235,0         | 25 402,0         | On the spot payable accounts               |
| 10 461,0               | 3 697,0          | 7 899,0          | 6 925,0          | 8 788,0          | 9 660,0          | 8 210,0          | 17 891,0         | Other creditors                            |
| 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 11,0             | 0,0              | Payable bonds                              |
| 0,0                    | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Local borrowing                            |
| 7 503,0                | 9 773,2          | 9 926,0          | 7 273,0          | 8 922,0          | 10 645,0         | 12 062,0         | 27 986,0         | miscellaneous accounts                     |
| 1 805,0                | 84,0             | -4 179,0         | 0,0              | 3 059,0          | 0,0              | 1 549,0          | 1 288,0          | Results                                    |
| 27 080,0               | 21 063,0         | 10 383,0         | 15 026,0         | 12 446,0         | 17 550,0         | 13 844,0         | 13 665,0         | OTHERS                                     |
| <b>464 365,0</b>       | <b>484 950,3</b> | <b>506 124,0</b> | <b>560 920,0</b> | <b>663 272,0</b> | <b>709 236,0</b> | <b>746 117,5</b> | <b>856 184,0</b> | <b>TOTAL</b>                               |

Source : BCEAO.

(\*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

**TABLEAU 3.5.1.5.1 : BURKINA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES**

| Branches d'activités   | Court terme                            |               |               |               |               |               |               |                |
|--|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
|  | 1991                                   | 1992          | 1993          | 1994          | 1995          | 1996          | 1997          | 1998           |
|  | Fin décembre<br>Millions de francs CFA |               |               |               |               |               |               |                |
| <b>10 Agriculture Sylviculture et Pêche</b>                                  | <b>1 314</b>                           | <b>1 070</b>  | <b>1 297</b>  | <b>1 060</b>  | <b>3 241</b>  | <b>6 014</b>  | <b>3 139</b>  | <b>3 044</b>   |
| 11 Agriculture & chasse  | 1 314                                  | 1 070         | 1 297         | 1 060         | 3 241         | 6 014         | 3 139         | 3 044          |
| 12 Sylviculture & exploitation forestière                                    | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| 13 Pêche   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| <b>20 Industries extractives</b>   | <b>223</b>                             | <b>21</b>     | <b>626</b>    | <b>10</b>     | <b>150</b>    | <b>21</b>     | <b>12</b>     | <b>30</b>      |
| 21 Extraction du charbon   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| 22 Production de pétrole brut et de gaz naturel                              | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| 23 Extraction de minerais métalliques  | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 83            | 0             | 0             | 0              |
| 29 Extraction d'autres minerais  | 223                                    | 21            | 626           | 10            | 67            | 21            | 12            | 30             |
| <b>30 Industries manufacturières</b>   | <b>9 888</b>                           | <b>9 495</b>  | <b>10 487</b> | <b>7 687</b>  | <b>8 512</b>  | <b>8 379</b>  | <b>10 445</b> | <b>12 756</b>  |
| 31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs                    | 6 737                                  | 6 707         | 7 256         | 4 972         | 4 614         | 3 812         | 4 973         | 6 782          |
| 32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir                      | 436                                    | 454           | 425           | 656           | 475           | 162           | 260           | 325            |
| 33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois                      | 183                                    | 248           | 237           | 624           | 676           | 1 796         | 2 867         | 2 588          |
| 34 Fabrication du papier, imprimerie, édition                                | 309                                    | 256           | 246           | 247           | 695           | 731           | 977           | 436            |
| 35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques                 | 737                                    | 636           | 1 043         | 841           | 939           | 1 029         | 588           | 566            |
| 36 Fabrication de produits minéraux non métalliques                          | 11                                     | 31            | 36            | 34            | 406           | 562           | 609           | 751            |
| 37 Industries métallurgiques de base   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| 38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel                | 1 475                                  | 1 163         | 1 244         | 313           | 707           | 287           | 171           | 1 308          |
| 39 Autres industries manufacturières   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| <b>40 Electricité Gaz Eau</b>  | <b>4</b>                               | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>16</b>     | <b>104</b>    | <b>1 120</b>  | <b>1 052</b>   |
| 41 Electricité, gaz, vapeur  | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 16            | 104           | 1 120         | 1 052          |
| 42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau      | 4                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| <b>50 Bâtiments, Travaux publics</b>   | <b>5 717</b>                           | <b>5 209</b>  | <b>3 502</b>  | <b>5 453</b>  | <b>4 922</b>  | <b>11 245</b> | <b>17 938</b> | <b>4 203</b>   |
| 50 Bâtiments, travaux publics  | 5 717                                  | 5 209         | 3 502         | 5 453         | 4 922         | 11 245        | 17 938        | 4 203          |
| <b>60 Commerce de gros et de détail, Restaurants, Hôtels</b>                 | <b>25 276</b>                          | <b>24 128</b> | <b>17 990</b> | <b>11 414</b> | <b>12 773</b> | <b>17 324</b> | <b>40 740</b> | <b>53 766</b>  |
| 61 Commerce de gros  | 17 202                                 | 17 431        | 12 357        | 6 382         | 7 059         | 12 631        | 35 351        | 47 046         |
| 62 Commerce de détail  | 7 913                                  | 6 526         | 5 523         | 5 010         | 5 597         | 4 606         | 5 256         | 6 666          |
| 63 Restaurants, hôtels, installations touristiques                           | 161                                    | 171           | 110           | 22            | 117           | 87            | 133           | 54             |
| <b>70 Transports, Entrepôts et Communications</b>                            | <b>1 946</b>                           | <b>1 420</b>  | <b>1 303</b>  | <b>812</b>    | <b>736</b>    | <b>956</b>    | <b>2 058</b>  | <b>1 959</b>   |
| 71 Transports et Entrepôts   | 1 946                                  | 1 420         | 1 303         | 812           | 736           | 956           | 1 630         | 1 870          |
| 72 Communications  | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 428           | 89             |
| <b>80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises</b>        | <b>437</b>                             | <b>235</b>    | <b>320</b>    | <b>283</b>    | <b>500</b>    | <b>623</b>    | <b>584</b>    | <b>563</b>     |
| 81 Etablissements financiers   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 47            | 75            | 78             |
| 82 Assurances  | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 28            | 0              |
| 83 Affaires immobilières et services aux entreprises                         | 437                                    | 235           | 320           | 283           | 500           | 576           | 481           | 485            |
| <b>90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels</b> | <b>5 075</b>                           | <b>6 691</b>  | <b>9 010</b>  | <b>11 817</b> | <b>10 834</b> | <b>28 574</b> | <b>23 954</b> | <b>28 645</b>  |
| 91 Administration publique et défense nationale                              | 590                                    | 527           | 273           | 361           | 437           | 672           | 703           | 649            |
| 92 Services sanitaires et services analogues                                 | 10                                     | 5             | 11            | 6             | 16            | 3             | 0             | 8              |
| 93 Services sociaux fournis à la collectivité                                | 104                                    | 103           | 60            | 100           | 917           | 321           | 94            | 86             |
| 94 Services récréatifs et services culturels                                 | 103                                    | 139           | 14            | 0             | 58            | 6             | 11            | 59             |
| 95 Services fournis aux ménages et aux particuliers                          | 45                                     | 42            | 56            | 24            | 54            | 14            | 34            | 33             |
| 96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux     | 53                                     | 43            | 36            | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| 97 Secteurs non spécifiés  | 3 796                                  | 5 286         | 8 056         | 10 891        | 8 197         | 23 895        | 18 019        | 20 332         |
| 98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure                 | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              |
| 99 Prêts aux particuliers  | 374                                    | 546           | 504           | 435           | 1 155         | 3 663         | 5 093         | 7 478          |
| <b>TOTAL</b>   | <b>49 880</b>                          | <b>43 060</b> | <b>41 033</b> | <b>33 083</b> | <b>36 746</b> | <b>61 891</b> | <b>80 932</b> | <b>106 018</b> |
| Entreprises privées  | -                                      | 28 404        | 28 404        | 28 404        | 28 404        | 28 404        | 28 404        | 56 627         |
| Entreprises publiques  | -                                      | 14 656        | 12 629        | 4 679         | 8 342         | 33 487        | 52 528        | 49 391         |

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.1.5.1 : BURKINA - USE OF CREDIT REPORTED TO THE RISKS CENTRE

| Short-term                                |                |                |                |                |                |                |                | Fields of activity   |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--|
| 1999                                      | 2000           | 2001           | 2002           | 2003           | 2004           | 2005           | 2006           |  |
| End of december<br>Millions of CFA francs |                |                |                |                |                |                |                |  |
| <b>3 305</b>                              | <b>7 378</b>   | <b>2 627</b>   | <b>9 342</b>   | <b>5 100</b>   | <b>11 156</b>  | <b>11 841</b>  | <b>3 641</b>   | <b>10 Agriculture Forestry and Fishing</b>                                 |
| 3 305                                     | 7 378          | 2 627          | 9 342          | 5 100          | 11 156         | 11 841         | 3 448          | 11 Agriculture & hunting   |
| 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 193            | 12 Forestry  |
| 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 13 Fishing   |
| <b>493</b>                                | <b>2</b>       | <b>251</b>     | <b>239</b>     | <b>44</b>      | <b>53</b>      | <b>190</b>     | <b>2</b>       | <b>20 Mining</b>   |
| 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 21 Coal mining   |
| 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 22 Production of crude oil and natural gas                                 |
| 0   | 0              | 249            | 219            | 27             | 0              | 0              | 0              | 23 Metallic ore extraction   |
| 433                                       | 2              | 2              | 20             | 17             | 53             | 190            | 2              | 29 Other ore extractions   |
| <b>6 089</b>                              | <b>15 841</b>  | <b>17 847</b>  | <b>24 298</b>  | <b>33 520</b>  | <b>29 254</b>  | <b>48 302</b>  | <b>47 805</b>  | <b>30 Manufacturing industries</b>   |
| 2 604                                     | 7 022          | 7 800          | 11 473         | 16 777         | 11 758         | 23 806         | 22 197         | 31 Manufacturing of food products, beverageand tobacco                     |
| 323                                       | 1 096          | 1 513          | 2 697          | 1 747          | 2 649          | 3 918          | 5 053          | 32 Textile, clothing and leather industries                                |
| 1 069                                     | 1 623          | 1 990          | 2 411          | 5 214          | 8 509          | 8 853          | 10 084         | 33 Wood industries and manufacturing of wooden works                       |
| 448                                       | 942            | 975            | 1 056          | 965            | 889            | 872            | 1 067          | 34 Paper manufacturing, printing, publishing                               |
| 850                                       | 2 890          | 1 867          | 2 729          | 2 574          | 1 745          | 4 369          | 4 450          | 35 Chemical industries and manufacturing of chemicals                      |
| 492                                       | 485            | 716            | 404            | 266            | 340            | 169            | 96             | 36 Manufacturing of non metallic mineral products                          |
| 0   | 0              | 17             | 249            | 236            | 118            | 6              | 0              | 37 Basic metallurgical industries  |
| 303                                       | 1 783          | 2 969          | 3 279          | 5 741          | 3 246          | 6 309          | 4 785          | 38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment                   |
| 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 73             | 39 Other manufacturing industries  |
| <b>60</b>                                 | <b>474</b>     | <b>1 320</b>   | <b>4 391</b>   | <b>4 542</b>   | <b>2 293</b>   | <b>2 396</b>   | <b>1 810</b>   | <b>40 Electricity Gas Water</b>  |
| 60  | 166            | 1 320          | 4 378          | 4 519          | 2 293          | 1 396          | 1 557          | 41 Electricity,gas, vapour   |
| 0   | 308            | 0              | 13             | 23             | 0              | 1 000          | 253            | 42 Installation of water supply and public water supply                    |
| <b>7 322</b>                              | <b>6 157</b>   | <b>12 192</b>  | <b>18 592</b>  | <b>16 381</b>  | <b>19 125</b>  | <b>25 923</b>  | <b>31 528</b>  | <b>50 Constructions, Public works</b>                                      |
| 7 322                                     | 6 157          | 12 192         | 18 592         | 16 381         | 19 125         | 25 923         | 31 528         | 50 constructionsand public works   |
| <b>29 186</b>                             | <b>51 508</b>  | <b>83 705</b>  | <b>115 842</b> | <b>112 559</b> | <b>82 961</b>  | <b>134 117</b> | <b>151 142</b> | <b>60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels</b>               |
| 23 812                                    | 45 275         | 65 627         | 89 987         | 82 024         | 47 811         | 99 018         | 115 020        | 61 Wholesale trade   |
| 5 235                                     | 5 926          | 17 343         | 25 184         | 29 641         | 34 472         | 34 123         | 34 981         | 62 Retail trade  |
| 139                                       | 307            | 735            | 671            | 894            | 678            | 976            | 1 141          | 63 Restaurants, hotels and tourist facilities                              |
| <b>841</b>                                | <b>4 454</b>   | <b>13 179</b>  | <b>9 915</b>   | <b>9 200</b>   | <b>20 854</b>  | <b>18 901</b>  | <b>19 086</b>  | <b>70 transport, Warehouses and Communication</b>                          |
| 841                                       | 4 048          | 8 202          | 6 424          | 5 627          | 6 095          | 8 643          | 10 564         | 71 transport and warehouses  |
| 0   | 406            | 4 977          | 3 491          | 3 573          | 14 759         | 10 258         | 8 522          | 72 Communication   |
| <b>563</b>                                | <b>796</b>     | <b>1 507</b>   | <b>1 912</b>   | <b>1 316</b>   | <b>3 088</b>   | <b>2 250</b>   | <b>6 425</b>   | <b>80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises</b>       |
| 24  | 272            | 68             | 0              | 0              | 1 201          | 0              | 3 677          | 81 Financial institutions  |
| 0   | 7              | 89             | 91             | 0              | 0              | 0              | 8              | 82 Insurance   |
| 539                                       | 517            | 1 350          | 1 821          | 1 316          | 1 887          | 2 250          | 2 740          | 83 Real - estate business and services to enterprises                      |
| <b>14 812</b>                             | <b>14 796</b>  | <b>12 134</b>  | <b>16 119</b>  | <b>18 983</b>  | <b>31 713</b>  | <b>36 832</b>  | <b>38 036</b>  | <b>90 Services provided to the community, social and personal services</b> |
| 665                                       | 26             | 171            | 541            | 537            | 3 866          | 4 852          | 4 423          | 91 Public administration and national defence                              |
| 8   | 5              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 92 Sanitary services and alike   |
| 441                                       | 241            | 760            | 1 707          | 1 189          | 3 630          | 2 645          | 3 140          | 93 Services provided to the community                                      |
| 58  | 105            | 97             | 705            | 906            | 139            | 447            | 305            | 94 Entertainment and cultural services                                     |
| 63  | 116            | 129            | 138            | 99             | 129            | 87             | 104            | 95 Services provided to households and individuals                         |
| 0   | 0              | 44             | 45             | 6              | 0              | 115            | 74             | 96 International organizations and other extraterritorial organizations    |
| 11 536                                    | 10 391         | 6 040          | 6 040          | 10 928         | 16 123         | 20 994         | 20 570         | 97 Unspecified sectors   |
| 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 98 Liabilities due to be allocated at a later date                         |
| 2 041                                     | 3 912          | 4 893          | 6 943          | 5 318          | 7 826          | 7 692          | 9 420          | 99 Loans to individuals  |
| <b>62 671</b>                             | <b>101 406</b> | <b>144 762</b> | <b>200 650</b> | <b>201 645</b> | <b>200 497</b> | <b>280 752</b> | <b>299 475</b> | <b>TOTAL</b>   |
| 41 368                                    | 62 077         | 100 757        | 137 362        | 151 099        | 173 957        | 206 866        | 224 443        | Private enterprises  |
| 21 303                                    | 39 329         | 44 005         | 63 288         | 50 546         | 26 540         | 73 886         | 75 032         | Public enterprises   |

Source : BCEAO.

**TABLEAU 3.5.1.5.2 : BURKINA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES**

| Branches d'activités   | Moyen terme                            |               |               |               |               |               |               |               |
|--|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|  | 1991                                   | 1992          | 1993          | 1994          | 1995          | 1996          | 1997          | 1998          |
|  | Fin décembre<br>Millions de francs CFA |               |               |               |               |               |               |               |
| <b>10 Agriculture Sylviculture et Pêche</b>                                  | <b>824</b>                             | <b>626</b>    | <b>516</b>    | <b>619</b>    | <b>731</b>    | <b>1 078</b>  | <b>901</b>    | <b>1 368</b>  |
| 11 Agriculture & chasse  | 824                                    | 626           | 516           | 619           | 731           | 1 078         | 901           | 1 368         |
| 12 Sylviculture & exploitation forestière                                    | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 13 Pêche   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| <b>20 Industries extractives</b>   | <b>1 488</b>                           | <b>1 063</b>  | <b>1 680</b>  | <b>1 085</b>  | <b>411</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| 21 Extraction du charbon   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 22 Production de pétrole brut et de gaz naturel                              | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 23 Extraction de minerais métalliques  | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 29 Extraction d'autres minerais  | 1 488                                  | 1 063         | 1 680         | 1 085         | 411           | 0             | 0             | 0             |
| <b>30 Industries manufacturières</b>   | <b>7 267</b>                           | <b>6 530</b>  | <b>3 929</b>  | <b>6 162</b>  | <b>5 838</b>  | <b>5 066</b>  | <b>4 859</b>  | <b>4 384</b>  |
| 31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs                    | 2 969                                  | 2 134         | 2 019         | 2 615         | 2 199         | 2 198         | 2 188         | 2 403         |
| 32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir                      | 1 511                                  | 2 230         | 159           | 1 347         | 18            | 13            | 17            | 9             |
| 33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois                      | 19                                     | 11            | 11            | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 34 Fabrication du papier, imprimerie, édition                                | 92                                     | 28            | 25            | 21            | 0             | 223           | 169           | 118           |
| 35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques                 | 2 128                                  | 1 649         | 1 258         | 1 835         | 1 478         | 1 136         | 841           | 312           |
| 36 Fabrication de produits minéraux non métalliques                          | 74                                     | 65            | 60            | 60            | 2 055         | 1 448         | 1 634         | 1 234         |
| 37 Industries métallurgiques de base   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel                | 474                                    | 413           | 397           | 284           | 88            | 48            | 10            | 308           |
| 39 Autres industries manufacturières   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| <b>40 Electricité Gaz Eau</b>  | <b>103</b>                             | <b>25</b>     | <b>25</b>     | <b>22</b>     | <b>19</b>     | <b>15</b>     | <b>16</b>     | <b>0</b>      |
| 41 Electricité, gaz, vapeur  | 46                                     | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 4             | 0             |
| 42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau      | 57                                     | 25            | 25            | 22            | 19            | 15            | 12            | 0             |
| <b>50 Bâtiments, Travaux publics</b>   | <b>1 021</b>                           | <b>1 811</b>  | <b>1 856</b>  | <b>1 598</b>  | <b>1 051</b>  | <b>444</b>    | <b>448</b>    | <b>6 173</b>  |
| 50 Bâtiments, travaux publics  | 1 021                                  | 1 811         | 1 856         | 1 598         | 1 051         | 444           | 448           | 6 173         |
| <b>60 Commerce de gros et de détail, Restaurants, Hôtels</b>                 | <b>11 393</b>                          | <b>11 132</b> | <b>10 505</b> | <b>7 392</b>  | <b>5 944</b>  | <b>4 894</b>  | <b>5 310</b>  | <b>10 881</b> |
| 61 Commerce de gros  | 7 719                                  | 4 774         | 4 240         | 3 075         | 2 842         | 2 230         | 2 710         | 7 208         |
| 62 Commerce de détail  | 2 405                                  | 5 112         | 5 038         | 3 191         | 2 240         | 1 851         | 1 833         | 2 442         |
| 63 Restaurants, hôtels, installations touristiques                           | 1 269                                  | 1 246         | 1 227         | 1 126         | 862           | 813           | 767           | 1 231         |
| <b>70 Transports, Entrepôts et Communications</b>                            | <b>845</b>                             | <b>814</b>    | <b>770</b>    | <b>1 999</b>  | <b>4 715</b>  | <b>8 358</b>  | <b>10 997</b> | <b>9 861</b>  |
| 71 Transports et Entrepôts   | 670                                    | 731           | 770           | 448           | 615           | 789           | 1 044         | 870           |
| 72 Communications  | 175                                    | 83            | 0             | 1 551         | 4 100         | 7 569         | 9 953         | 8 991         |
| <b>80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises</b>        | <b>985</b>                             | <b>444</b>    | <b>411</b>    | <b>266</b>    | <b>430</b>    | <b>2 848</b>  | <b>2 644</b>  | <b>1 042</b>  |
| 81 Etablissements financiers   | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 82 Assurances  | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 83 Affaires immobilières et services aux entreprises                         | 985                                    | 444           | 411           | 266           | 430           | 2 848         | 2 644         | 1 042         |
| <b>90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels</b> | <b>8 393</b>                           | <b>9 304</b>  | <b>8 898</b>  | <b>7 958</b>  | <b>8 494</b>  | <b>6 599</b>  | <b>9 306</b>  | <b>27</b>     |
| 91 Administration publique et défense nationale                              | 469                                    | 586           | 573           | 309           | 287           | 257           | 0             | 0             |
| 92 Services sanitaires et services analogues                                 | 13                                     | 6             | 5             | 2             | 0             | 0             | 0             | 27            |
| 93 Services sociaux fournis à la collectivité                                | 448                                    | 391           | 376           | 379           | 656           | 517           | 610           | 447           |
| 94 Services récréatifs et services culturels                                 | 251                                    | 342           | 296           | 9             | 4             | 4             | 4             | 0             |
| 95 Services fournis aux ménages et aux particuliers                          | 57                                     | 35            | 54            | 18            | 0             | 10            | 20            | 30            |
| 96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux     | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 97 Secteurs non spécifiés  | 4 034                                  | 5 507         | 5 167         | 5 203         | 5 532         | 3 363         | 4 246         | 13 150        |
| 98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure                 | 0                                      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 99 Prêts aux particuliers  | 3 121                                  | 2 437         | 2 427         | 2 038         | 2 015         | 2 448         | 4 426         | 3 454         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>32 319</b>                          | <b>31 749</b> | <b>28 590</b> | <b>27 101</b> | <b>27 633</b> | <b>29 302</b> | <b>34 481</b> | <b>50 817</b> |
| Entreprises privées  | -                                      | -             | -             | -             | -             | -             | -             | 24 003        |
| Entreprises publiques  | -                                      | -             | -             | -             | -             | -             | -             | 26 814        |

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.1.5.2 : BURKINA - USE OF CREDIT REPORTED TO THE RISKS CENTRE

| Medium-term                               |               |               |               |               |               |                |               | Fields of activity   |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|--|
| 1999                                      | 2000          | 2001          | 2002          | 2003          | 2004          | 2005           | 2006          |  |
| End of december<br>Millions of CFA francs |               |               |               |               |               |                |               |  |
| <b>3 305</b>                              | <b>1 953</b>  | <b>628</b>    | <b>770</b>    | <b>80</b>     | <b>505</b>    | <b>909</b>     | <b>249</b>    | <b>10 Agriculture Forestry and Fishing</b>                                 |
| 3 305                                     | 1 953         | 628           | 770           | 80            | 505           | 909            | 249           | 11 Agriculture & hunting   |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 12 Forestry  |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 13 Fishing   |
| <b>493</b>                                | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>       | <b>0</b>      | <b>20 Mining</b>   |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 21 Coal mining   |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 22 Production of crude oil and natural gas                                 |
| 60  | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 23 Metallic ore extraction   |
| 433                                       | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 29 Other ore extractions   |
| <b>6 089</b>                              | <b>10 620</b> | <b>7 098</b>  | <b>8 773</b>  | <b>8 289</b>  | <b>11 749</b> | <b>9 674</b>   | <b>12 700</b> | <b>30 Manufacturing industries</b>   |
| 2 604                                     | 8 321         | 4 098         | 5 936         | 6 283         | 7 680         | 6 103          | 7 354         | 31 Manufacturing of food products, beverageand tobacco                     |
| 323                                       | 238           | 934           | 1 252         | 1 087         | 699           | 1 366          | 529           | 32 Textile, clothing and leather industries                                |
| 1 069                                     | 0             | 5             | 195           | 0             | 785           | 42             | 29            | 33 Wood industries and manufacturing of wooden works                       |
| 448                                       | 49            | 206           | 240           | 179           | 111           | 11             | 0             | 34 Paper manufacturing, printing, publishing                               |
| 850                                       | 1 053         | 1 040         | 527           | 392           | 580           | 909            | 1 628         | 35 Chemical industries and manufacturing of chemicals                      |
| 492                                       | 400           | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 36 Manufacturing of non metallic mineral products                          |
| 0   | 559           | 16            | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 37 Basic metallurgical industries  |
| 303                                       | 0             | 799           | 623           | 348           | 1 894         | 1 243          | 3 160         | 38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment                   |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 39 Other manufacturing industries  |
| <b>60</b>                                 | <b>0</b>      | <b>1 129</b>  | <b>938</b>    | <b>1 488</b>  | <b>649</b>    | <b>484</b>     | <b>2 960</b>  | <b>40 Electricity Gas Water</b>  |
| 60  | 0             | 1 129         | 938           | 688           | 0             | 0              | 2 657         | 41 Electricity,gas, vapour   |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 800           | 649           | 484            | 303           | 42 Installation of water supply and public water supply                    |
| <b>7 322</b>                              | <b>164</b>    | <b>3 371</b>  | <b>3 461</b>  | <b>2 933</b>  | <b>2 238</b>  | <b>3 368</b>   | <b>3 611</b>  | <b>50 Constructions, Public works</b>                                      |
| 7 322                                     | 164           | 3 371         | 3 461         | 2 933         | 2 238         | 3 368          | 3 611         | 50 constructionsand public works   |
| <b>29 186</b>                             | <b>7 719</b>  | <b>14 210</b> | <b>13 924</b> | <b>18 567</b> | <b>42 741</b> | <b>58 389</b>  | <b>43 067</b> | <b>60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels</b>               |
| 23 812                                    | 6 578         | 9 862         | 9 677         | 13 342        | 36 221        | 49 867         | 33 782        | 61 Wholesale trade   |
| 5 235                                     | 765           | 3 927         | 4 022         | 4 089         | 5 494         | 7 653          | 8 523         | 62 Retail trade  |
| 139                                       | 376           | 421           | 225           | 1 136         | 1 026         | 869            | 762           | 63 Restaurants, hotels and tourist facilities                              |
| <b>841</b>                                | <b>10 434</b> | <b>8 883</b>  | <b>9 760</b>  | <b>5 168</b>  | <b>10 069</b> | <b>9 275</b>   | <b>18 128</b> | <b>70 transport, Warehouses and Communication</b>                          |
| 841                                       | 1 539         | 3 966         | 3 479         | 2 700         | 4 237         | 4 538          | 5 085         | 71 transport and warehouses  |
| 0   | 8 895         | 4 917         | 6 281         | 2 468         | 5 832         | 4 737          | 13 043        | 72 Communication   |
| <b>563</b>                                | <b>1 016</b>  | <b>985</b>    | <b>2 446</b>  | <b>1 648</b>  | <b>1 830</b>  | <b>1 376</b>   | <b>1 092</b>  | <b>80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises</b>       |
| 24  | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 10             | 473           | 81 Financial institutions  |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 82 Insurance   |
| 539                                       | 1 016         | 985           | 2 446         | 1 648         | 1 830         | 1 366          | 619           | 83 Real - estate business and services to enterprises                      |
| <b>14 812</b>                             | <b>5 666</b>  | <b>4 831</b>  | <b>6 042</b>  | <b>8 633</b>  | <b>12 046</b> | <b>17 378</b>  | <b>16 307</b> | <b>90 Services provided to the community, social and personal services</b> |
| 665                                       | 2 018         | 344           | 3             | 52            | 4             | 2              | 0             | 91 Public administration and national defence                              |
| 8   | 4             | 21            | 0             | 5             | 0             | 0              | 0             | 92 Sanitary services and alike   |
| 441                                       | 212           | 649           | 729           | 1 773         | 1 837         | 3 871          | 1 895         | 93 Services provided to the community                                      |
| 58  | 0             | 0             | 16            | 11            | 0             | 358            | 0             | 94 Entertainment and cultural services                                     |
| 63  | 26            | 81            | 71            | 92            | 89            | 44             | 7             | 95 Services provided to households and individuals                         |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 96 International organizations and other extraterritorial organizations    |
| 11 536                                    | 1 160         | 771           | 1 610         | 2 966         | 5 195         | 7 443          | 9 337         | 97Unspecified sectors  |
| 0   | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0              | 0             | 98 Liabilities due to be allocated at a later date                         |
| 2 041                                     | 2 246         | 2 965         | 3 613         | 3 734         | 4 921         | 5 660          | 5 068         | 99 Loans to individuals  |
| <b>62 671</b>                             | <b>37 572</b> | <b>41 135</b> | <b>46 114</b> | <b>46 806</b> | <b>81 827</b> | <b>100 853</b> | <b>98 114</b> | <b>TOTAL</b>   |
| 41 368                                    | 24 970        | 27 225        | 36 873        | 34 554        | 61 543        | 81 273         | 74 068        | Private enterprises  |
| 21 303                                    | 12 602        | 13 910        | 9 241         | 12 252        | 20 284        | 19 580         | 24 046        | Public enterprises   |

Source : BCEAO.

**TABLEAU 3.5.1.5.3 : BURKINA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES**

| Branches d'activités   | Long terme                             |              |               |              |              |              |              |              |
|--|--|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|  | 1991                                   | 1992         | 1993          | 1994         | 1995         | 1996         | 1997         | 1998         |
|  | Fin décembre<br>Millions de francs CFA |              |               |              |              |              |              |              |
| <b>10 Agriculture Sylviculture et Pêche</b>                                  | <b>3</b>                               | <b>0</b>     | <b>0</b>      | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| 11 Agriculture & chasse  | 3                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 12 Sylviculture & exploitation forestière                                    | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 13 Pêche   | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| <b>20 Industries extractives</b>   | <b>0</b>                               | <b>522</b>   | <b>1 302</b>  | <b>360</b>   | <b>181</b>   | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| 21 Extraction du charbon   | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 22 Production de pétrole brut et de gaz naturel                              | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 23 Extraction de minerais métalliques  | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 29 Extraction d'autres minerais  | 0                                      | 522          | 1 302         | 360          | 181          | 0            | 0            | 0            |
| <b>30 Industries manufacturières</b>   | <b>1 586</b>                           | <b>0</b>     | <b>861</b>    | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| 31 Fabrication de produits alimentaires, boissons, tabacs                    | 826                                    | 0            | 660           | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 32 Industries des textiles, de l'habillement et du cuir                      | 760                                    | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 33 Industries du bois et fabrication d'ouvrages en bois                      | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 34 Fabrication du papier, imprimerie, édition                                | 0                                      | 0            | 201           | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 35 Industries chimiques et fabrication de produits chimiques                 | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 36 Fabrication de produits minéraux non métalliques                          | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 37 Industries métallurgiques de base   | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 38 Fabrication d'ouvrages en métaux, de machines, de matériel                | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 39 Autres industries manufacturières   | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| <b>40 Electricité Gaz Eau</b>  | <b>0</b>                               | <b>0</b>     | <b>0</b>      | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| 41 Electricité, gaz, vapeur  | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 42 Installation de distribution d'eau et distribution publique de l'eau      | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 2            | 1            | 0            | 0            |
| <b>50 Bâtiments, Travaux publics</b>   | <b>0</b>                               | <b>13</b>    | <b>9</b>      | <b>8</b>     | <b>8</b>     | <b>30</b>    | <b>19</b>    | <b>0</b>     |
| 50 Bâtiments, travaux publics  | 0                                      | 13           | 9             | 8            | 8            | 30           | 19           | 0            |
| <b>60 Commerce de gros et de détail, Restaurants, Hôtels</b>                 | <b>22</b>                              | <b>414</b>   | <b>410</b>    | <b>409</b>   | <b>8</b>     | <b>74</b>    | <b>1 411</b> | <b>34</b>    |
| 61 Commerce de gros  | 0                                      | 11           | 9             | 8            | 8            | 0            | 15           | 14           |
| 62 Commerce de détail  | 18                                     | 2            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 20           |
| 63 Restaurants, hôtels, installations touristiques                           | 4                                      | 401          | 401           | 401          | 0            | 74           | 1 396        | 0            |
| <b>70 Transports, Entrepôts et Communications</b>                            | <b>403</b>                             | <b>3 988</b> | <b>3 607</b>  | <b>3 582</b> | <b>2 530</b> | <b>2 218</b> | <b>4 124</b> | <b>1 450</b> |
| 71 Transports et Entrepôts   | 403                                    | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 1 396        | 1 450        |
| 72 Communications  | 0                                      | 3 988        | 3 607         | 3 582        | 2 530        | 2 218        | 2 728        | 0            |
| <b>80 Assurances, Affaires immobilières, Services aux entreprises</b>        | <b>4 509</b>                           | <b>4 413</b> | <b>4 212</b>  | <b>4 148</b> | <b>3 147</b> | <b>2 852</b> | <b>3 733</b> | <b>1 947</b> |
| 81 Etablissements financiers   | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 82 Assurances  | 0                                      | 3 988        | 3 607         | 3 582        | 2 530        | 2 218        | 2 728        | 0            |
| 83 Affaires immobilières et services aux entreprises                         | 4 509                                  | 425          | 605           | 566          | 617          | 634          | 1 005        | 1 947        |
| <b>90 Services fournis à la collectivité, Services sociaux et personnels</b> | <b>1 005</b>                           | <b>5 774</b> | <b>6 529</b>  | <b>5 483</b> | <b>3 853</b> | <b>3 487</b> | <b>6 056</b> | <b>1 145</b> |
| 91 Administration publique et défense nationale                              | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 92 Services sanitaires et services analogues                                 | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 19           | 0            | 0            | 0            |
| 93 Services sociaux fournis à la collectivité                                | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 94 Services récréatifs et services culturels                                 | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 95 Services fournis aux ménages et aux particuliers                          | 0                                      | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 96 Organisations internationales et autres organismes extra-territoriaux     | 0                                      | 35           | 272           | 247          | 247          | 200          | 254          | 0            |
| 97 Secteurs non spécifiés  | 241                                    | 0            | 0             | 0            | 0            | 0            | 0            | 215          |
| 98 Engagements devant faire l'objet d'affectation ultérieure                 | 0                                      | 390          | 333           | 319          | 242          | 330          | 654          | 0            |
| 99 Prêts aux particuliers  | 764                                    | 5 349        | 5 924         | 4 917        | 3 345        | 2 957        | 5 148        | 930          |
| <b>TOTAL</b>   | <b>7 528</b>                           | <b>438</b>   | <b>37 539</b> | <b>574</b>   | <b>543</b>   | <b>635</b>   | <b>921</b>   | <b>4 576</b> |
| Entreprises privées  | -                                      | -            | -             | -            | -            | -            | -            | -            |
| Entreprises publiques  | -                                      | -            | -             | -            | -            | -            | -            | -            |

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.1.5.3 : BURKINA - USE OF CREDIT REPORTED TO THE RISKS CENTRE

| Long-term                                 |              |              |              |              |              |              |              | Fields of activity   |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--|
| 1999                                      | 2000         | 2001         | 2002         | 2003         | 2004         | 2005         | 2006         |  |
| End of december<br>Millions of CFA francs |              |              |              |              |              |              |              |  |
| 3 305                                     | 11           | 5            | 5            | 4            | 15           | 0            | 0            | <b>10 Agriculture Forestry and Fishing</b>                                 |
| 3 305                                     | 11           | 5            | 5            | 4            | 15           | 0            | 0            | 11 Agriculture & hunting   |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 12 Forestry  |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 13 Fishing   |
| <b>493</b>                                | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>20 Mining</b>   |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 21 Coal mining   |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 22 Production of crude oil and natural gas                                 |
| 60  | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 23 Metallic ore extraction   |
| 433                                       | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 29 Other ore extractions   |
| <b>6 089</b>                              | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>510</b>   | <b>758</b>   | <b>0</b>     | <b>752</b>   | <b>0</b>     | <b>30 Manufacturing industries</b>   |
| 2 604                                     | 0            | 0            | 510          | 433          | 0            | 0            | 0            | 31 Manufacturing of food products, beverage and tobacco                    |
| 323                                       | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 32 Textile, clothing and leather industries                                |
| 1 069                                     | 0            | 0            | 0            | 136          | 0            | 752          | 0            | 33 Wood industries and manufacturing of wooden works                       |
| 448                                       | 0            | 0            | 0            | 29           | 0            | 0            | 0            | 34 Paper manufacturing, printing, publishing                               |
| 850                                       | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 35 Chemical industries and manufacturing of chemicals                      |
| 492                                       | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 36 Manufacturing of non metallic mineral products                          |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 37 Basic metallurgical industries  |
| 303                                       | 0            | 0            | 0            | 160          | 0            | 0            | 0            | 38 Manufacturing of metal works, Machinery and equipment                   |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 39 Other manufacturing industries  |
| <b>60</b>                                 | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>40 Electricity Gas Water</b>  |
| 60  | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 41 Electricity, gas, vapour  |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 42 Installation of water supply and public water supply                    |
| <b>7 322</b>                              | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>153</b>   | <b>0</b>     | <b>4</b>     | <b>5</b>     | <b>50 Constructions, Public works</b>                                      |
| 7 322                                     | 0            | 0            | 0            | 153          | 0            | 4            | 5            | 50 constructions and public works  |
| <b>29 186</b>                             | <b>35</b>    | <b>188</b>   | <b>216</b>   | <b>1 305</b> | <b>3 982</b> | <b>4 088</b> | <b>5 352</b> | <b>60 Wholesale and retail trade, Restaurants and Hotels</b>               |
| 23 812                                    | 19           | 153          | 157          | 496          | 3 819        | 3 841        | 5 146        | 61 Wholesale trade   |
| 5 235                                     | 16           | 35           | 59           | 809          | 163          | 247          | 206          | 62 Retail trade  |
| 139                                       | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 63 Restaurants, hotels and tourist facilities                              |
| <b>841</b>                                | <b>729</b>   | <b>0</b>     | <b>0</b>     | <b>790</b>   | <b>128</b>   | <b>115</b>   | <b>100</b>   | <b>70 transport, Warehouses and Communication</b>                          |
| 841                                       | 4            | 0            | 0            | 734          | 128          | 115          | 100          | 71 transport and warehouses  |
| 0   | 725          | 0            | 0            | 56           | 0            | 0            | 0            | 72 Communication   |
| <b>563</b>                                | <b>984</b>   | <b>820</b>   | <b>646</b>   | <b>990</b>   | <b>275</b>   | <b>86</b>    | <b>28</b>    | <b>80 Insurance, Real - estate Business, Services to enterprises</b>       |
| 24  | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 81 Financial institutions  |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 82 Insurance   |
| 539                                       | 984          | 820          | 646          | 990          | 275          | 86           | 28           | 83 Real - estate business and services to enterprises                      |
| <b>14 812</b>                             | <b>901</b>   | <b>961</b>   | <b>1 217</b> | <b>1 644</b> | <b>1 936</b> | <b>2 306</b> | <b>4 316</b> | <b>90 Services provided to the community, social and personal services</b> |
| 665                                       | 0            | 0            | 0            | 2            | 50           | 40           | 21           | 91 Public administration and national defence                              |
| 8   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 92 Sanitary services and alike   |
| 441                                       | 0            | 0            | 0            | 59           | 0            | 0            | 1 873        | 93 Services provided to the community                                      |
| 58  | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 94 Entertainment and cultural services                                     |
| 63  | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 95 Services provided to households and individuals                         |
| 0   | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 96 International organizations and other extraterritorial organizations    |
| 11 536                                    | 127          | 71           | 86           | 304          | 472          | 548          | 616          | 97 Unspecified sectors   |
| 0   | 774          | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            | 98 Liabilities due to be allocated at a later date                         |
| 2 041                                     | 0            | 890          | 1 131        | 1 279        | 1 414        | 1 718        | 1 806        | 99 Loans to individuals  |
| <b>62 671</b>                             | <b>2 660</b> | <b>1 974</b> | <b>2 594</b> | <b>5 644</b> | <b>6 336</b> | <b>7 351</b> | <b>9 801</b> | <b>TOTAL</b>   |
| 41 368                                    | 946          | 1 154        | 1 948        | 5 067        | 6 021        | 7 254        | 9 780        | Private enterprises  |
| 21 303                                    | 1 714        | 820          | 646          | 577          | 315          | 97           | 21           | Public enterprises   |

Source : BCEAO.

**TABLEAU 3.5.1.6 : BURKINA - AVOIRS EXTERIEURS DES INSTITUTIONS MONETAIRES**

|   | 1991                   | 1992            | 1993            | 1994             | 1995             | 1996             | 1997(*)          | 1998             |
|---|------------------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | A fin décembre         |                 |                 |                  |                  |                  |                  |                  |
|   | Millions de francs CFA |                 |                 |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>AVOIRS EXTERIEURS NETS DE LA BCEAO</b>           | <b>72 794,5</b>        | <b>78 760,6</b> | <b>94 091,5</b> | <b>83 476,3</b>  | <b>122 138,4</b> | <b>124 522,1</b> | <b>125 823,6</b> | <b>113 073,5</b> |
| Avoirs extérieurs bruts                             | 89 915,9               | 94 030,9        | 112 344,5       | 127 198,1        | 170 782,8        | 177 278,7        | 206 422,0        | 210 038,6        |
| Or  | 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| DTS détenus   | 2 201,2                | 2 139,8         | 2 112,3         | 4 494,7          | 4 269,3          | 1 333,0          | 1 298,8          | 438,0            |
| Position de réserve au FMI                          | 2 824,9                | 2 759,4         | 2 726,8         | 5 827,7          | 5 581,4          | 5 405,3          | 5 740,6          | 5 853,6          |
| Avoirs en monnaies étrangères                       | 84 889,8               | 89 131,7        | 107 505,4       | 198,6            | 248,7            | 178,7            | 99,4             | 204,3            |
| Billets et monnaies de la zone franc                | 276,1                  | 596,8           | 100,5           | 198,6            | 248,7            | 178,7            | 99,4             | 204,3            |
| Comptes d'opérations                                | 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Position crédit. au titre des disponibilités extér. | 84 613,7               | 88 534,9        | 107 404,9       | 116 677,1        | 160 683,4        | 170 361,7        | 199 283,2        | 203 542,7        |
| Engagements extérieurs                              | 17 121,4               | 15 270,3        | 18 253,0        | 43 721,8         | 48 644,4         | 52 756,6         | 80 598,4         | 96 965,1         |
| DTS alloués   | 3 691,3                | 3 605,8         | 3 563,1         | 7 614,4          | 7 273,0          | 7 043,5          | 7 480,5          | 7 627,8          |
| Crédits du FMI                                      | 2 479,5                | 2 422,0         | 5 740,9         | 26 576,3         | 39 051,4         | 42 309,0         | 54 471,3         | 64 551,9         |
| Engagements en monnaies étrangères                  | 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Position débit. au titre des disponibilités extér.  | 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              |
| Autres  | 10 950,6               | 9 242,5         | 8 949,0         | 9 531,1          | 2 320,0          | 3 404,1          | 18 646,6         | 24 785,4         |
| <b>AVOIRS EXTERIEURS NETS DES BANQUES</b>           | <b>7 233,0</b>         | <b>1 513,7</b>  | <b>3 134,7</b>  | <b>61 916,1</b>  | <b>95 460,1</b>  | <b>92 466,4</b>  | <b>67 706,0</b>  | <b>56 486,0</b>  |
| <b>Avoirs extérieurs bruts</b>                      | <b>10 025,0</b>        | <b>13 382,3</b> | <b>15 654,9</b> | <b>83 129,0</b>  | <b>124 224,9</b> | <b>119 305,2</b> | <b>100 320,0</b> | <b>94 157,0</b>  |
| Dont banques et correspondants                      | 8 563,3                | 12 268,1        | 14 200,0        | 25 804,6         | 20 211,4         | 33 792,1         | 23 931,0         | 27 074,0         |
| Engagements extérieurs                              | 17 258,0               | 11 868,6        | 12 520,2        | 21 212,9         | 28 764,8         | 26 838,8         | 32 614,0         | 37 671,0         |
| Court terme   | 11 155,5               | 6 419,7         | 6 947,6         | 12 187,7         | 19 662,3         | 24 613,8         | 30 537,0         | 32 965,0         |
| dont banques et correspondants                      | 1 608,9                | 698,5           | 1 670,9         | 3 453,0          | 3 059,1          | 6 733,8          | 10 103,0         | 13 776,0         |
| Moyen et long terme                                 | 6 102,5                | 5 448,9         | 5 572,6         | 9 025,2          | 9 102,5          | 2 225,0          | 2 077,0          | 4 706,0          |
| <b>AVOIRS EXTERIEURS NETS TOTAUX</b>                | <b>65 561,5</b>        | <b>80 274,3</b> | <b>97 226,2</b> | <b>145 392,4</b> | <b>217 598,5</b> | <b>216 988,5</b> | <b>193 529,6</b> | <b>169 559,5</b> |

Source : BCEAO.

(\*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

**TABLEAU 3.5.1.7 : BURKINA - BASE MONETAIRE**

|   | 1991                   | 1992             | 1993             | 1994             | 1995             | 1996             | 1997(*)          | 1998             |
|---|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | A fin décembre         |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
|   | Millions de francs CFA |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| <b>BASE MONETAIRE (BM)</b>                        | <b>99 172,2</b>        | <b>105 222,9</b> | <b>121 395,6</b> | <b>120 398,9</b> | <b>149 378,1</b> | <b>155 585,6</b> | <b>193 104,1</b> | <b>186 226,4</b> |
| Circulation fiduciaire                            | 60 935,3               | 65 810,6         | 78 479,7         | 94 903,9         | 123 559,6        | 138 017,1        | 170 107,1        | 164 986,3        |
| Réserves des banques                              | 37 532,3               | 38 366,5         | 42 403,3         | 22 283,6         | 19 822,2         | 11 437,2         | 16 970,2         | 16 064,3         |
| Autres dépôts                                     | 704,6                  | 1 045,8          | 512,6            | 3 211,4          | 5 996,3          | 6 131,3          | 6 026,8          | 5 175,8          |
| <b>CONTREPARTIES DES LA BASE MONETAIRE</b>        | <b>99 172,2</b>        | <b>105 222,9</b> | <b>121 395,6</b> | <b>120 398,9</b> | <b>149 378,1</b> | <b>155 585,6</b> | <b>193 104,1</b> | <b>186 226,4</b> |
| Avoirs extérieurs nets                            | 72 794,5               | 78 760,6         | 94 091,5         | 83 476,3         | 122 138,4        | 124 522,1        | 125 823,6        | 113 073,5        |
| Position nette du Gouvernement                    | 16 067,8               | 16 584,4         | 17 863,4         | 25 387,2         | 18 378,7         | 21 217,0         | 50 633,8         | 44 479,0         |
| Concours aux bques et établ. financiers           | 10 271,5               | 9 962,6          | 9 895,6          | 355,5            | 2 813,0          | 4 378,0          | 15 338,8         | 25 725,1         |
| Autres postes nets                                | 38,4                   | 84,7             | 454,9            | 11 179,9         | 6 048,0          | 5 468,5          | 1 307,9          | 2 948,8          |
| <b>Masse monétaire (M2)</b>                       | <b>166 980,5</b>       | <b>176 868,5</b> | <b>190 760,7</b> | <b>245 711,9</b> | <b>299 814,2</b> | <b>328 548,4</b> | <b>371 784,9</b> | <b>377 186,8</b> |
| <b>Multiplicateur (M2/BM)</b>                     | <b>1,6</b>             | <b>1,6</b>       | <b>1,5</b>       | <b>2,0</b>       | <b>1,9</b>       | <b>2,0</b>       | <b>1,9</b>       | <b>2,0</b>       |
| <b>Composition de la masse monétaire (%)</b>      |                        |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
| Circulation fiduciaire                            | 36,4                   | 37,2             | 41,1             | 38,6             | 41,1             | 42,0             | 45,7             | 43,7             |
| Dépôts en banques                                 | 58,3                   | 56,1             | 52,3             | 55,1             | 52,8             | 51,7             | 48,5             | 50,0             |
| Dépôts en CCP                                     | 1,1                    | 0,9              | 0,8              | 1,0              | 0,9              | 0,8              | 0,5              | 0,6              |
| Dépôts en CNE                                     | 4,0                    | 5,8              | 5,7              | 5,2              | 5,0              | 5,4              | 5,1              | 5,5              |
| <b>Coefficient de réserves en pourcentage (a)</b> | <b>0,2</b>             | <b>0,3</b>       | <b>0,3</b>       | <b>0,1</b>       | <b>0,1</b>       | <b>e</b>         | <b>e</b>         | <b>e</b>         |

(a) : Rapport des réserves des banques aux dépôts dans les banques.

Source : BCEAO.

(\*) : Les statistiques monétaires ont été apurées des données relatives aux banques liquidées, à compter du 1er janvier 1997.

e : Chiffre inférieur à 0,1.



TABLE 3.5.1.6 : BURKINA - FOREIGN ASSETS OF MONETARY INSTITUTIONS

| 1999                      | 2000             | 2001             | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             | 2006             |  |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--|
| <b>At end of december</b> |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| Millions of CFA francs    |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |  |
| <b>91 760,3</b>           | <b>54 493,9</b>  | <b>76 525,3</b>  | <b>80 918,7</b>  | <b>293 159,5</b> | <b>231 870,3</b> | <b>164 420,4</b> | <b>202 940,1</b> | <b>CENTRAL BANK FOREIGN ASSETS (NET)</b>     |
| 192 407,4                 | 171 483,8        | 194 019,0        | 190 147,9        | 390 985,8        | 318 096,2        | 245 165,3        | 275 280,0        | Gross foreign assets                         |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Gold   |
| 446,6                     | 297,5            | 388,1            | 277,4            | 169,8            | 90,4             | 110,9            | 16,8             | SDRs holdings                                |
| 6 039,4                   | 6 877,6          | 6 763,0          | 6 701,3          | 5 938,3          | 5 824,6          | 7 245,7          | 4 446,1          | IMF reserve position                         |
| 153,8                     | 947,1            | 272,8            | 300,1            | 306,7            | 192,9            | 407,3            | 668,1            | Foreign currencies holding                   |
| 138,9                     | 932,0            | 257,3            | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Franc area currencies                        |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Operations accounts                          |
| 185 767,6                 | 163 361,6        | 186 595,1        | 182 869,1        | 384 571,0        | 311 988,3        | 237 401,4        | 270 149,0        | External creditor position                   |
| 100 647,1                 | 116 989,9        | 117 493,7        | 109 229,2        | 97 826,3         | 86 225,9         | 80 744,9         | 72 339,9         | Foreign liabilities                          |
| 7 869,8                   | 8 962,1          | 8 801,7          | 8 685,8          | 7 673,5          | 7 500,3          | 7 477,6          | 7 050,1          | Allocated SDR                                |
| 73 545,9                  | 81 979,7         | 86 719,4         | 85 892,6         | 68 413,9         | 58 865,4         | 57 569,9         | 17 398,6         | IMF loans                                    |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | Foreign currency liabilities                 |
| 0,0                       | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | 0,0              | External debtor position                     |
| 19 231,4                  | 26 048,1         | 21 972,6         | 14 650,8         | 21 738,9         | 19 860,2         | 15 697,4         | 47 891,2         | Others                                       |
| <b>67 810,0</b>           | <b>75 654,2</b>  | <b>51 617,0</b>  | <b>59 613,0</b>  | <b>37 795,0</b>  | <b>42 257,0</b>  | <b>5 773,0</b>   | <b>18 054,0</b>  | <b>COMMERCIAL BANKS FOREIGN ASSETS (NET)</b> |
| <b>152 094,0</b>          | <b>149 907,1</b> | <b>140 529,0</b> | <b>127 395,0</b> | <b>129 391,0</b> | <b>131 932,0</b> | <b>114 633,0</b> | <b>129 765,0</b> | <b>Gross foreign assets</b>                  |
| 65 025,0                  | 70 322,3         | 60 024,0         | 55 842,0         | 62 079,0         | 58 576,0         | 51 612,0         | 64 394,0         | of which banks and correspondents            |
| 84 284,0                  | 74 252,9         | 88 912,0         | 67 782,0         | 91 596,0         | 89 675,0         | 108 860,0        | 111 711,0        | Foreign liabilities                          |
| 77 221,0                  | 68 430,9         | 82 495,0         | 58 982,0         | 82 255,0         | 79 916,0         | 96 902,0         | 97 591,0         | Short term                                   |
| 51 019,0                  | 42 068,9         | 41 594,0         | 17 319,0         | 29 674,0         | 32 988,0         | 45 547,0         | 41 319,0         | of which banks and correspondents            |
| 7 063,0                   | 5 822,0          | 6 417,0          | 8 800,0          | 9 341,0          | 9 759,0          | 11 958,0         | 14 120,0         | Medium and long term                         |
| <b>159 570,3</b>          | <b>130 148,1</b> | <b>128 142,3</b> | <b>140 531,7</b> | <b>330 954,5</b> | <b>274 127,3</b> | <b>170 193,4</b> | <b>220 994,1</b> | <b>TOTAL FOREIGN ASSETS (NET)</b>            |

Source : BCEAO.

(\*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

TABLE 3.5.1.7 : BURKINA - MONEY BASE

| 1999                                      | 2000             | 2001             | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             | 2006             |   |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---|
| <b>At end of december</b>                 |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |   |
| Millions of CFA francs                    |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |   |
| <b>159 987,5</b>                          | <b>160 422,8</b> | <b>160 167,8</b> | <b>121 682,8</b> | <b>328 513,8</b> | <b>241 819,5</b> | <b>202 369,8</b> | <b>203 914,6</b> | <b>MONETARY BASE (MB)</b>                             |
| 142 496,1                                 | 136 856,1        | 120 585,0        | 83 207,6         | 255 754,4        | 175 029,0        | 153 809,4        | 142 041,3        | Currency Outside banks                                |
| 13 196,9                                  | 18 056,6         | 35 799,6         | 33 377,9         | 63 031,1         | 62 068,3         | 47 674,0         | 60 604,5         | Banks' reserves                                       |
| 4 294,5                                   | 5 510,1          | 3 783,2          | 5 097,3          | 9 728,3          | 4 722,2          | 886,4            | 1 268,8          | Other deposits  |
| <b>159 987,5</b>                          | <b>160 422,8</b> | <b>160 167,8</b> | <b>121 682,8</b> | <b>328 513,8</b> | <b>241 819,5</b> | <b>202 369,8</b> | <b>203 914,6</b> | <b>COUNTERPARTS OF MONETARY BASE</b>                  |
| 91 760,3                                  | 54 493,9         | 76 525,3         | 80 918,7         | 293 159,5        | 231 870,3        | 164 420,4        | 202 940,1        | Foreign assets (net)                                  |
| 58 644,9                                  | 81 724,1         | 68 926,2         | 32 574,5         | 37 939,7         | 9 171,9          | 37 172,9         | 360,8            | Net Position of Government (net)                      |
| 5 027,0                                   | 11 389,8         | 4 362,0          | 1 112,0          | 1 027,0          | 1 247,0          | 1 110,0          | 990,0            | Claims on commercial banks and financial institutions |
| 4 555,3                                   | 12 815,0         | 10 354,3         | 7 077,6          | -3 612,4         | -469,7           | -333,5           | -376,3           | Other items ( net )                                   |
| <b>388 848,9</b>                          | <b>415 129,4</b> | <b>424 356,6</b> | <b>436 755,5</b> | <b>673 264,4</b> | <b>624 257,9</b> | <b>601 015,6</b> | <b>661 607,3</b> | <b>Money supply (M2)</b>                              |
| <b>2,4</b>                                | <b>2,6</b>       | <b>2,6</b>       | <b>3,6</b>       | <b>2,0</b>       | <b>2,6</b>       | <b>3,0</b>       | <b>3,2</b>       | <b>Monetary base multiplier (M2/MB)</b>               |
| <b>Money supply composition (percent)</b> |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |   |
| 36,7                                      | 33,0             | 28,4             | 19,1             | 38,0             | 28,0             | 25,6             | 21,5             | Currency Outside banks                                |
| 56,7                                      | 60,0             | 63,9             | 72,6             | 56,1             | 64,7             | 66,9             | 71,1             | Deposits with banks                                   |
| 0,6                                       | 0,5              | 0,4              | 0,6              | 0,5              | 0,7              | 0,5              | 0,6              | Postal chequing accounts                              |
| 6,1                                       | 6,5              | 7,2              | 7,8              | 5,5              | 6,5              | 7,0              | 6,8              | Savings Banks' deposits                               |
| <b>0,1</b>                                | <b>0,1</b>       | <b>0,1</b>       | <b>0,1</b>       | <b>0,2</b>       | <b>0,2</b>       | <b>0,1</b>       | <b>0,1</b>       | <b>Reserve ratio (in percent) (a)</b>                 |

(a) : Banks' reserves to banks' deposits.

Source : BCEAO.

(\*) : Monetary statistics, excluding data related to liquidated banks, starting from January 1 1997.

e : Data less than 0,1.

TABLEAU 3.5.2.1 : BURKINA - INTERVENTIONS DE LA BANQUE CENTRALE A FIN DECEMBRE

|   | 1991                   | 1992            | 1993            | 1994            | 1995            | 1996            | 1997            | 1998            |
|---|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|   | Millions de francs CFA |                 |                 |                 |                 |                 |                 |                 |
| <b>Concours de la Banque Centrale aux Etats</b> | <b>19 156,0</b>        | <b>20 161,2</b> | <b>20 470,1</b> | <b>25 157,0</b> | <b>22 729,1</b> | <b>21 613,7</b> | <b>27 258,0</b> | <b>31 266,9</b> |
| Escompte d'obligations cautionnées (art. 12)    | 226,0                  | 178,0           | 154,0           | 371,0           | 138,0           | 0,0             | 0,0             | 0,0             |
| Escompte d'effets publics (art. 15)             | 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             |
| Découvert en compte courant (art. 14)           | 18 929,0               | 19 983,0        | 20 316,0        | 23 136,0        | 22 591,0        | 21 613,0        | 27 258,0        | 31 266,0        |
| Compte courant postal                           | 1,0                    | 0,2             | 0,1             | 0,0             | 0,1             | 0,7             | 0               | 0,9             |
| Article 16                                      | 18 930,0               | 19 983,2        | 20 316,1        | 23 136,0        | 22 591,1        | 21 613,7        | 27 258,0        | 31 266,9        |
| Titres d'Etat                                   | 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 1 650,0         | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             |
| <b>Concours aux banques</b>                     | <b>9 000,0</b>         | <b>9 000,0</b>  | <b>9 000,0</b>  | <b>0,0</b>      | <b>2 505,0</b>  | <b>3 950,0</b>  | <b>14 603,8</b> | <b>24 655,1</b> |
| dont  |                        |                 |                 |                 |                 |                 |                 |                 |
| <i>Marché monétaire</i>                         | <i>0,0</i>             | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      |
| <i>Pensions et réescomptes</i>                  | <i>0,0</i>             | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      | <i>0,0</i>      | <i>2 505,0</i>  | <i>3 950,0</i>  | <i>14 603,8</i> | <i>24 655,1</i> |
| <b>Concours aux établissements de crédit</b>    | <b>1 271,5</b>         | <b>962,6</b>    | <b>895,6</b>    | <b>355,5</b>    | <b>308,0</b>    | <b>428,0</b>    | <b>735,0</b>    | <b>1 070,0</b>  |
| <i>dont Marché monétaire</i>                    | <i>1 252,0</i>         | <i>446,0</i>    | <i>379,0</i>    | <i>355,5</i>    | <i>308,0</i>    | <i>0,0</i>      | <i>735,0</i>    | <i>0,0</i>      |
| <b>Total</b>                                    | <b>29 427,5</b>        | <b>30 123,8</b> | <b>30 365,7</b> | <b>25 512,5</b> | <b>25 542,1</b> | <b>25 991,7</b> | <b>42 596,8</b> | <b>56 992,0</b> |

Source : BCEAO.

TABLE 3.5.2.1 : BURKINA - CENTRAL BANK'S FINANCIAL ASSISTANCE AT THE END OF DECEMBER

| 1999                   | 2000            | 2001            | 2002            | 2003            | 2004            | 2005            | 2006            |   |
|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---|
| Millions of CFA francs |                 |                 |                 |                 |                 |                 |                 |   |
| <b>34 687,4</b>        | <b>36 000,0</b> | <b>34 438,3</b> | <b>34 438,9</b> | <b>32 197,7</b> | <b>29 130,2</b> | <b>25 969,9</b> | <b>22 713,0</b> | <b>Central Bank loans to the Government</b> |
| 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | Discounted customs duty bills (art. 12)     |
| 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | Discounted government security (art. 15)    |
| 34 687,0               | 36 000,0        | 34 438,0        | 34 438,0        | 32 196,9        | 29 129,6        | 25 969,2        | 22 712,9        | Current account overdraft (art. 14)         |
| 0,4                    | 0,0             | 0,3             | 0,9             | 0,8             | 0,6             | 0,7             | 0,1             | Postal chequing account                     |
| 34 687,4               | 36 000,0        | 34 438,3        | 34 438,9        | 32 197,7        | 29 130,2        | 25 969,9        | 22 713,0        | Article 16                                  |
| 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | Government securities                       |
| <b>3 915,0</b>         | <b>10 277,8</b> | <b>3 250,0</b>  | <b>0,0</b>      | <b>0,0</b>      | <b>0,0</b>      | <b>0,0</b>      | <b>0,0</b>      | <b>Loans to banks</b>                       |
|                        |                 |                 |                 |                 |                 |                 |                 | Of which                                    |
| 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | Money market                                |
| 3 915,0                | 10 277,8        | 3 250,0         | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | Repurchase                                  |
| <b>1 112,0</b>         | <b>1 112,0</b>  | <b>1 112,0</b>  | <b>1 112,0</b>  | <b>1 027,0</b>  | <b>1 247,0</b>  | <b>1 110,0</b>  | <b>990,0</b>    | <b>Loans to financial institutions</b>      |
| 0,0                    | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | 0,0             | of which : Money market                     |
| <b>39 714,4</b>        | <b>47 389,8</b> | <b>38 800,3</b> | <b>35 550,9</b> | <b>33 224,7</b> | <b>30 377,2</b> | <b>27 079,9</b> | <b>23 703,0</b> | <b>Total</b>                                |

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.6.1.1 : BURKINA - HAUTEUR DES PLUIES TOMBÉES

|                       |                                   | 1991    | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 |
|-----------------------|-----------------------------------|---------|------|------|------|------|------|------|------|
| <b>Bobo dioulasso</b> | Nombre de jours de pluie par an   | 102,0   | 87   | 84   | 104  | 92   | 84   | 83   | 93   |
|                       | Hauteur de pluie annuelle (en mm) | 1 198,0 | 1241 | 943  | 897  | 1278 | 901  | 853  | 1123 |
| <b>Dori</b>           | Nombre de jours de pluie par an   | 47,0    | 40   | 39   | 58   | 55   | 39   | 52   | 52   |
|                       | Hauteur de pluie annuelle (en mm) | 528,0   | 522  | 319  | 543  | 453  | 354  | 532  | 508  |
| <b>Fada Ngourma</b>   | Nombre de jours de pluie par an   | 73,0    | 69   | 67   | 71   | 67   | 78   | 74   | 74   |
|                       | Hauteur de pluie annuelle (en mm) | 1 012,0 | 934  | 893  | 991  | 883  | 724  | 715  | 927  |
| <b>Gaoua</b>          | Nombre de jours de pluie par an   | 104,0   | 78   | 91   | 89   | 90   | 84   | 95   | 78   |
|                       | Hauteur de pluie annuelle (en mm) | 1 436,0 | 917  | 956  | 1004 | 1093 | 1184 | 1124 | 925  |
| <b>Ouagadougou</b>    | Nombre de jours de pluie par an   | 76,0    | 71   | 64   | 81   | 64   | 62   | 72   | 71   |
|                       | Hauteur de pluie annuelle (en mm) | 901,0   | 699  | 751  | 728  | 700  | 677  | 588  | 668  |

Source : Services météorologiques.

TABLEAU 3.6.2.1 : BURKINA - POPULATION, DENSITÉ, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DÉMOGRAPHIQUE

|  | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 |
|--|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Population totale ( <i>en millions</i> )         | 9,6  | 9,8  | 10,1 | 10,4 | 10,7 | 11,0 | 11,3 | 11,6 |
| hommes   | 4,5  | 4,5  | 4,7  | 4,8  | 4,9  | 5,0  | 5,2  | 5,3  |
| femmes   | 5,1  | 5,3  | 5,5  | 5,6  | 5,8  | 6,0  | 6,1  | 6,3  |
| Densité ( <i>ha/km<sup>2</sup></i> )             | 33,5 | 34,4 | 35,3 | 36,3 | 37,2 | 40,1 | 41,2 | 42,2 |
| Taux d'urbanisation ( <i>en %</i> )              | 13,4 | 13,7 | 14,0 | 14,3 | 14,6 | 15,1 | 15,4 | 15,8 |
| Taux de croissance démographique ( <i>en %</i> ) | 6,5  | 2,8  | 2,8  | 2,8  | 2,8  | 2,8  | 2,6  | 2,4  |

Source : INSD.

TABLE 3.6.1.1 : BURKINA - RAINFULL

| 1999   | 2000   | 2001  | 2002  | 2003   | 2004  | 2005 | 2006 |                         |                           |                       |
|--------|--------|-------|-------|--------|-------|------|------|-------------------------|---------------------------|-----------------------|
| -      | -      | -     | -     | -      | -     | -    | -    | -                       | Rainfall (number of days) | <b>Bobo dioulasso</b> |
| 1042,9 | 1168   | 834,4 | 754,4 | 1137,4 | 806,4 | -    | -    | Rains level             |                           |                       |
| -      | -      | -     | -     | -      | -     | -    | -    | -                       | Rainfall (number of days) | <b>Dori</b>           |
| 552,9  | 438,3  | 380,9 | 375,6 | 752,3  | 595,4 | -    | -    | Rainfall (height in mm) |                           |                       |
| -      | -      | -     | -     | -      | -     | -    | -    | -                       | Rainfall (number of days) | <b>Fada Ngourma</b>   |
| 733,9  | 697,2  | 789,6 | 573   | 1058,7 | 889,3 | -    | -    | Rainfall (height in mm) |                           |                       |
| -      | -      | -     | -     | -      | -     | -    | -    | -                       | Rainfall (number of days) | <b>Gaoua</b>          |
| 1256,8 | 1168,8 | 956,2 | 834,6 | 995    | 854,2 | -    | -    | Rainfall (height in mm) |                           |                       |
| 113    | 93     | 98    | -     | -      | -     | -    | -    | -                       | Rainfall (number of days) | <b>Ouagadougou</b>    |
| 799,1  | 599,3  | 607,1 | 616   | 823,1  | 762,2 | -    | -    | Rainfall (height in mm) |                           |                       |

Source : Meteorological offices.

TABLE 3.6.2.1 : BURKINA - POPULATION, DENSITY, POPULATION LIVING IN URBAN AREAS, POPULATION GROWTH RATE

| 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 |   |
|------|------|------|------|------|------|------|------|---|
| 11,8 | 12,1 | 12,4 | 12,7 | 13,0 | 13,3 | 13,6 | 14,0 | Total population ( <i>in millions</i> ) |
| 5,4  | 5,6  | 5,7  | 5,8  | 6,0  | 6,1  | 6,3  | 6,4  | male                                    |
| 6,4  | 6,6  | 6,7  | 6,9  | 7,0  | 7,2  | 7,4  | 7,6  | female                                  |
| 43,2 | 44,2 | 45,3 | 43,8 | 44,9 | 45,9 | 47,0 | 48,1 | Density ( <i>ha/sqkm</i> )              |
| 16,2 | 16,6 | 17,0 | 17,4 | 17,3 | 17,7 | -    | -    | Urbanization rate ( <i>in %</i> )       |
| 2,4  | 2,4  | 2,4  | 2,4  | 2,4  | 2,4  | 2,4  | 2,4  | Population growth rate ( <i>in %</i> )  |

Source : INSD.